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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE

Nr| 2? 3 | prot. Tepelen&, mé 21.07.2025
3

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Z. Arben Gumeni

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK TEPELENE

I nderuar,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shogérues, pér:

“Pér azhurnimin e hartés kadastrale pér pasuriné nr.124 ZK 3177 ndodhur né fshatin
Rexhin, Bashkia Tepelené .

Me respekt,

Miratoi:

Inxh. Gézim Shehu:

: Drejtor, Drejtoria Juridike

: Pérgjegjés i

Konceptoi:

Inxh. Maksim Shehu: Specialist i Sektorit t& Gjeodezisé
Datg: 15.07.2025

Nr. i fageve A4 t& projekt-vendimit: 1

Nr. i fageve A4 t& relacioni shogérues: 1

Nr. i1 fletéve t& dokumenteve qé shogérojné projekt vendimin: 8

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené wweb; www.tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I BASHKISE
TEPELENE

Nr. . Tepelené mé, . . 2025

PVENDIM

Nr__ .Daté. .07.2025
“Pér azhurnimin e hartés kadastrale pér pasuriné nr.124 ZK 3177 ndodhur ng fshatin Rexhin,
Bashkia Tepelené”

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore™ t& ndryshuar; Ligjit nr.115/2014
“Pér ndarjen administrative-territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqiperis&”
t€ ndryshuar; Ligjit nr.8743 date 22.2.2001 “Pé&r pronat e paluajtshme t& shtetit” te ndryshuar; Ligjit
8744 date 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave t€ paluajtshme t& shtetit né njésite e geverisjes
vendore” t&€ ndryshuar; VKM nr. 510, daté 10.06.2015 “Pé&r miratimin e procedurave pér transferimin
e t€ drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve t& trupézuara e t€ patrupézuara™; VKM 386 daté
25.5.2011 “Pér miratimin e listés pérfundimtare té€ pronave té paluajtshme publike, shtetérore, qé
transferohen né pronési ose pérdorim t& komunés Kurvelesh, t& Qarkut Gjirokastér”; VKM 433/2016
t€ ndryshuar; mbéshtetur né t& dhénat e Agjencisé Shteterore t& Kadastres (ASHK) statusi juridik i
pasurive;

VENDOSI:

1. Azhurnimin e hartés kadastrale pér pasuring nr.124 ZK3177 fshati Rexhin, e llojit “ar&”
e cila &shté proné e Bashkisé Tepeleng, dhe p&rdorimin e kisaj pasurie pér rrugé pér
zhvendosjen e rrugés ekzistuese ne hartén kadastrale per arsye te démtimit te saj ne
terren nga erozioni, sipas planvendosjes bashkéngjitur k&tij vendimi.

2. Ky vendim hyn né& fuqi sipas pércaktimeve t& piké&s 6 t& nenit 55 t& ligjit nr. 139/2015
pér “Vetégeverisjen vendore” dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t&
Qarkut Gjirokastér.

KRYETAR

Arben Gumeni

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené web: www.tepelena.gov.al E-mail: info@tepeleno.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE
DREJTORIA E ZHVILLIMIT RURAL

Tepeleng mé, 16.06.2025
RELACION

“Pér azhurnimin e hartés kadastrale pér pasurité nr.124 ZK 3177 ndodhur né fshatin Rexhin,
Bashkia Tepelen&”

N& mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” t&€ ndryshuar; Ligjit nr.115/2014 “Pér
ndarjen administrative-territoriale t& njésive t&€ geverisjes vendore né Republikén e Shqiperisé” té
ndryshuar; Ligjit nr.8743 date 22.2.2001 “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit” te ndryshuar; Ligjit
8744 date 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave t& paluajtshme t& shtetit né njésite e geverisjes
vendore” t€ ndryshuar; VKM nr. 510, daté 10.06.2015 “Pér miratimin e procedurave pér transferimin
e t€ drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve té trupézuara e t& patrupézuara”; VKM 386 daté
25.5.2011 “Pér miratimin e listés pérfundimtare t€ pronave té paluajtshme publike, shtet&rore, q&
transferohen né& pronési ose pérdorim t& komunés Kurvelesh, t& Qarkut Gjirokastér”; VKM 433/2016
t& ndryshuar; mbéshtetur né t& dhénat e Agjencisé Shteterore t& Kadastres (ASHK) statusi juridik i
pasurive;
Grupi i punes i ngritur nga Bashkia Tepelene me urdhrin nr,76 date 02.06.2025 “Per ngritje te grupit
te punes per shqyrtim te ké&rkesés per lirim te sheshit te ndertimit te objektit permiresim I transportit
dhe aksesit nepermjet nderhyrjeve ne rruge te bardha, faza II Rruga Nivice-Llufe” te kerkuar nga
Fondi Shqiptar i Zhvillimit, pasi beri verifikimin ne terren rezultoi se:

1. Rruga ekzistuese sipas hartes kadastrale ne terren eshte e shkaterruar nga erozioni per rreth
30 -

vite dhe eshte kthyer ne perrua.
2. Rruga ekzistuese e pérdorur aktualisht ne terren deri sot kalon ne prone private te trajtuar nga
ligji 7501, dhe nuk mund te b&mé lirimin e sheshit te nd&rtimit ne kete segment.
3. Rruge kalimi ne terren eshte pérdorur gjithashtu pasuria nr.124 e llojit toke are ne pronési
shtet
ne inventar te Bashkise Tepelene.

PROPOZOJME:

1. Azhurnimin e hartés kadastrale pér pasuring nr.124 ZK 3177 fshati Rexhin, e llojit “arg”
e cila &sht& proné e Bashkisé Tepelené, dhe pérdorimin e késaj pasurie pér rrugé pér
zhvendosjen e rrugés ekzistuese ne hartén kadastrale per arsye te démtimit te saj ne
terren nga erozioni, sipas planvendosjes bashk&ngjitur kétij vendimi.

2. Bashkélidhur jané planvendosja, inventari dhe procesverbali i mbajtur ne terren.

Grupi i Punés:
1. Maksim Shehu
2. Gézim Shehu
3. Shaban Loci

-~

22

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené web: www.tepelena.qgov.al E-mail: info@tepelena.qov.al
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PLAN RILEVIMI PER PUNIME KADASTRALE

PRONARI: SHTET DATE

VENDNDODHJAY REXHIN
= P

(o
BASHKIA TEPELENEY  DVAKSH-
=

TE DHENAY'E PASURISE

LLei 1PASURISEYRRUGE ~ SIPPASURISE= 887 m

13.06.2025

ZONA KADASTRALE:3177

2 (@=145m)

QELLIMI: PER SERVITU KALIMI

NUMURI PASURISE | 24/A

2

SIP. GJURMES NDERTIMIT= M}

INDEKS HARTE:K-34-136-(60-C)

NR. KATEVE NR.PEMEVE

X=487269.679
Y=4458075.380

KORNIZA REFERUESE GJEODEZIKE SHQIPTARE

X= 487756.559
Y=4458075.380
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24/8 7 7 SHPEGUES
124 ™\ PER NDARJE PASURIE
5 55 Parcela 124 = 12636 ¥ Vijon
““. Ry Parcela 124 /A = 887 o?
58 Parcela 124/B = 6648 m®
‘]24/C ¥ Parcela 124/C = 5091 u?
131 PER BASHKIM PASURIE
KUFIRI STPAS HARTES KADASTRALE
Siperfagja= m?*
X=487269.679 5 X=487756.559
Y=4457704.745 SHK. 1:2500 Y=4457704.745
. ORIENTIMI PERDORIMI TIPI KUFIRIT KUFITARI IDNIPT SHENIME TE REALIZUESIT
1 VERIU ARE—SHTET KUFI TOKESOR 124/8
2 JUGU ARE—SHTET 124/C
3 LINDJA RRUGE 358
4 PERENDIMI RRUGE 358

REALIZOI PER BASHKINE TEPELENE
EMRI: MAKSIM SHEHU
LICENCA NR. T.0025/

NENESHKRIMI
.

KONFIRMOI

PERGIEGJESI/DREITORI

NENESHKRIMI/ VULA

TEKNOLOGJIA E MATJEVE : Z- Zyre

PERCAKTIMI I KUFIRIT :

SHENIME TE VECANTA: P.NR. 124-A RRUGA DO TE KALOJ NE P.124 ARE , SHTET.

HK- Harta Kadastrale

ZE NJE SIP= 887 m* ME GJATESI = 145 m.

PRONARVBASHKEPRONARET-DEKLARIMI MBI MARREDHENIET ME KUFITARET

EMRI: BASHKIA TEPELENE

NENESHKRIMI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Keéshilli i Ministrave

VENDIM"

38 « 25.5.2011 .
Nr. 385 dats

PER

MIRATIMIN E LISTES PERF UNDIMTARE TE PRONAVE
‘TE PALUAJTSHME PUBLIKE, SHTETERORE, QF TRANSFEROHEN
NE PRONESI OSE NE PERDORIM TE KOMUNES KURVELESH,
TE QARKUT TE GJIROKASTRES

Né& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& neneve 3 e 17, t€ ligjit nr.8744,

daté 22.2.2001, “Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike t&€ shtetit né

njésité e qgeverisjes vendore”, t& ndryshuar, me propozirnin e ministrit té
Brendshém, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e listés pérfundimtare t& pronave té paluajtshme publike,
shtetérore, brenda juridiksionit, territorial dhe administrativ, t& komunés
Kurvelesh, t€ qarkut t& Gjirokastrés, qé transferohen né pronési ose né

pérdorim, t& k&saj komune, sipas lidhjes 1, q& i bashkehdhet kétij vendimi
dhe &shté pjesé pérbérése e tlj :

. Lista e inventarit me 82 (tetédhjeté e dy) fleté, q& i bashkélidhet kétij
vendimi, pérfundon me numrin rendor 554 (peséqind e pesédhjeté e
katér).

-



irg2oiNgarkohen “ministri - Brendshém, kryeregjistruesi i Pasurive &

/e Paluajtshme t€-Republikés sé& Shqipérisé dhe komuna Kurvelesh pér
zbatimin e kétij vendimi. '

oul Vizieses Kyvendim hyn ng fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare"’.

KRYEMINISTRI

-~ SALI BERISHA
MINISTR I BRENDSHIEM | B
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/. Pronave né listén e
Y inventarit

Lo

Er Fusha e pérdorimit t€ pronés

Lloji i
transferimit

:|Prona q& pérdoren PEr realizimin e programeve

arsimore.

NE pronési B

;| Prona qé& pérdoren PEr realizimin e veprimtarive

social- kulturore e s ortive.

29-233 "

Y |
2

. .f Varrezat publike,
~ - | Prona qé& pérdoren PEr realizimin e funksioneve

Né pronési

NE pronési

né€ fushén e zhvillimit ekonomik.

NE pronési

235424

425472
473,474 476,477 479,430,
482,483.485486 -~ -

/

475478,481,484,487_
489,494,496 499 502

Troje t& lira dhe hapésira publike t& pa z&na
ndérmjet ndértesave ose objekteve t& ¢do lloji.

Né pérdorim

Infrastrukture (Rrugé vendore).

Né& pronési

Prona gé pérdoren Pér ushtrimin e funksioneve,
né fushén e bujqésiss dhe t& ushqimit ( toka
produktive).

NE pérdorim

.| Prona q& pérdoren PEr ushtrimin e funksioneve

(vetém kanalet e treta)

;i/ % .

RYER N -y L

Fooif 2 »%,—‘;% 1a™, 3

v AWRC
4

né fushén e bujgésisé dhe ta ushqimit (tohlﬁjo

Né pronési

roduktive dhe kanale t€ treta).
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VOL FAQE EMRI ATESIA MBIEMRI LLOJI I PAS. SIP né m2

_"’ ) 1 11 8“‘ REFI RUSTEM SKENDI ARE 4.102.00

118 4,102.00

124119 MYRTE RUSTEM SKENDI ARE 7.150.00

119 T 7,150.00

1 120 BEIO SAKO BALILI ARE 4,100.00

120 4,100.00

1 121 RAMAN BEIO BALILI ARE 5,482.00

121 5,482.00

1 122 KRISTO BEIC BALILI ARE 5,110.00

122 5,110.00

1 123 SHTET LEDH 1,618.00

123 1,618.00

1 124 SHTET ARE 12,636.00

124 12,636.00

1 125 CUMAN BARIAM DEMIRI ARE 1,510.00

125 1,510.00

1 126 RAMIZ RUSTEM SKENDI ARE 3,050.00

126 3,050.00

1 127 SHTET ARE 13,808.00

127 13,308.00

1 128 SHTET KULLOTE 23,537.00

i28 23,537.00

1 129 SHTET ARE 6,864.00

129 6,864.00

1 130 SHTET ARE 3,399.00

130 3,399.00

1 131 GODO ABEDIN LENA ARE 4,783.00

131 4,783.00

1 132 SHTET ARE 15.541.00

132 15,541.00

1 133 SHTET KULLOTE 207,034.00

133 207,034.00

1 134 ABEDIN REFAT LENA ARE Q,270.00

134 9,270.00
Fi1/ T F FAQE iy

Nr  VOL FAOE EMRI ATESIA MBTEMRI LLOJXI T PAS. STP né m2

€
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REPUBLINA E SHQIPERISE
BASHYXIA TEPELENE
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Tepeleng, méoZ .0& . 2025

URDHER

Nr & Dategl. €6 2025

“Per ngritie t orupit (€ punds pér shoyrtim 18 kirkesés pér lirim 8 shishit t8 pdértimit 8 obiekiit

Pérmirgsim I Transportit dhe alsesit népérmiet ndérhyvrieve né rrugd t& bardha . faza I Rruga

Mivicé Liufg”

Bazuar ng:; -°ni 64 /T € Ligjit 139 /2015 “Pér Vetqeverisien Vendore” me giithé ndryshimet;
marz'féw’"‘ & bashk&punimit 1'16-'“';"':1_,36 bashkisz Tepeleng dhe FSHZH, kérkesés nr 1473/2, daté
30.05.2025 d wr nd Bashking Tepsle

ené daiad , o6 2025

URDHERQJ

b, Meritie {8 grupit t8 punés pir shqyztien t8 kérkesés plr lirim & shéshit t& ndértimit & objektit

L
&

it ghe a t n€pérmjet ndérhyijeve né rrugé t& bardha , faza [l Rruga Nivics

#  Shaban Logi Kryetar
»  (GBzim Shehu antar

» Maksim Shehu antar

»  Nevisa Hasa antar
» Xhebra antar

2.T& pércillet raport i detajuar pés ¢do situaté : pasuri & paluajtshme , mospranim & gytetaréve, mos

pengim i investimil. Afati i kryerjes sé& detyrés 3 ditg.

2 ¥

3. Ky urdhér hyn né fugi menjehers,

L} & BT = DR TER

Adresa “Sheshi Lord BAJRON  Tepelons Web:www.tepelena gov.al,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE
DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK & MENAXHIMIT FINANCIAR

Nr|2¥3 Prot Tepelené mé?) . &7 2025

DREJTUAR: Késhillit Bashkiak Tepelené

LENDA: Parashtrim pér miratimin e detajimit t& objektit “Blerje mjete transporti pér
nevojat e Drejtorisé s& Shérbimeve Publike”, n& buxhetin e vitit 2025

I nderuar Kryetar, t&€ nderuar anétaré t&€ Késhillit Bashkiak,

Ng zbatim t&€ vendimit tuaj nr. 72, daté 27.11.2024 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit
20257, n€ programin e shpenzimeve kapitale &shté parashikuar objekti “Blerje mjete
transporti pér nevojat e DShP”.

Né funksion t& zhvillimit t& procedurave pér prokurimin e k&tyre mjeteve, &shté e
nevojshme q& Késhilli Bashkiak t& miratojé detajimin e k&tij objekti, sipas kérkesave
teknike dhe nevojave t& Drejtorisé s& Shérbimeve Publike.

Bashkélidhur dérgojmé:

- Projektvendimin pér miratim

- Relacionin shpjegues

- Tabelén pérshkruese t& mjeteve qé do t& prokurohen

Ju lutem t& shqyrtoni dhe miratoni materialin e bashkélidhur.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin

Me respekt !
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK
TEPELENE
Nr Prot Tepelené mé 2025
PPVENDIM
Nr. Daté. 2025
PER

Detajimin e objektit “Blerje mjete transporti pér nevojat e Drejtorisé sé Shérbimeve
Publike”, té parashikuar né zérin e shpenzimeve kapitale té Buxhetit té vitit 2025

Keshilli i Bashkise Tepelene ne mbledhjen e dates 2025, pasi mori ne
shqyrtim materialin e paraqitur nga Kryetari i Bashkise « mbeshtetur ne:

e Ligjin 139/2015 —date 17.12.2015, “Per vetéqeverisjen vendore ”,

e Ligjin 57/2016, daté 02.06.2016 “Per disa shtesa e ndyshime ne ligjin nr 9936
date 26.06.2008 ° Per menaxhimin e sistemit e buxhetor ne Republiken e
Shqiperise™; neni 44

e Ligji 68/2017 « Per financat e vetéqevrisjes vendore « neni 46

e Vendimin e Keshillit Bashkise Nr 72 date 27.11.2025 « per miratimin e Buxhetit
te vitit 2025 « i ndryshuar

Vendosi ;

1. Té miratohet detajimi i objektit “Blerje mjete transporti pér nevojat e Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike”, si mé poshté:

- Njé& (1) kamionging vetéshkarkuese, me kapacitet transporti deri n€ 4 ton dhe
kabiné me 4+1 vende;

- Nj& (1) mjet tip fuoristradé “Pick-up”, me karroceri t€ hapur dhe kabing 4+1
vende.

2. Detajimi i mé&sipérm do t& pérfshihet né zérin pérkatés t&€ shpenzimeve kapitale t&
buxhetit t& vitit 2025, dhe fondet pér realizimin e tij do t& pérdoren né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér menaxhimin financiar dhe prokurimin publik.

3. Ngarkohet Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik & Menaxhimit Financiar dhe Drejtoria
Ligjore & Sherbimeve Organizative per zbatimin e ketij vendimi



&
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4. Ky vendim hyne ne fuqi sipas percaktimeve te nenit 55, pika 6 e ligjit nr. 139/2015
“Per Veteqgeverisjen vendore “ te ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga
Institucionit i Prefektit te Qarkut Gjirokaster.

Drejtortia Juridike

Drejtoria e Finance
Spiro KO

KRYETARI

Arben Gumeni



RELACION

Mbi detajimin e objektit “Blerje mjete transporti pér nevojat e Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike”, né kuadér té buxhetit t€ vitit 2025

N&é buxhetin e miratuar pér vitin 2025 nga Késhilli Bashkiak me vendimin nr. 72, daté
27.11.2024, &shté parashikuar objekti i shpenzimeve kapitale “Blerje mjete transporti pér
nevojat e DShP”.

Pér realizimin e kétij objektivi, né funksion t& pérmirésimit t& shérbimeve publike dhe
ndérhyrjeve né territor, parashikohet blerja e kétyre mjeteve:

- Nj& kamiongin€ vet&shkarkuese, me kapacitet deri né 4 ton, e pajisur me kabing 4+1
vende, e pérshtatshme pér transport t& inerteve, pajisjeve dhe ndérhyrjeve t& shpejta né
rrugé dhe hapésira publike.

- Nj& mjet tip fuoristradé “Pick-up”, me karroceri t& hapur dhe 4+1 vende, i pérshtatshém
pér operacione né terrene t&€ véshtira, transport veglash, punétorésh dhe ndérhyrje
emergjente.

Ky detajim &sht& nj€ veprim teknik dhe buxhetor i domosdosh&€m pér pérgatitjen e

dokumentacionit t& prokurimit dhe realizimin e procedurés n& pérputhje me ligjin nr.
162/2020 “Pér prokurimin publik™.

TABELE PER DETAJIMIN E INVESTIMIT

Nr. Pérshkrimi i mjetit Specifikime teknike Sasia
1 Kamionging vetéshkarkuese Deri 4 ton, 4+1 vende 1
Mijet tip Fuoristradé Pick-up Karroceri e hapur, 4+1 vende 1

Lutemi miratimin e projektvendimit t& bashk&lidhur.

Drejtoria e /E'iﬁega?:?s

Spiro K

N




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE

DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKEONMIK DHE MENAXHIMIT FINANCIAR

Nr.]9§ 3 | Prot. Tepelene me }l. ©f 2025
J

LENDA: Pércjellje t¢ Dokumentit te pare te Projekt-Buxhetit Afatmesém 2026
2028 sipas SMBV-sé. Faza I1

DREJTUAR: KESHILLIT BASHKIAK TEPELENE

NEé zbatim t& kérkesave té Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, dhe udhézimeve té€ Ministrisé s&
Financave , ju pércjellim pér shqyrtim dhe miratim dokumentacionin e paré t&€ Projekt-
Buxhetit Afatmesém 20262028, t& hartuar sipas kérkesave t& Sistemit t&€ Menaxhimit t&
Buxhetit Vendor (SMBV).

Dokumentacioni pérfshin:

1. Projekt-vendimin pér miratimin e dokumentit t& paré t&€ PBA 2026-2028;

2. Relacionin shpjegues mbi pérmbajtjen dhe objektivat e projekt-buxhetit;

3. Dokumentin teknik t€ projekt-buxhetit sipas formateve t& miratuara SMBV .

Ky dokument pérfagéson njé pasqyré t€ prioriteteve t€ zhvillimit t&€ Bashkisé Tepelené
dhe parashikimeve pér t€ ardhurat dhe shpenzimet pér periudhén 2026-2028, né
pérputhje me politikat publike dhe objektivat e zhvillimit vendor.

Ju lutem merreni né shqyrtim kété dokumentacion né mbledhjen mé t& afért t& Késhillit
Bashkiak, pér t&€ mundésuar vijimin e fazave t&¢ métejshme té planifikimit buxhetor.

Ju falénderojmé pér bashk&punimin!

Me respekt,




REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI BASHKIAK
TEPELENE

Nr Prot Tepelené mé 2025

PROJEKT-VENDIM
Nr.  Daté. 2025
PER

MIRATIMIN E PROJEKT-DOKUMENTIT TE PARE TE PROGRAMIT
BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028 ( Faza II)

Keshilli i Bashkise Tepelene ne mbledhjen e dates 2025, pasi mori ne

shqyrtim materialin e paragitur nga Kryetari i Bashkise Projekt — Dokumentin e PBA
2026-2028 bazuar ne piken 1 te neneit 41 te ligjit 139 date 17.12.20215 ‘Per
Vetegeverisjen Vendore ” nenet 4 e 24 te ligjit 9936 date 26.06.2008 ‘Per Menaxhimin e
Sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise © ligjit 10296 date 08,07,2010 ‘Per
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin ¢ ne kreun VII -te te ligjit 68 date 27.04.2017 ‘Per
Financat e Vetegeverisjes Vendore ¢ Udhezimin nr 8 date 28.02.2025 Per pergatitjen e
programit buxhetor afatmesem vendor 2026-2028 « udhezimi poltesues Nr 19 date
10.07.2025 « Per pergattitien e programit buxhetor afaftmesem vendor 2026-2028
« Shkresa e Ministrise Financave 9739 date 18.06.2025 « Dergohen mendimet mbi
Programin Buxhetor Afatmesem 2026-2028 «

VENDOSI:

1-Te miratoj Projekt — Dokumentin e Pare te Programit Buxhetor Afatmesem 2026-
2028 ( Faza Il ) duke marre ne konsiderate te gjitha rekomandimet e Ministrise
Financave dhe Ekonomise.

Numri maksimal i punonjesve

Nr Emertimi 2026 2027 2028
1 | Nripunonjesve 235 235 235
2 | Nri punonjesve me kontrate 10 10 10
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Te ardhura e programuara Dokumentit te Pare sipas SMBV

Nr | Emertimil te ardhurave 2026 2027 2028
1 | Te ardhura te trasheguara 2,000 2,000 2,000

2 | Te ardhurat e veta 65,000 67,000 68,000

3 | Transferta e pakushtezuar 162,200 | 169,553 176,997

4 | Transferta sektoriale 126,870 | 126,870 | 126,870
BUXHETI 356,070 | 365,423 | 373,867

Shpenzimet sipas Programeve Buxhetore

Dokumentit te Pare sipas SMBV

Programi
Nr | EMERTIMI | PPROGRAMIT Buxhetor 2026 2027 2028
1 | Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi 01110 106,503 | 105,264 | 107,753
2 | Fond Rezerve 04910 5,000 5,000 5,000
3 | Fond Kontigjence 04940 4,000 5,000 5,000
4 | Kujdesi social pér femijet ( Cerdhe ) 10140 7,735 7,135 7,735
5 | Sherbime publike vendore 06260 37,824 37,824 36,824
6 | Menaxhimi | mbetjeve 05100 28,330 | 35,130 | 36,930

Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe

7 | kulturore 08220 10,833 11,818 11,818
8 | Arsimi bazg pérfshiré arsimin parashkollor 09120 67,812 | 66,673 66,673
9 | Arsimi i mesém i pérgjithshém 09230 12,509 | 12,509 | 12,509
10 | Administrimi i pyjeve dhe kullotave 04260 14,174 | 17,174 | 15,703
11 | Menaxhimi i Infrastruktués s€ ujitjes dhe kullimit 04240 3,333 3,333 3,333
12 | Mbrotja nga zjarri dhe mbrojtja civile 03280 22,664 | 22,664 | 22,664
13 | Rrjeti rrugor rural 04520 21,053 | 20,799 | 27,425
14 | Mbrojtja civile 03280 14,300 | 14,500 | 14,500
BUXHETI 356,070 | 365,423 | 373,867
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Vo)

Shpenz@/ sipas natyres se shpenzimeve Dokumenti Pare sipas SMBV
Llog

Nr Emertimi | shpenzimit ekon 2026 2027 2028

1 | Pagat 600 | 195,058 | 197,070 | 197,070

2 | Sigurime shogerore 601 30,448 30,448 30,448

3 | Shpenzime operative 602 55,785 60,696 61,573

4 | Transferta te Brendeshme 604 5,650 5,650 5,650

5 | Transferta te Individ 606 4,500 4,500 4,500

6 | Fondi rezereve 609 5,000 5,000 5,000

7 | Fondi kontigjences 609 4,000 5,000 5,000

8 | Shpenzime kapitale 230 7,110 4,471 3,000

9 | Shpenzime kapitale 231 34,219 38,088 47,126

10 | Mbrojtja civile 609 14,300 14,500 14,500

BUXHETI 356,070 | 365,423 | 373,867

2-Ngarkohet Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik & Menaxhimit Financiar e per zbatimin e
ketij vendimi.

3- Ky vendim hyne ne fuqi sipas percaktimeve te nenit 55,pika 6 e ligjit nr

139/2015 « Per veteqeverisjen vendore * te ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga
Institucioni i Prefektit te Qarkut Gjirokaster .

Drejtortia Sherbimeve Ligjore & Organizative

Drejtoria e Zhvillimit EkW\/]enaxhimit Financiar

Spiro KO
KRYETARI

Arben Gumeni
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE

DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK & MENAXHIMIT FINANCIAR

Relacioni

Pérgatitjes sé Dokumentit te Pare te PBA 2026-2028

Faza 11
Te nderuarr Keshilltare !

Bazuar ne piken | te neneit 41 te ligjit 139 date 17.12.20215 ‘Per Vetegeverisjen Vendore ”
nenet 4 e 24 te ligjit 9936 date 26.06.2008 ‘Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne Republiken
e Shqiperise © ligjit 10296 date 08,07,2010 ‘Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin * ne
kreun VII -te te ligjit 68 date 27.04.2017 ‘Per Financat e Vetegeverisjes Vendore ¢ Udhezimin nr
8 date 28.02.2025 Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2026-2028 « Shkresa
¢ Ministrise Financave 9739 date 18.06.2025 « Dergohen mendimet mbi Programin Buxhetor
Afatmesem 2026-2028 vendimi keshil;lit bashkiak nr 22 date 31.03.2025 Per miartimin e
parshikimeve te te ardhurave dhe tavanet pergatitore 2026-2028 ju paragesim per shqyrtim e
miratimin dokumentin e pare te PBA 2026-2028

Vleresimet dhe parashikimet afatmesme te perditesura te te ardhurave dhe tarnsfertave nga
Buxheti i Shtetit si dhe kerkesat buxhetore nga njesite shpenzuese me ndryshimet perkatese jane
pjese e ketij dokumenti sipas SMBV

Ky raport i vleresimeve dhe parashikimeve afatmesme te te ardhurave dhe shpenzimieve
permban te dhena per,vititi buxhetor dhe tre vitet e radhshme buxhetore,

Ne kete raport perfshihen
a ) metodologjia e perdor per parashikimen
b ) analiza e efekteve te politikave te reja fiskale me ndryshimin te atyre ekzistuese dhe
¢ )analiza e risqeve dhe masave per perballimin e tyre
Pasqyra Nr 1

Numri maksimal i punonjesve
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Nr | Emertimi 2026 2027 2028
1 | Nr i punonjesve 235 235 235
2 | Nr i punonjesve me kontrate 10 10 10

Analiza dhe Vlerésimi:

e Numri total i punonjésve mbetet i pandryshuar gjaté té tre viteve té planifikimit, duke
garantuar vazhdimésiné e shérbimeve publike pa rritur barrén financiare.

e Numri i punonjésve me kontraté (10) pérfshin personel t& angazhuar pér shérbime
specifike ose t& pérkohshme dhe &shté planifikuar né té njéjtin nivel pér té gjitha vitet, né
pérputhje me buxhetin dhe strukturat ekzistuese.

o Kjo strukturé &shté e harmonizuar me Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve dhe nuk
parashikon zgjerim t& métejshém t& organikés pér shkak t& kufizimeve buxhetore dhe
objektivave pér eficiencg administrative.

Perfundime ;:

e Vijimi i trajnimeve dhe ngritjes sé& kapaciteteve pér stafin ekzistues pér t&€ pérmirésuar
eficiencén.

» Rishikimi vjetor i nevojave pér burime njerézore né funksion t& ndryshimeve né
shérbimet publike dhe decentralizimin.

Te ardhurar per peiudhen afatmesme 2026-2028 sipas SMBV

Nr | Emertimi I te ardhurave 2025 2026 2027 2028
1 | Te ardhura te trasheguara 2,000 2,000 2,000 2,000

2 | Te ardhurat e veta 63,000 65,000 | 67,000 | 68,000

3 | Transferta e pakushtezuar 152,939 | 162,200 | 169,553 | 176,997

4 | Transferta sektoriale 129,123 126,870 | 126,870 | 126,870
TOTALI I BUXHETIT 347,062 | 356,070 | 365,423 | 373,867

Analiza e t&€ Ardhurave t&€ Programuara 20262028

Sipas Dokumentit t& Paré t& SMBV
Bashkia Tepelené
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I. Pérmbledhje e pérgjithshme

Totali i buxhetit rritet nga 347,062 mijé leké né vitin 2025 n& 373,867 mij& leké né vitin 2028. Rritja
totale éshté +26,805 mijé lek& ose +7.7% gjaté katér viteve. Pjesa mé& e madhe e buxhetit mbulohet nga
transfertat gendrore (t&€ pakushtézuara dhe sektoriale).

I1. Analiza sipas kategorive t& t€ ardhurave

1. Té ardhurat e trashéguara

Vlera &shté fikse pér t& gjitha vitet: 2,000 mij& lek&. Nuk ka luhatje dhe nuk pérbén burim t& géndrueshém
té ardhurash. Pérdoret pér mbulimin e mundshém t& detyrimeve t& bartura.

2. Té¢ ardhurat e veta
2025: 63,000 mijé leké

2026: 65,000 mijé leké (+3.2%)
2027: 67,000 mijé leké (+3.1%)
2028: 68,000 mijé leké (+1.5%)

Rritja &shté e géndrueshme por modeste. Kérkohet forcim i administrimit fiskal vendor pér t& rritur
pavarésiné buxhetore.

3. Transferta e pakushtézuar
2025: 152,939 mijé leke

2026: 162,200 mijé leké (+6.1%)
2027: 169,553 mijé leké (+4.5%)
2028: 176,997 mijé leke (+4.4%)

Rritje progresive qé reflekton mbéshtetjen e shtuar nga geveria gendrore. Kjo kategori p&rb&n mbi 44% t&
totalit t& buxhetit n& vitin 2025.

4. Transferta sektoriale

2025: 129,123 mijé leké
2026-2028: 126,870 mijé lek&

NE vitin 2026 ka njé ulje me 1.7%, mé pas mbetet konstante. Nevojitet koordinim me ministrité pérkatése
pér té kérkuar rritje né bazg t& nevojave sektoriale.

Tabela: Té ardhurat sipas kategorive dhe viteve (000 leké)

Nr Emértimi i t& ardhurave 2025 2026 2027 2028
1 T& ardhura té trashéguara 2,000 2,000 2,000 2,000
2 T& ardhurat e veta 63,000 65,000 67,000 68,000
3 Transferta e pakushtézuar 152,939 162,200 169,553 176,997
4 Transferta sektoriale 129,123 126,870 126,870 126,870

TOTALI I BUXHETIT 347,062 | 356,070 365,423 373,867
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III. Pérfundime

- T¢ ardhurat e veta mbeten nén 20% té totalit t& buxhetit.
- Kerkohet rritje e pérpjekjeve pér forcimin e kapaciteteve vendore né mbledhjen e taksave dhe tarifave.
- Duhet t& synohet diversifikimi i burimeve pér té reduktuar varésiné nga transfertat.

- Rritja e géndrueshme e buxhetit &shté pozitive,

TAVANET PERFUNDIMTARE TE PBA 2026-2028

PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028

PROGRAMI BUXHETOR
01110

Planifikimi Menaxhimi dhe

000/1eke

Dokumenti i pare i PBA 2026-2028 ( Shpenzimet sipas programeve )

Administrimi

Liog

N eko
r Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 56,089 56,089 56,089 56,089
2 | Sigurime shogerore 601 8,514 8,514 8,514 8,514
3 | Shpenzime operative 602 16,645 | 17,500 20,155 20,000
4 | Transferta te Brendeshme 604 5,650 5,650 5,650 5,650
6 | Transferta te Individ 606 4,500 4,500 4,500 4,500
6 | Shpenzime kapitale 230 4,500 3,000 3,000 3,000
7 | Shpenzime kapitale 231 9,700 11,250 7,356 10,000
SHUMA 105,598 106,503 105,264 107,753

Liog

N eko
r Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
Fond Rezerve 609 3000 5000 5000 5000
Fond Kontigjence 609 3,000 4,000 5,000 5,000
Mbrojtja Civile 609 14,000 14,300 14,500 14,500
Shuma 20000 23,300 24,500 24,500
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PROGRAMI BUXHETOR
10140

Kujdesi social pér femijet (
Gerdhe )

Liog
N eko
r Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 4,990 5,026 5,026 5,026
2 | Sigurime shoqgerore 601 1,380 839 839 839
3 | Shpenzime operative 602 1,200 1,870 1,870 1,870
4 | Shpenzime kapitale 231 0 0 0
SHUMA 7,570 7,735 7,735 7,735
PROGRAMI BUXHETOR
06260
Sherbime publike vendore
Llog
N eko
r Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 22,505 23,500 23,500 23,500
2 | Sigurime shogerore 601 3,578 3,924 3,924 3,924
3 | Shpenzime operative 602 3,642 5,400 5,400 5,400
4 | Shpenzime kapitale 231 4,000 5,000 5,000 4,000
SHUMA 33,725 37824 37824 36824
PROGRAMI BUXHETOR
05100
Menaxhimi I Mbetjeve
Llog
N eko
r Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 12,745 13,500 14,527 14,527
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2 Sigurimeaﬁé&erore 601 2,130 2,426 2,426 2,426
3 | Shpenzime operative 602 16,977 12,404 16,977 16,977
4 | Shpenzime kapitale 231 1,200 0 1,200 3,000
SHUMA 33,052 28,330 35,130 36,930
PROGRAMI BUXHETOR
08220
Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore
Llog
N eko
Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 6,511 7,000 7,985 7,985
2 | Sigurime shogerore 601 1,036 1,333 1,333 1,333
3 | Shpenzime operative 602 2,889 2,500 2,500 2,500
4 | Shpenzime kapitale 231 0 0 0 0
SHUMA 10,436 10,833 11,818 11,818
PROGRAMI BUXHETOR
09120
Arsimi bazg pérfshiré arsimin
parashkollor
Liog
N eko
Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 47,774 47,774 47,774 47,774
2 | Sigurime shogerore 601 6,962 6,962 6,962 6,962
3 | Shpenzime operative 602 6,437 7,722 5,405 6,437
4 | Shpenzime kapitale 230 1,000 1,139 0
5 | Shpenzime kapitale 231 4,500 4,215 6,532 5,500
SHUMA 66,673 67,812 66,673 66,673

PROGRAMI BUXHETOR
09230

Arsimi i mes&m i pérgjithshém

6|Pag



Llog
N eko
r Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 7,152 7,152 7,152 7,152
2 | Sigurime shogerore 601 1,103 1,103 1,103 1,103
3 | Shpenzime operative 602 4,254 4,254 4,254 4,254
4 | Shpenzime kapitale 231 0 0 0 0
SHUMA 12,509 12,509 12,509 12,509
PROGRAMI 04260
Administrimi i pyjeve dhe
kullotave
Llog
N eko
r Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 5,440 5,440 5,440 5,440
2 | Sigurime shogerore 601 948 948 948 948
3 | Shpenzime operative 602 1,315 1,315 1,315 1,315
4 | Shpenzime kapitale 230 1,500 2,971 1,471 0
5 | Shpenzime kapitale 231 1,500 3,500 8,000 8,000
SHUMA 10,703 14,174 17,174 15,703
PROGRAMI 04240
Menaxhimi i Infrastruktugs s€ ujitjes dhe kullimit
Llog
N eko
r Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 3,020 3,020 3,020 3,020
2 | Sigurime shogerore 601 313 313 313 313
3 | Shpenzime operative 602 0 0 0 0
4 | Shpenzime kapitale 231 0 0 0 0
SHUMA 3,333 3,333 3,333 3,333

PROGRAMI 03280
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Mbrotja nga }ﬁ%’.rri dhe mbrojtja

civile
Llog
N eko
r Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 17,552 17,552 17:552 17,552
2 | Sigurime shogerore 601 2,633 2,633 2,633 2,633
3 | Shpenzime operative 602 2,479 2,479 2,479 2,479
4 | Shpenzime kapitale 231 0 0 0 0
SHUMA 22,664 22,664 22,664 22,664
PROGRAMI BUXHETOR
04520
Rrjeti rrugor rural
Llog
N eko
r Emertimi | shpenzimit n 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 9,005 9,005 9,005 9,005
2 | Sigurime shogerore 601 1,453 1,453 1,453 1,453
3 | Shpenzime operative 602 341 341 341 341
4 | Shpenzime kapitale 231 10,000 10,254 10,000 16,626
SHUMA 20,799 21,053 20,799 27,425
Programi
Nr | EMERTIMI I PPROGRAMIT Buxhetor 2025 2026 2027 2028
1 | Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi 01110 105,598 | 106,503 | 105,264 | 107,753
2 | Fond Rezerve 04910 3,000 5,000 5,000 5,000
3 | Fond Kontigjence 04940 3,000 4,000 5,000 5,000
4 | Kujdesi social pér femijet ( Cerdhe ) 10140 7,570 7,735 7,735 7,735
5 | Sherbime publike vendore 06260 33,725 | 37,824 | 37,824 | 36,824
6 | Menaxhimi | mbetjeve 05100 33,052 | 28,330 | 35,130 | 36,930
7 | Trash&gimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 08220 10,436 10,833 11,818 11,818
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Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor

8 09120 66,673 | 67812 | 66,673 | 66,673
9 | Arsimi i mesém i pérgjithshém 09230 12,509 | 12,509 | 12,509 | 12,509
10 | Administrimi i pyjeve dhe kullotave 04260 10,703 | 14,174 | 17,174 | 15,703
11 | Menaxhimi i Infrastruktués s& ujitjes dhe kullimit 04240 3,333 3,333 3,333 3,333
12 | Mbrotja nga zjarri dhe mbrojtja civile 03280 22,664 | 22,664 | 22,664 | 22,664
13 | Rrjeti rrugor rural 04520 20,799 | 21,053 | 20,799 | 27,425
14 | Mbrojtja civile 03280 14,000 | 14,300 | 14,500 | 14,500
SHUMA 347,062 | 356,070 | 365,423 | 373,867
Pesha specifike qe ze cdo program buxhetor kundrej tavaneve te programuara
Nr | EMERTIMI [ PPROGRAMIT Programi 2025 2026 2027 2028
1 | Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi 01110 30 30 29 29
2 | Fond Rezerve 04910 1 1 1 1
3 | Fond Kontigjence 04940 1 1 1 1
4 | Kujdesi social pér femijet ( Cerdhe ) 10140 2 2 2 2
5 | Sherbime publike vendore 06260 10 11 10 10
6 | Menaxhimi I mbetjeve 05100 10 8 10 10
7 | Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore | 08220 3 3 3 3
8 | Arsimi bazg pérfshiré arsimin parashkollor 09120 19 19 18 18
9 | Arsimi i mesé€m i pérgjithshém 09230 4 4 3 3
10 | Administrimi i pyjeve dhe kullotave 04260 3 4 5 4
11 | Menaxhimi i Infrastruktués sé ujitjes dhe kullimit 04240 1 1 1 1
12 | Mbrotja nga zjarri dhe mbrojtja civile 03280 7 6 6 6
13 | Rrjeti rrugor rural 04520 6 6 6 7
14 | Mbrojtja civile 03280 4 4 4 4
SHUMA 100 100 100 100

Analiza e Shpenzimeve sipas Dokumentit t& Paré t&€ SMBV 2026-2028
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Bashkia Tepeleﬁ//

I. Shpenzimet sipas Programeve Buxhetore
Totali i shpenzimeve pér secilin vit éshté i barabarté me t& ardhurat pérkatése, duke reflektuar njé buxhet
t€ balancuar. Shpenzimet rriten ¢do vit me rreth 2.5-2.7%, nga 347.1 milion leké& n& vitin 2025 né& 373.9

milion leké& né vitin 2028.

Ndryshimet vjetore té shpenzimeve (000 leké)

Viti Totali Ndryshimi % Ndryshim
2025 347,062 - -

2026 356,070 +9,008 +2.6%

2027 365,423 +9,353 +2.6%

2028 373,867 +8,444 +2.3%

Shpenzimet mé té larta jan€ pér:

- Planifikim, menaxhim dhe administrim: 105.6 milion leké& (30.4%)

- Arsimi baz& dhe parashkollor: 66.7 milion leké (19.2%)

- Menaxhimi i mbetjeve: 33.1 milion leké& (9.5%)

- Shérbime publike vendore: 33.7 milion leké (9.7%)

- Mbrojtja civile & nga zjarri: 36.6 milion leké (10.6%)

- Rrjeti rrugor rural: 20.8 milion leké (6.0%)

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik per periudhen afatmesme 2026-2028

Llo
Nr Emertimi I shpenzimit ekoi 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 | 192,783 | 195,058 | 197,070 | 197.070
2 | Sigurime shogerore 601 30,050 | 30,448 | 30,448 | 30,448
3 | Shpenzime operative 602 | 56,179 | 55,785 | 60,696 | 61,573
4 | Transferta te Brendeshme 604 5,650 5,650 5,650 5,650
5 | Transferta te Individ 606 4,500 4,500 4,500 4,500
6 | Fondi rezereve 609 3,000 5,000 5,000 5,000
7 | Fondi kontigjences 609 3,000 4,000 5,000 5,000
8 | Shpenzime kapitale 230 7,000 7,110 4471 3,000
9 | Shpenzime kapitale 231 30,900 | 34,219 | 38,088 | 47,126
10 | Mbrojtja civile 609 | 14,000 | 14,300 | 14,500 | 14,500
BUXHETI 347,062 | 356,070 | 365,423 | 373,867
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Pesha specifike e seicili ze ndaj totalit buxhetit

Llo

Nr Emertimi [ shpenzimit ekorgl 2025 2026 2027 2028
1 | Pagat 600 56 55 54 53
2 | Sigurime shogerore 601 10 9 9 8
3 | Shpenzime operative 602 17 17 17 17
4 | Transferta te Brendeshme 604 2 2 2 2
5 | Transferta te Individ 606 1 1 1 1
6 | Fondi rezereve 609 1 1 1 1
7 | Fondi kontigjences 609 1 1 1 1
8 | Shpenzime kapitale 231 9 10 10 13
9 | Mbrojtja civile 609 4 4 4 4
BUXHETI 100 100 100 100

Shpenzimet sipas Natyrés Ekonomike

Struktura e shpenzimeve pér vitin 2025 tregon njé varési t& lart& nga shpenzimet e personelit (pagat dhe

sigurimet). Shpenzimet kapitale z&né nj& pjesé t& kufizuar t& buxhetit, por jané€ né rritje nga viti n€ vit.

SHPENZIMET KAPITALE PER PERIUDHEN AFATMESME 21026-2028

11| Page

Burmil Vlerae
Nr [Njesia PERSHKRIMI | PROJEKTIT financimit perafert

1 |Qender |Shtresaasfaltikerrugaefshatit Becisht Buxheti Pavarur 41,500
2 |Qender |Shtersaasfaltikerrugaefshatit Hormove Buxheti Pavarur, 52,000
3 [Kurvelesh|Rikonstruskion rruge te brendeshme fshati Progonat Buxheti Pavarur 7,500
4 |Lopes Rikonstruskion rruge Qafe Mehmetaj - Dhemblan Buxheti Pavarur 16,500
5 [Qytet Shtresa asfaltike e ndricim publik rruget e brendeshme Qytet Buxheti Pavarur| 11,000
6 |Qytet Shtresa asfaltike rruga e varrezave Majkosh Buxheti Pavarur 3,000
7 |Qytet Fasada pallati 5 katesh lagjja Demokracia Buxheti Pavarur 3,500
8 |Qyiet Shtrese asfaltike rruga Lagjja Demokracia - Rruga Gjon Dervishi Buxheti Pavarur 10,500
9 |Qytet Bashkefinacim | projektit Permiresim banesa te familjeve te pafavorizuara |Buxheti Pavarur 4,350
10 |3-Njesite |Rikonstruskion lera e permiresim kullote Buxheti Pavarur 12,000

161,850




_13_\ Burmil
Nr [Njesia r,’ /| PERSHKRIMI | PROJEKTIT financimit
1 |Qytet _Bﬁmstruskion shkolla 9 vjecare "7 Marsi" Buxheti Shtetit
2 Qender;ﬁ‘jeti I brendshem ujsjejellesi Peshtan-Mezhgoran-Luadh Buxheti Shtetit
3 |Lopes [NdertimujsjellesifshatiSinanaj Buxheti Shtetit
4 |Kurvelesh|Ndertim ujesjellesi fshati Gusmar Buxheti Shtetit
5 [Qender [Ndertim ujsjellesifshati Mamaj Buxheti Shtetit
6 |[Lopes Rikonstruskion rruge fshati Matohasanaj Buxheti Shtetit
7 |Kurvelesh|Shtresaasfattike rruga Lekdush Nivice Buxheti Shtetit
8 |Qender |Rikonstruksion uraevaruarfshatiHormove Buxheti Shtetit
9 |Qytet Ndertim vendgrumbullimi | mbetjjeve urbane Buxheti Shtetit
10 |Qender |Rikonstruskion kanali ujites Turan Buxheti Shtetit
11 |Qender |Rikonstruskion I diges mbrojtese rezervuari Turan Buxheti Shtetit
12 |Kurvelesh|Rikonstruskion shseshifshati Progonat ,Gusmar Buxheti Shtetit

[I1. Pérfundime

- Struktura &shté e géndrueshme, por me shpenzime té larta pér administraté dhe paga.

- Rritja e shpenzimeve kapitale &shté& pozitive, por mbetet nén 11% e buxhetit.

- Kérkohet rishikim i organizimit t& personelit pér t€ optimizuar efikasitetin.

- Nevojitet m& shumé fokus né€ investime infrastrukturore dhe n& shérbime qé sjellin ndikim direkt pér
komunitetin.

- Mund&ési zhvillimi identifikohen te trash&gimia kulturore, mbrojtja civile dhe rrjeti rrugor rural.

L Rekomandime e Ministruise Financave
Roli kryesor i PBA-s€ &sht€ t€ sigurojé q€ politika, objektivat dhe géllimet t€ jené t€ pércaktuara
qarté si dhe programet/produktet e synuara do t& arrijné objektivat dhe géllimet e politikés né njé
ményré g€ krijon nj€ pérdorim ekonomik, eficient dhe efektiv t& fondeve buxhetore. Pér t&
pérmbushur me sukses kété€ rol, rekomandojmé dhe vler&sojmé ploté€simin korrekt dhe t& sakté
pér t& gjithe t& dhénat q& disponohen nga bashkia né secilin format t& SMBV-sé.

Relacioni shogérues pérmban informacionin e kérkuar sipas shtojcés nr. 2 t& udh&zimit. Trajtimi i
informacionit &hté kryer n&€ mé&nyr€ t€ ploté pér zérat kryesore t&€ buxhetit. Rekomandojmé qg t&
shtohet informacion analitik/argumetnues pér ményrén e parashikimit té t& ardhurave ndér vite,
apo dhe krahasime t€ z€rave t€ ardhurave me q&€llim evidentimin e problematikave dhe
propozimeve pér marrjen € masave pér zgjidhjen e tyre.

Informacioni fiananciar €sht€ pasqyruar n€ ményré t€ plot€ dhe t€ sakté n€ formatet e tabelave

online né sistemin e ri. N& formatin PBA7, né programin menaxhimi i1 ujitjes dhe kullimit,
konstatojmé se produkti Paga dhe Sigurime &shté regjistruar dy heré me dy kode té ndryshme, ku

12| Page



."'\-‘j?j’

S

né kodin e p@{ashikimi €shté kryer pér periudhén 2025-2027, ndérsa né kodin e dyté vetém
pér vitin 2028. Rekomandojmé gé pér t& nj&jtin produkt t& mos pérdoret mé shumé se njé kod, dhe
buxhetimi t& kryhet pér t& gjithé& periudhén afatmesme.

Né planifikimin e shpenzimeve totale t€ bashkisé &shté i réndésishém monitorimi i stokut té&
detyrimeve t€ prapambetura. Administrimi i tyre duhet t& pérbé&jé prioritet pér bashking dhe
konsiston n€ parashikimin e fondit deri n€ shlyerjen e ploté t& stokut t& detyrimeve, si dhe marrjen
€ masave pér moskrijimin e detyrimeve té reja.

Vlerésojmé angazhimin maksimal t€ bashkisé pér plot€simin e programit buxhetor afatmesém né
sistemin ‘SMBV”’, dhe dorézimin e tij brenda afateve ligjore.

Keto rekomandime jane pasqyruar ne Dokumentin e Pare te PBA 2026-2028
Programi buxhetor afatmesém 2026-2028 synon ;

Shlyerja e nje pjese te konsiderueshme te detyrimeve te viteve kaluar me objektiv per te
mos krijuar asnje detyrim te ri ne fund te vitit buxhetor.

Shperndarja dhe perdorimi ekonomik I burimeve financiare, transparenca, pergjegjesia
dhe respektimi me rigorozitet [ buxhetit, jane parimet kryesore qe Bashkia Tepelene merr
parasysh ne hartimin e buxhetit.

Disa nga sfidat krysore té zhvillimit jane .
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«Zhvillimi i qic'gl;ﬁeshem ekonomik dhe finaciar

*Konsolidimi ﬁskal e financiar

*P&rmirésimi i cilésisé s& shérbimeve publike dhe shtrirja e tyre né té gjithé territorin e Bashkisé
*Zhvillimi cilésor e mbé&shtetja e bujqésisé

*Rritja e peshés s€ shpenzimeve kapitale né raport me t& gjith& shpenzimet.

*Mbéshtetja e zhvillimit t& turizmit mbetet nj€ nga prioritet kryesore

*Rritja e transparencés ndaj komunitetit, bashk&punimi dhe aktivizimi i tij deri né shkallén mé té
larté t& vendimmarrjes sé pérbashkeét.

*Krijimi i kushteve pér t€ thithur investime bazuar né studime dhe projekte konkrete pér
pérmirésimin e infrastrukturés, pér t&€ plotésuar k&shtu nevojat e biznesit, industrisé dhe pér t&
pérmirésuar kushtet e jetesés.

*Krijimi i kushteve t& domosdoshme pér pérmirésimin e métejshém té shérbimit arsimor, kulturor,
sportiv dhe shéndetésor.

+Cilé&si e larté e jetesés dhe zhvillimin urban

Ju faleminderit !
DREJTORIA ZHVILLIMIT I?KONOMIK MENAXHIMIT FINANCIAR

Spiro Kor:
KRYETARE BASHKISE
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE
DREJTORIA E ARSIM KULTURES DHE KUJDESI SOCIAL
SEKTORI I NE&P.A.K

0N
NS prot. Tepelend, mé 21.07.2025
Q.

Lenda : Materialet e NE per muajin QERSHOR 2025

SEKRETARISE KESHILLIT BASHKIAK
TEPELENE
Po ju dergojme Listepagesat per kater Njesite Administrative te Bashkise Tepelene per fondin 6%
te NE ,Listepagesen per fondet e Bashkise dhe Listen me aplikantet ge nuk kane marre piket e

mjaftueshme nga sistemi i pikezimit per muajin QERSHOR 2025.

Faleminderit per bashkepunimin !

Adresa “Sheshi Lord BAJRON”, Web:www.tepelena.gov.al, email info@tepelena.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE
KESHILLI BASHKIAK
Nr. A& 3! .prot. Tepeleng, mé 20.07.2025
2‘
PVENDIM

Nr. , daté . 2025

PER MIRATIMIN E NDIHMES EKONOMIKE ME FOND 6% TE FONDIT TE
KUSHTEZUAR PER MUAJIN QERSHOR 2025

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 21 i Ligjit Nr. 57/2019
“Pér asistencén sociale n& Republikén e Shqipéris€”, VKM Nr. 597, daté 04.09.2019 “Pér
pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe masés mujore t€ pérfitimit t& ndihmés
ekonomike”, si dhe Vendimit Nr. 115/2021 “Pé&r buxhetin e vitit 2025”, dhe Vendimit Nr. 597,
daté¢ 04.09.2019 t&€ Keshillit t&€ Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve t& procedurave,
dokumentacionit dhe masés sé& pérfitimit t& ndihmés ekonomike”, i ndryshuar me Vendimin Nr.
868, dat& 29.12.2021;Né& bazg t& Vendimit t& Késhillit Bashkiak Tepelené Nr. 3, daté 30.01.2025
“Pér miratimin e kritereve, procedurave, dokumentacionit dhe sistemit t& pik&ézimit pér pérdorimin
e fondit t& kushtézuar mbi programin e bllok-ndihmés ekonomike deri né 6% ose me fondet e
buxhetit vendor”, Késhilli Bashkiak Tepeleng, pasi mori n& shqyrtim materialin e pérgatitur nga
sektori i ndihmé&s ekonomike né mbledhjen e datés . .2025,

VENDOSI:
1. Té& pérfitojn& ndihmé ekonomike 6% pér muajin QERSHOR 2025 11 familje me fond

prej 46.036 leké, sipas tabelés bashkélidhur.

g EMER ATESI MBIEMER NR ANTAREVE | SHUMA
NE FAMILJE

BASHKIA E QYTETIT TEPELENE

1 ROVENA ASTRIT RACO 4 10692
2 BUJAR VESEL METO 1 2178
3 ALMIRA CETI HAZBIA 1 2178
4 JETNOR ZYBER CUNAJ 1 2178
S ELTON BARJAM CELA 2 3267

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené web: www.tepelena.gov.al E-mail: info(@tepelena.gov.al
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6 "MELISA ADMIRIM DULAJ 2 5940
9 MARSELA MYZAFER ISUFI 2 3703
30136
NJESIA ADM. QENDER
1 ANDON VANGJEL SHUMELI 3 5227
2 SHPETIM RAIF ALLKA 3 4792
NJESIA ADM. KURVELESH S :
1 MARJETA ZACE VESHI 1 2178
NJESIA ADM. LOPES _
1 KAMBER CUMAN CURAJ 3703
SHUMA 46036
TOTALE

2. Ngarkohet Drejtoria Ekonomike & Menaxhimit Financiar, Drejtoria Arsim Sportit
Kujdesit Shogéror (sektori I ndihmés ekonomike), Njésité Administrative t& Bashkisé

3

Tepelené pér ndjekjen e kétij vendimi.
Ky vendim hyn né& fuqi menj&heré.

KRYETAR I KESHILLIT

ARBEN GUMENI

Adresa:

Sheshi “Lord Bajron” Tepelené web: www.tepelena.gov.al

E-mail: info@tepelena.gov.al
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’NPaji i pérfitimit
té pagesés:

Rekomandimet per Fondin e Bashkise

Qershor - 2025
Totali (Fondi
6%):
- 46036.00
Totali
(Kompensimi i
Energjisé):
0
Nr. i protokollit
té Vendimit té
Késhillit:
Pérfitues ) Vieraper |,
nga |Aplikanti| , .\ir .. | Kategoria Statusi Fondin | o npefns
T A \plikimit g i energji
Fondi 6%
Buiar NE- Familjet | Rekomanduar
Hi Mot | 2020- né per trajtim me | 2178.00
001753 nevojé fondin 6 %
TS NE- Familjet | Rekomanduar
Hi. Hazbia 2020- né per trajtimme | 2178.00
002900 nevojé fondin 6 %
Z NE- Familjet | Rekomanduar
Hi | NaTetE ) ogps. né | pertrajtim me | 2178.00
025092 nevojé fondin 6 %
NE- Familiet | Rekomanduar
Hio | Rovena | o024 né | pertrajtim me | 10692.00
¢ 005527 | nevojé fondin 6 %
Jettkie NE- Familjet | Rekomanduar
Hi Cuna 2020- né per trajtimme | 2178.00
002214 nevojé fondin 6 %
NE- Familiet | Rekomanduar
Hi Kgﬂ“rt;‘?r 2025- né per trajtim me | 3703.00
)| 007639 | nevoje fondin 6 %
Marsela NE- Familjet | Rekomanduar
Hi. ISUfi 2020- né per trajtimme | 3703.00
003827 nevojé fondin 6 %
https://ne.sociale.gov.al/Ul/Pages/ApplicantApplication/RecommendationsMunicipalFund.aspx 172
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Hi

Hi

Hi

Melisa
Dulaj

Shpétim
Allka

Elton
Cela

Andon
Shumeli

Rekomandimet per Fondin e Bashkise

NE-
2022-
031818

NE-
2024-
026343

NE-
2020-
002193

NE-
2022-
023797

Familjet
né
nevojé

Familjet
né
nevojé

Familjet
né
nevojé

Familjet
né
nevojé

Rekomanduar
per trajtim me
fondin 6 %

Rekomanduar
per trajtim me
fondin 6 %

Rekomanduar
per trajtim me
fondin 6 %

Rekomanduar
per trajtim me
fondin 6 %

5940.00

4792.00

3267.00

5227.00

https://ne.sociale.gov.al/Ul/Pages/ApplicantApplication/RecommendationsMunicipalFund.aspx
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‘ REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE
SEKTORIINE & P.AK
RELACION

PER MIRATIMIN E NDIHMES EKONOMIKE ME FOND 6% Tk FONDIT TE

KUSHTEZUAR PER MUAJIN QERSHOR 2025

NE& mbeéshtetje t€ Ligjit Nr.139/2015, "Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 21 t& ligjit nr 57/2019
“’Pér asistencén sociale né Republikén e Shqiperisé’’,VKM nr.597, date 04.09.2019* Pér
pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe masés mujore té pérfitimit t& ndihmés
ekonomike’’, nr.115/2021, “’Pér buxhetin e vitit 2025”, Vendimit nr. 597, daté 04.09.2019 t&
Késhillit t&€ Ministrave “P&r p&rcaktimin e kritereve t& procedurave, dokumentaccionit dhe masés
s€ pérfitimit t& ndihmés ekonomike” i ndryshuar me vendimin nr 868 dat& 29.12.2021; Vendimit
t€ Késhillit Bashkiak Tepelené nr.3 daté 30.01.2025 ’Pér miratimin e kritereve, procedurave,
dokumentacionit dhe sistemit té pikézimit pér pérdorimin e fondit té kushtézuar mbi programin e
bllok- ndihmés ekonomike deri né 6% ose me fondet e buxhetit vendor’’ Ké&shilli Bashkiak pasi
mori n& shqyrtim materialin e pérgatitur nga sektori i ndihmés ekonomike né mbledhjen e datés

_.05.2025
NR | NJESIA ADMINISTRATIVE | FAMILJE TE SKUALIFIKUARA
NR FAMILJEVE FONDI FAKTIK LEKE

1 B. QYTETIT TEPELENE 1 5228

2 NJESIA ADM. QENDER 1 5228

3 NJESIA ADM. KURVELESH 0 0

4 NJESIA ADM. LOPES 0 0

TOTALI 2 10456

Konceptoi: Administratori Shogéror: Arm:

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené /’ﬁ: wwhv.tepelena gov.al

E-mail: infol@tepelena.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISI

BASHKIA TEPELENE
DREJTORIA E ARSIM KULTURES DHE KUJDESI SOCIAL
SEKTORI I NE&P.A.K

Niggilfrot. Tepeleng, m& 21.07.2025
Lenda : Materialet e NE per muajin QERSHOR 2025

SEKRETARISE KESHILLIT BASHKIAK
TEPELENE
Po ju dergojme Listepagesat per kater Njesite Administrative te Bashkise Tepelene per fondin 6%
te NE ,Listepagesen per fondet e Bashkise dhe Listen me aplikantet ge nuk kane marre piket e

mjaftueshme nga sistemi i pikezimit per muajin QERSHOR 2025.

Faleminderit per bashkepunimin !

Konceptoi : Lumturi Dervishi

Miratoi : Arta Shaha

HaroEn TSR 23

Adresa “Sheshi Lord BAJRON™,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. prot. Tepelené, mé& 21.07.2025
PVENDIM
Nr.__ ,daté . 2025

PER DHENIEN E NDIHMiES EKONOMIKE PER PERDORIMIN E FONDIT TE
BASHKISE PER FAMILJET QE DO TE TRAJTOHEN ME NDIHME EKONOMIKE PER
MUAJIN QERSHOR 2025

Né& mbéshtetje t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, nenit 21 t€ ligjit nr. 57/2019,
“Pér asistencén sociale n&€ Republikén e Shqipéris€”, dhe VKM nr. 597, daté 04.09.2019, “Pér
pércaktimin e procedurave, dokumentacionit dhe masé&s mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike
dhe pérdorimin e fondit shtesé¢ mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, VKB nr. 72,
daté 27.11.2024, “Pér miratimin e buxhetit pér vitin 2025, VKB nr. 3, daté€ 30.01.2025, “Pér
miratimin e kritereve, procedurave, dokumentacionit dhe sistemit t& pikézimit pér pé&rdorimin e
fondit t& kushtézuar mbi programin e bllok ndihmé&s ekonomike deri 6% ose me fondet e buxhetit
vendor”, Késhilli i Bashkisg, '

VENDOSI:

1. TE& trajtojé& me ndihmé ekonomike 90 familje, me njé fond prej 231.178 leké&. Bashkélidhur
tabela.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimi Financiar,
Drejtoria e Arsimit, Sporteve dhe Kujdesit Shogéror, Sektori i Ndihmés Ekonomike dhe
PAK, Njésité Administrative t& Bashkisé Tepelené.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré

KRYETAR I KESHILLIT
ARBEN GUMENI

Adresa: Sheshi “Loyd Bajron” Tepelené web: www.tepelena.gov.al E-mail: infol@tepelena.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE
SEKTORIINE & P.AK
RELACION

PR DHENIEN E NDIHMIEES EKONOMIKE PER PERDORIMIN E FONDIT TE
BASHKISE PER FAMILJET Qi DO TE TRAJTOHEN ME NDIHME EKONOMIKE
PER MUAJIN QERSHOR 2025

N& mbeshtetje t& ligjit nr 139/2015 ¢ Pér Vetéqeverisjen Vendore’’, neni 21 té& ligjit 57/2019,
“’Pér asistencén sociale n€ Republikén e Shqiperisé’’, VKM nr.597, daté 04.09.2019, “’Pér
percaktimin e procedurave, dokumentacionit dhe masés mujore t& perfitimit t& ndihmés
ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtes€ mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike’
VKB nr.72 dat& 27.11.2024 “’Pér miratimin e buxhetit pér vitin 2025”°, VKB nr.3,
dat&.30.01.2025. “’Pé&r miratimin e kritereve procedurave, dokumentacionit dhe sistemit t&
pikézimit pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar mbi programin e bllok ndihmés ekonomike deri
6% ose me fondet e buxhetit vendor’’.

Sektori 1 ndihmés ekonomike nga verifikimet e kryera né terren né familjet né nevojé i propozon
Késhillit t& Bashkisé pér sa vijon mé poshté :

Nga problematikat e hasura nga aplikantet pér ndihmén ekonomike ne zyrat tona dhe nga
verifikimet e kryera ne terren vrejmé, se sistemi i pikezimit nuk shpall fitues familje né nevoje
vajzat néna, gra krye familjare (t& divorcuara) me njé ose me shumé femije. Kryefamiljar ose
familje né€ moshé mbi 50 vjec (q& kané& problem me sh&ndetin dhe t& paaft pér puné).
Kryefamiljar te penalizuar nga sistemi pik&zimit se nje ose me shume antar jane te larguar jasht
shtetit. Kryefamiljar (€ braktisur), familje né nevojé g€ penalizohen nga zyra € punés kur njé
anétar del 1 paregjistruar.

Aplikantet t& dorézojne prané zyrés sé¢ ndihmés ekonomike kéto dokumenta :

Kart€ identiteti
Certifikat familjare
Vértetim nga kadastra
4. Vértetim nga zyra e punés
Propozojme si administrator shogéror qé kéto familje t& meren né kosidertat dhe té trajohen me
ndihmé ekonomike nga ana e Bashkisé& Tepelené.

W N =

1. Té trajtohen me ndihmé ekonomike 90 familje me fond 231.178 leké.
Sipas tabelés bashkélidhur.

Kryefamiljare 31 familje,

Adresa: Sheshi “Lord Bajron™ Tepelené web: www.tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al
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EASHKIA TEPELENE
L:5TE PAGESA E NDIHMES EKONOMIKE FONDE BASHKISE

QERSHOR 2025 F BASHKISE

| SHUMA

" r_ |Emri e Mbiemri GJITHSEI |Nr.kartes ID firme

_|ARTUR MAMUT ALIAJ 2000 2000 H10711015Q
__2|S/BRI NUHARREM CUNA 2000 2000, G20214013A
| 3|NAZHZ VANGIEL MULLARA 2000 2000 G66005007N
| 4[SINUCN SHKELQIM CUNA 3000 3000| J70915039E
| 5|V KEL NOVRUZ MECO 3000 3000] J20517033S
| €|VYZAFER LICO LICAJ 3000 3000 G60101027V
| 7|KOSTANC VA AGIM BEJKO 2000 2000] 151244029V

_§|MECC M AT HYSENAGARA 3000 3000| G2091017M
| _9RUDIE VANGIEL CUNAJ 3000 3000 H30304134G
_ 10{P TRITD JLAN KARAFIL 2000 2000 F70316166U
| 11]K-STIIOT XHEVAT VARFA | 3000 3000 G406260738
_ 12/SHPR. SA HAQO KASA | 5000 5000| F96025026G
| 13|DRITA HASAN DERVISHI 3000 3000 G552220230
| 14|A KETA SHEFIT KALEMI 2000 2000| H15520059K
| 15/BAJAME ALI RUSMAILI 3000 3000, G85715166)
| 16/SKENDER 3ANUSH BEGA 3000 ' 3000] H00309096L

17|BJJAF DILAVER ABEDINI | 3000 3000 H40508027V
| 18[ILIR HAJD/AR DEHARI | 2000 2000 H60425022T
| 18/GIYLC MYFYT MERIO 2000 2000 G40616138V
| 20[A5IM TA L CELA 3000/ 3000 G20704130H
| 2:[MAiLND 2000 2000] G75507027F
| 2:]aLicain DIN R/ | 2000 2000, F76210022S
| 22]GICLIK BARIAM AVDUL | 2000 2000 F90316180E
_ 24|DONI A LZSKO CANA 2000 | 2000 G25615032K
| 25|AGRON VELEDIN CAUSHI 3000 3000] G01002022C
| 26|ALKETA IJAZ SHEHU | 3000 3000 HO05708145V
| 27|MER7AL\NDA LULEZIM SULAJ | 3000 | 3000] K55416013K
| 26 MCNIKA SAFET BETA 3000 3000 H65711015|
| 29]MAR NE.A QENDRIN CUNA 3000 3000/95314024P
| 30[KALE v ABDUL 3000] 3000/G50425039L
| 37|HYSEN XHELAL IS 3000 | 3000/G470101038L
| 32|pTuriFEZOEL 2000 2000|H75316057U
EEN LA 3000 3000|H15606025F
| 348 | 3000 | 3000]125419039N
| 3:la | 2000] 2000/J711160165
| [stUNA | 93000] 93000/

ADMINISTRATORI Armand Sala




3t STE PAGESA E NDIHMES EKONOMIKE
g3 QERSHOR 2025 F BASHKISE

i
! SHUMA
Nr |Emri Atesia Mbiemri GJITHSEJ |Nr.kartes ID FIRME
1|KRISTINA ARQILE RAPI 3000 3000|135916023F
2|AGIM MUHAMET MUCOPATA || 2000 2000|F60518021A
3|FLAMUR BALIL GJYRDEDI ; 2000 2000(H31101015V
4|ILIR FEJZO GERBI 3000 3000|H80321021N
S|ILIR HYSNI BODECI 2000 2000|H10402044V
6|BLERTA ISMET GJOKTHOMI 2000 2000|H15415047F
7| TATJANE PAJTIM HOXHA 2000 2000|G55528227F
8|PERPARIM QANI AHMETI ' 2000 2000|G01217116W
9|DIAMANTA RAMIS BALLIA 2000 2000|H85903017P
10{SADIK MUSTAFA VARFI 4000 4000|G01228146H
11|BUJAR MUHAMET BRAHA 2000 2000|H40820026N
12 |NEXHMIJE HODO XHEBRA 2000 2000|G252210120
13|AHMET ISLAM BEQIRI 2000 2000(F909160130
14|VALDET LUTO SINORUKA - 3000 3000|H20801038lI
15|PELLAGII ILMI KUCA 2000 2000|F15204120Q
16|FILE TAIP MUCA 2000 2000|G351240070
17 [JULIANA ILIRJAN IMERA 3000 3000(175724026W
18|ARBEN BELUL GROSHI 2000 2000|H51031013Q
19|DANILO EGZANT MURATA 3000 3000(J209240290
20{KLEOPARTA VIRION HAXHIA : 2000 2000(J45105023U
21|NOVRUS ASLLAN GJINUSHI 2000 2000|G50328028I
22|VEZIKO SEIT BEJKO 2000 2000(1309201868
23|SABAJETE MUSA MALKA 2000 2000|G75821064T
24|Z0TO IMER CANI 2000 2000|F51025081R
25|FATJON HEKURAN REDHI 2000 2000/140330207J
26|JETNOR SAKO BRAHA ‘ 3000 3000|H60718028S
27|TEFIK LUTFI HOXHA 2000 2000|G60504075V
28|FATOS SULO HALILI 2000 2000|G80530116K
29|HASKO BRAHO DURA 2000 2000|G70117103Q
30|{XHEVAT ZOTO LAZAJ 4000 4000{G10930069W
31|KRENAR VESEL KABA 2000 2000|G80102013B
32|ASQERI KAMBER ALA 2000 2000|G80311019T
33|SOKRAT GUCE KASNECI 2000 2000|G60718020W
34|PIRO LIPE XHIME ‘ 2000 2000|H008260200
35|ADRIATIK NESHET BEGA 2000 2000|H50725160W
36|SHKELQIM SHERIF HAXHA 2000 2000|G31113008F
37|BAIR KADRI FATIA 2000 2000|H80725023P
38|YLLI LUTFI BECA 2000 2000|H20321027]
39|SKENDER SHENASI KONDI 3000 3000|H50615044E




Lyt
i

~

‘J
[ 4Q[EREIELL HAJRO BECA 2000 2000|F70308099M
41|FRUZELA HAXHI DERVISHI 5000 5000(115912014H
42|MENTOR GJOLEK KUCI 2000 2000{H40918018P
43|XHEVAIR BAKIR MUCAI 3000 3000/G30602025W
44 MINA APOSTOL GIOKA 2000 2000|G11231013R
45[STAVRI MYNYR GROSHI 3000 3000[J15912014H
46|MARSIDA KOSTA ALEKSI 3000 3000(175328026G
47|HEROINA QAZIM ZENELI 3000 3000|H152060195
48[AFRIM VELEDIN BECA 3000 3000{H00719015
49[HEDO YMER GOXHA 2000 2000|F35702049L
50|ALBAN SAMI MUCI 5000 5000{110221029W
51|MEGLI PERPARIM_HAXHIA 3000 3000[140605044A
52|LEDJON ELMAS BECA 5000 5000(191219020T

SHUMA 130000] 130000

ADMINISTRATOR SHOQEROR
ROVENA MULLARA




NJESIA ADMINISTRATIVE KURVELESH

FONDI I BASHKISE QERSHOR 2025

NR |EMER MBIEMER SHUMA NR KARTE
GJITHSEJ |ID
1 ALFRED ABEDIN LENA 3000 3000 HB0511040V
2 BANUSH GUXH META 2178 2178 F90308126Q
3
0 0
0 0
SHUMA TOTALE 5178 5178

ADMINISTRATORI SHOQEROR

PAOLA DEMIRI




-N_JESIA ADMINISTRATIVE LOPES

LISTPAGESA E NDIHMES EKONOMIKE

FONDI | BASHKIS QERSHOR 2025
NR EMRER ATESIA MBIEMER |ID SHUMA SHUMA FIRME
GJITHSEJ
1| TEKI KASTERIOT ELEZAJ J00224032L 3000 3000
2
3
SHUMA GJITHSEJ 3000

ADMINISTRATOR SHOQEROR

FESTIME ELEZI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE

Nr£ x5 pprot. Tepeleng, meZ 8 . oF .2025
Lénda: Raportim i punés s€ Drejtorisé sé Shérbimeve Publike né& lidhje me “Masat

e marra pér ruajtjen dhe zgjerimin e hapésirave t€ gjelbéruara né qytet si dhe
grumbullimin dhe pérpunimin e mbetjeve urbane sipas standarteve té lejuara, masat qé
jané marré pér sistemimin dhe mirémbajtjen e varrezave té déshmoréve dhe atyre
publike né Bashkiné Tepelené”, né pérgjigje té shkresés nr.14/07, daté 14.07.2025 t&
Késhillit Bashkiak Tepelené.

Drejtuar: KESHILLIT BASHKIAK TEPELENE.
Sheshi “Lord Bajron”, Tepelené.

Pér dijeni: KRYETARE E BASHKISE TEPELENK.
Sheshi “Lord Bajron”, Tepelené.

Drejtoria e Shé&rbimeve Publike kryen funksionin e saj si pjes& e strukturés s¢ Bashkisé
Tepelené né mbéshtetje € Vendimit nr.08, daté 27.01.2023 “Pér miratim t& rregullores pér
organizimin, funksionimin, detyrat dhe kompetencat e administratés Bashkia Tepelen&™; Ligjit
139/2015 “Pé&r vetéqgeverisjen vendore™ i ndryshuar; Ligjit 8094/1996 *“Pér largimin publik t&
mbetjeve™; Ligjit 10431/2011 “P&r mbrojtjen e mjedisit”; Ligjit 107/2014 “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit”; Ligjit 10462/2011 “Pé&r menaxhimin e integruar t&¢ mbetjeve”;
VKM 175/201 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t& menaxhimit t&€ mbetjeve dhe t€ planit
kombétar t& menaxhimit t& mbetjeve™; Ligjit 8308/1998 “Pér transportet rrugore”; Ligjit
8402/1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”; Ligjit 9220/2004 “Pér

shérbimin publik t& varrimit” etj.

Drejtoria e Shé&rbimeve Publike ofron shérbimin né t& 4 Njésité Administrative Tepelené,
Qendér Tepelené, Kurvelesh dhe Lopés duke pérfshire qytetin Tepelené, rrethinat dhe 24
fshatra t& shpérndaré né njé territor prej 431 km? né terren kryesisht malor dhe kodrinor duke

mbuluar kéto shérbime:

Adresa: Sheshi “Lord Bajron™ Tepeleng éeb: &&é.tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al
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Pastrim dhe mirémbajtje e hapésirave publike nga mbetjet urbane, pastrim i
venddepozitimeve dhe pastrim i akseve rrugore, pastrim nga vegjeetacioni i rrugeve te
brendshme dhe pastrim i kanaleve vadites.

Grumbullim i mbetjeve urbane, mbetjeve inerte, mbetjeve voluminoze.

Mirémbajtje e rrugéve, ndértimtaria dhe rikonstruksioni i tyre.

Shérbim publik i varrimit.

Gjelbérim- dekor dhe mbarévajtje e hapésirave t& gjelbéruara, lulishteve dhe parqeve
publik, mobilimi urban i territorit.

Ndricim publik, mirémbajtja e rrjetit rrugor t& ndricimit publik né t€ gjithé Bashking
Tepelené.

Mirémbajtje e aseteve publike godinat né& pronési ose pérdorim t&€ Bashkisé Tepeleng,
institucione shkollore, varrezat publike dhe varrezat e déshmoréve, asetet publike
monumente, memoriale, buste, shatérvane dhe cdo proné dhe aset té Bashkisé

Tepelené.

Pastrimi i territorit, hapésirave publike dhe akseve rrugore dhe grumbullimi i

mbetjeve urbane né territorin e Bashkisé Tepelené.

Procesi i shérbimit t& pastrimit dhe mirémbajtjes sé hapésirave publike dhe akseve rrugore

€sht€ procesi mé i réndésishém i shérbimeve nga ku i &shté kushtuar mé shumé kohé dhe

burime njerézore pér tu kryer né standarte t&€ larta. Brigada e pastrimit t& Njésisé

Administrative Tepelen& kryen shérbimin e pastrimit nga mbetjet urbane né& njé territor prej 1

km? t& qytetit Tepelen& dhe rrethinave né pérditshméri sipas njé plani pune t& pércaktuar pér

cdo punonjés. N& vijimési t&€ mbarévajtjes s& hapésirave publike dhe aksioneve t& pandérpreré

t€ pastrimit kemi béré t&€ mundur kontrollin 100% t€ territorit n& kété njési administrative duke

eleminuar t&€ gjithé vendgrumbullimet e mbetjeve urbane né lagje, rrethina dhe zona turistike

nga ku p&rmendim:

Eleminimi i vendgrumbullimit né lagjen “Demokracia”.

Eleminimi i vendgrumbullimit né lagjen “Fermé&”.

Eleminimi i vendgrumbullimit né “Skarpatén e kalasé s& qytetit”, pjesa veriore dhe
pjesa lindore.

Eleminimi i vendgrumbullimit n& skarpatén e rrugés “Unaza Veriore™.

Eleminimi i vendgrumbullimeve t& vogla t& trajtuara mé paré né lagjet “Mustafa

Matohiti(pas muzeut), L.Majkosh, L.Selam Musai.

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené Eeb: &ge.tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al
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U, ajtja e kétyre ambienteve &shté kryer né pérditshméri me njé puné té shtuar nga ana
“:-’?_r"'_é ?‘%‘ érbimeve duke mos lejuar rikrijimin e vendgrumbullimeve t& cilat krijohen nga persona
t€ papérgjegjshém qé shkelin ligjin duke kryer krim mjedisor né ményré t& pérséritur né t&
gjith€ territorin e Bashkis€¢ Tepelené. N& planin e punés né vijimési t& punéve sezonale
kryejmé gélgerizim dhe pastrim vegjetacioni nga rrugét e brendshme né t& gjithé territorin e
njésisé€ Tepelen&, duke pérfshiré lyerje dhe trajtim t& peméve, bordurave dhe rrugéve té
qytetit. Gjithashtu né nisje t& sezoni veror kryhet rregullisht klorizimi i kontenieréve,
vendqéndrimit t& tyre dhe pusetave t& ujérave té zeza né té gjithé territorin e Bashkisé
Tepelené. Né njésing administrative Qendér Tepelené e cila mbulon njé territor t& gjerd
kemi punuar né vijimési t& mirémbajtjes dhe ruajtjes s& hapésirave publike nga ndotja
duke eleminuar njé séré vendgrumbullimesh por pér shkak t& frekuencés s& larté t& ndotjes
kemi béré t&€ mundur eleminimin n& masén 70% té vendgrumbullimeve ku pérfshihet fshati

: Dukaj, Leké&l, Veligot, Turan dhe Luzat ( Uji i Ftoht& Tepelen&). Kemi planifikuar
ndérhyrje né fshatin Bence, Lagjen Kordhaj Dukaj dhe né fshatin Hormové.

Né& njésité administrative Lop&s dhe Kurvelesh pastrimi i ambienteve publike kryhet nga
brigadat e shérbimeve t&€ lokalizuara né njési né mbikqyrje nga Administratori i Njésisé

Administrative.

Pjes¢ e planit t& punés &shté dhe pastrimi i akseve rrugore nga mbetjet urbane né t& gjithé

gjatésiné e tyre né territorin q& administron Bashkia Tepelené dhe pérkatésisht:

e Aksi Rrune-Subash(73km) I rrugés nacionale Sh4; frekuenca e pastrimit 1dit&/javé.

e Aksi Uré e Leklit-Mezhgoran(75km) 1 rrugés nacionale Sh75; frekuenca e pastrimit
1dit&/jave.

e Rruga Tepelené-Dukaj(9, 7km); frekuenca e pastrimit 1dit&/javé.

e Rruga Tepelené-Béncé(6km), frekuenca e pastrimit 1dité/javé.

e Rruga Progonat-Gusmar(6,3km); frekuenca e pastrimit 3dité¢/muaj.

e Rruga Dukaj-Salari-Kurvelesh (20km); frekuenca e pastrimit 1dité/javé.

e Rruga Dukaj-Sinanaj(79km); frekuenca e pastrimit 1dité/javé.

Pastrimi i zonave turistike si Uji i Ftohté¢ Tepelené dhe Kalaja e Tepelenés kryet né

pérditshméri nga punonjésit tané.

Brigadat tona mbulojné dhe pastrimin e territorit nga mbetjet inerte, mbetjet voluminoze dhe
mbetjet e krijuara nga proceset e gjelbérimit (korrje, krasitje) t€ cilat trajtohen nga punonjésit

tan€ né t& gjithe territorin e njésive administrative.
Pjesé e planit t& punés né njési &shté dhe pastrimi nga vegjetacioni i rrugéve t€ fshatrave, korrja

dhe prerja e ferrave dhe shkurreve, pastrimi i akseve rrugor dhe rrugéve té brendshme té

fshatrave.

Adresa: Sheshi “Lord Bajron™ Tepeleng éeb: &&é. tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al



-‘:P'gétrhni nga mbetjet inerte dhe vegjetacioni i kanaleve vadités t& fshatit Luzat. Kodér dhe

x‘f)ukai &shté detyré e kryer nga punonjésit tané né nisje t& periudhés s& vadities t& tokave

bujgésore.

Drejtoria e shérbimeve ka né& dispozicion mjetet skrep dhe kamion pér raste emergjencash dhe
bllokime rrugésh nga rreshjet sidomos né periudhén e dimrit. Ké&to mjete né bashképunim me
brigadat pérkatése ofrojné shérbimin pér t& béré t& mundur zhbllokimin e rrugéve. Né ditét q&
nuk ka nevojé pér ndérhyrje brigadat angazhohen né procese t& ndryshme pune si pastrim
territori dhe mirémbajtje t& fshatrave né njésité administrative. Gjaté késaj periudhe kemi béré
t& mundur:

e Zhbllokimin e rrugés Béncé-Progonat nga bllokimi me ané t€ mjeteve t& rénda,3 dit

pune.

e Pastrimin e kunetave né& aksin Tepelené-Béncé(6,2km)

e Pastrimin e kunetave né aksin Béncé-Progonat(15km)

e Pastrimin e kunetave dhe mirémbajtjen e rrugés né aksin Dukaj-Sinanaj (17km)

e Pastrimin e kunetave né€ rrugén Hormové (4,5km)

e Mirémbajtja e rrugés Dukaj-Salari (8km).

o Mirémbajtja e rrugés Salari-Kurvelesh (12km).

e Mirémbajtja e rrugés Bence- Gusmar (18km).

2. Grumbullimi i mbetjeve.
Bashkia Tepelené e kryen shérbimin e grumbullimit me vetémenaxhim népérmjet Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike bazuar né Ligjin 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar;
Ligjin 8094/1996 “Pér largimin publike t& mbetjeve™; Ligjin 10431/2011 “Pér mbrojtjen e

mjedisit”; Ligjin 10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” i ndryshuar.

Sipas censusit t& vitit 2023 né Bashking Tepelené banojné& rreth 10 471 banoré dhe sipas
Gjendjes Civile banojné 5569 familje. Gjendja infrastrukturore e rrugéve paraqitet ¢ miré pas
investimeve t& kryera vitet e fundit. Jané t& aksesueshém lehtésisht pér shkak t& rrugéve t&
asfaltuara 22 nga 24 fshatra t&€ Njésive Administrative, pérvec fshatit Mezhgoran, Njésia
Administrative Qendér (rruga né ndértim e sipér) dhe fshatit Doréz, Njésia Administrative

Lopés.

Sipas disa t&€ dhénave t¢ ardhura nga studimet e kryera Bashkia prodhon rreth 6-7 ton
mbetje/dit€, si rrjedhojé rreth 2500 ton/vit. Sasia e mbetjeve pér banor &shté rreth

0.7kg/banor/dité n& qytet dhe 0.4kg/banor/dité né zona rurale.

Venddepozitimi aktual i mbetjeve urbane ndodhet n& Rrugén Nacionale Tepelené-Tirané, afér

fshatit Majkosh, i cili ka njé sipérfagje prej 4900m>, miratuar me VKB nr.7, daté 23.03.1998.
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A ddepozitimi aktual i mbetjeve t& ngurta inerte ndodhet né aférsi t& rrugés Nacionale

Tepelené-Gjirokastér, afér fshatit Luzat, sipérfagje m2, miratuar me

VKB__ NP.5  DATE 210,202 4

Bashkia Tepelené kryen shérbimin e pastrim/grumbullim t& mbetjeve urbane duke operuar me

2 brigada pastrimi.

Brigada e Njésis€ Administrative Tepelené, p€rbéhet nga 1 shofer dhe 2 punonjés, ka né
dispozicion mjetin teknologjik 10ton, vepron sipas grafikut t& miratuar 6 dité/jave dhe mbulon
Njésiné Tepelené (Tepelené, L.Demokracia, L.Guréz) dhe Njésiné Qendér fshatrat lehtésisht té
aksesueshém né rrugét nacionale (Luzat, Bénc&, Veligot, Majkosh, Dragot, Mezhgoran, Uji i

Ftoht&). Brigada vepron sipas kétij grafiku t& miratuar:
E HENE

Qytet(35) — L.Gurez(3) — L.Demokracia dhe rrethina (7) — Uji I Ftohte(5) — Stabilimenti(sipas
kontrates).

E MARTE

Qytet(35)- L.Gurez(3)- L.Demokracia dhe rrethina(7)- Uji I Ftohte(5)- IEVP Bence (4)-
Veligot dhe aksi rrugor (10).

E MERKURE

Qytet(35)- L.Gurez(3)- L.Demokracia dhe rrethina(7)- Uji I Ftohte(5)-Aksi Mezhgoran -Ura e
Leklit(12).

E ENJTE

Qytet(35)- L.Gurez(3)- L.Demokracia dhe rrethina(7)- Uji I Ftohte(5)-Aksi Nacional Mamaj-
Tepelene(17).

E PREMTE

Qytet(35)- L.Gurez(3)- L.Demokracia dhe rrethina(7)- Uji I Ftohte(5)- Luzat(1)- Bence(4)-
Stabilimenti (Sipas Kontrates).

E SHTUNE

Qytet(35)- L.Gurez(3)- L.Demokracia dhe rrethina(7)- Uji I Ftohte(5)- Aksi Mezhgoran-Ura E

Leklit(12).

Brigada e Njésive Administrative Qendér, Kurvelesh dhe Lopés pérbéhet nga 1 shofer dhe 1
punonjés, ka né dispozicion mjetin teknologjik 6ton dhe vepron sipas grafikut té pércaktuar 5
dité/javé dhe mbulon Njésiné Lopés (Sinanaj, Dhémblan, Matohasanaj, Lab-Martalloz) Njésiné
Kurvelesh(Lekdush, Progonat, Gusmar, Nivice, Rexhin) Njé&sin& Qendé&r(Salari, Dukaj, Turan,

Hormove, Kodé&r, Mamaj, Becisht, Peshtan). Brigada punon sipas kétij grafiku t& miratuar:
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E HENE

Rruga 1. Nivice ( 15) - Gusmar (3) TOTAL 18 konteniere 1.1 m*
Rruga 2. Qytet(7) - Mamaj (4) TOTAL 11 konteniere 1.Im?

E MARTE

Rruga 1. Progonat (16) - Lekdush (4) TOTAL 20 konteniere 1.1 m?
Rruga 2 . Dukaj (12) TOTAL 12 konteniere 1.1m>
E MERKURE

Rruga 1. Njesia Administrative Lopes (14) — Salari(6)  TOTAL 20 konteniere 1.1 m>

Rruga 2. Turan(9) - Rruga Dukaj-Smt (7) TOTAL 16 konteniere 1.1 m>

E ENJTE

Rruga 1. Hormove(13) -Subash (3) TOTAL 16 konteniere 1.1 m>

Rruga 2. Koder (6)- Dragoti (2) TOTAL 8 konteniere 1.1m

E PREMTE

Rruga 1. Peshtan(4) TOTAL 4 konteniere 1.1 m>
Rruga 2. Becishti(9)- Luzat (4) TOTAL 13 konteniere 1.1m?

Ndryshimi i grafikut t& mjeteve &shté kryer me g&llim rritjen e performancés dhe uljen e
kostove ekonomike dhe kohore pas ndryshimeve t€ viteve t€ fundit ku kemi shtuar ofrimin e
shérbimit né t& gjithé njésité administrative pas rehabilitimit t€ rrugéve t€ brendshme t&
fshatrave dhe aksesueshmériné né t€ gjithé lagjet e tyre duke shtuar kontenier€ t€ mbetjeve

urbane né t& gjithé territorin urban si dhe rrugé nacionale interurbane.

Bashkia Tepelené mbulon me sh&bim pastrimi dhe grumbullimi 88% t& territorit q&
administron pérvec fshatit Mezhgoran i sipérm(ofrohet pjesérisht), Doréz( pér shkak t&
mungesés sé infrastrukturés), L.Kordhaj, Dukaj(mungesé infrastrukture) dhe fshatit Lek&l. N&
Njésiné Tepelené jané té lokalizuar 71 kontenieré , Njésiné Qendér 106 kontenieré, Nj&siné
Lopé&s 14 kontenieré dhe Njé&siné Kurvelesh 38 kontenieré duke e cuar numrin total t&
kontenieréve té shp&mdaré né territorin e Bashkis&¢ Tepelené né 229. Gjithashtu kemi
shpémdaré dhe 60 kosha metaliké me kémbalecé n€ territorin e Nj&sis€é Administrative
Tepelené t& cilét kan& ardhur nga FSHZH né vijim t€ marréveshjeve t€ bashk&épunimit me

Bashking Tepeleng.

Pér mbetjet e ngurta inerte, mbetjet voluminoze dhe mbetjet e gjelbérta t&€ krijuara nga krasitjet

e peméve dhe pastrimet Bashkia Tepelené ka né dispozicion mjetin me karroceri Tip Kamion .
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Mbetjg@ tjera t& metalike, vajrat, baterité etj. trajtohen nga firma private larg territorit t&
oS/
Bashl%s‘é Tepelené.

Mé poshté paraqesim hartén e shpérndarjes sé€ kontenieréve n& Njésiné Tepelen&, Qendér,

Kurvelesh dhe Lopés.
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3. Shérbimi publik i varrimit dhe mirémbajtja e varrezave publike.

Mirémbajtja e varrezave publike si njé prej aseteve t& Bashkisé Tepelen& &sht énjé detyré qé

kryhet né pérditshméri nga punonjésit tang. N& Njésiné Administrative Tepelené jané t&

lokalizuar 2 varreza publike, varrezat Tepelené dhe varrezat Majkosh. Gjaté késaj periudhe

kemi kryer ké&to ndérhyrje n& varrezat Tepelené:

Korrje dhe pastrim i barérave dhe mirémbajtje javore e tyre sipérfagje 6750 m2.
Restaurim i cezmave publike dhe rrjetit ujésjellés.

Restaurim dhe ndértim muri rrethues me pamje lindore dhe juglindore.

Nisja e punés pér rrethim t& ri dhe ndértim t& mureve rrethues me pamje jugore,
Jjugperéndimore dhe jugore.

Nisja e punés pér rikonstruksion té rrugéve t& brendshme.

Nisja e punés pér restaurim t& Portés s& Varrezave.

N¢ varrezat publike Majkosh kemi kryer ndérhyrje né:

Korrje dhe pastrim i barérave dhe mirémbajtje me frekuencé javore, sipérfagja e
varrezave 10,500m?2.
Shtrim i rrugés sé jashtme me cakull (rrugé e bardhe) me gjatési 250 ml.

Restaurimi cezmave publike dhe i rrjetit ujésjellés.
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P& sa i pérket Njésisé Administrative Qendér Tepelené kemi bashképunuar me
Administratorin né€ mirémbajtje si korrje dhe pastrim t& kétyre varrezave gjaté nisjes sé sezonit

VEror:

e Varrezat Hormové ( 2 varreza) me sipérfagje 16,500m2.
e Varrezat Peshtan me sipérfagje 3000m2.

e Varrezat Lekél me sipérfagje 1200m2.

e Varrezat Kodér me sipérfagje 2300m2.

e Varrezat Becisht me sipérfagje 2000m2.

e Varrezat Mezhgoran(2 varreza) me sipérfagje 2500m2.
e Varrezat Dragot me sipérfagje 4000m2.

e Varrezat Bence (2 varreza) me sipérfagje totale 2600m2.
e Varrezat Dukaj (3varreza) me sipérfagje 23000m2.

e Varrezat Luzat me sipérfagje 2200m2.

e Varrezat Veliqot me sipérfagje 4000m2.

N& Njésiné administrative Lop&s dhe Kurvelesh pér shkak t& distancés brigada e shérbimeve
punon nén administrimin ¢ Administratorit t& Njé&sisé i cili planifikon punén né bazé té
nevojave t& Njésis€ ku pérfshihen pastrim, mirémbajtje rruge dhe mirémbajtje varrezave. Punét
q€ kérkojné& ndérhyrje t& specializuar mbulohen nga punonjésit e shérbimeve t& Drejtorisg. Pér
sa i pérket mirémbajtjes s€ varrezave publike Nj&sia Lopés numéron rreth 43,640m2 sipérfagje
pér mirémbajtje né fshatrat Lab-Martalloz, Doréz, Dhémblan, Matohasanaj dhe Sinanaj. Ka
nisur puna né rrethimin e varrezave né lagjen Dashaj me punonjésit e brigadés, ndérsa korrja

kryet sipas planit t€pércaktuar nga Administratori i Njésisé.

Njésia Kurvelesh numéron rreth 35,000m2 sipérfagje t& varrezave publike pér mirémbajtje

dhe ky proces kryhe nga brigada nén mbikqyrjen e strukturés sé Administratorit t& Njésisé.

4. Gjelbérim — Dekor dhe sipérfaqjet e gjelbéruara.

Gjelbérimi i qytetit, mirémbajtja dhe shtimi i sipérfagjeve publike &shté njé nga proceset e
punés qé i éshté dhéné pérparési kété periudhé né vijimési t& planit pér zgjerimin e hapésirave
t€ gjelbéruara t&€ nisura vitin e kaluar. Kemi vijuar me shtimin e sipérfagjeve té gjelbérta né
Njésiné Administrative Tepeleng né& t& cilat kemi trajtuar rrénjésisht duke pastruar, ndértuar
bordura dhe kufizime si dhe trajtuar me 1éndé t& paré pér rikuperimin e tyre. Kemi trajtuar kéto

lulishte t& reja n& qytet Tepelené:

e Unaza Veriore, ritrajtim i lulishtes egzistuese. 600m2.
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e Rruga Ali Pashé Tepelena, Hyrja veriore e kalas€, prané bustit t& Selam Musait,
ritrajtim i lulishtes.Sip. Totale 140m2.

e Xhamia e Qytetit, 1.15 Shtatori, trajtim i 3 lulishteve egzistuese. Sip.Totale 270m2.

e Kalceto e Qytetit,1.15 Shtatori, ndértim i 2 lulishteve t€ reja. Sip.Totale 170m2.

e Rr.Batalioni Baba Abaz, ritrajtim i lulishteve egzistuese.Sip.Totale 90m2.

e Rr.Shullaz, prané Ish KESH, ndértim i 4 lulishteve t& reja.Sip.Totale 80m2.

e Rr.Myfyt Hasa, ndértim i lulishtes sé€ re. Sip.Totale 70m2.

e Rr.Tafil Buzi,mbrapa muzeut te qytetit, ndértim lulishte e re. Sip. Totale 25m2.

e Rr.Lbilta, prané pallatit t& ri, ritrajtim lulishte egzistuese.Sip.Totale 25m2.

e Rr.Nacionale Tepelené-Tiran€, prané varrezave publike, lulishte e re.Sip. Totale
400m2.

e Rr. Unaza Veriore, ndértim 2 lulishte te reja. Sip.totale 50m2.

e Rr.Bilbilenjté , ndértim 2 lulishte te reja.Sip.Totale 90m2.

e Kopé&shti Murat Kociu, ritrajtim i lulishtes egzistuese.Sip.Totale 520m2.

Aktualisht né Njésing Tepelené trajtojmé njé sipérfagje t€ gjelbért prej 13,470 m2 té cilat
mirémbahen rregullisht me t& gjithé proceset e nevojshme sipas stinéve. Gjaté sezonit diméror
mbi kéto sipérfagje kemi kryer rregullisht krasitjen e peméve dhe hedhjen e plehut kimik me 2
faza, gjithashtu dhe rimbjelljen me far& bari ng lulishtet ku ka pasur nevojé. Gjaté aksionit t&
mbjelljeve kemi kryer mbjelljen e 280 shkurre dekorative (tréndafila, olenadér) né Njésiné
Administrative Tepelené dhe gjithashtu kemi mbjellé 210 pemé t&€ médha (bli, rrep, ilqe, pisha)
né t& gjithé Njésité Administrative Tepelené, Lopés, Kurvelesh, Qendér. Kéto pemé kané
ardhur n& Bashkiné Tepelen# né vijimési t& marréveshjes me FSHZH pér plotésim me [&€ndé t&

paré me q&llim pé&rmirésimin e territorit publik.

Né vijim t& sezonit pranveror ka vijuar korrja e sipérfaqjeve t€ gjelbérta né Nj&siné€ Tepelené.
Me nisjen e verés dhe nevojén pér vaditje kemi béré € mundur ndértimin e 5 Piké lidhjeve t&
reja me UKT pér vaditje t& lulishteve né brendési t€ pallateve nga ku trajtojmé 90% t&
lulishteve egzistuese. Pjesa e mbetur do t& trajtohet sezonin e ardhshém pér shkak t€
véshtirésive teknike pér krijimin e pikélidhjeve. Theksojmé se zgjerimi i hart&s p&r mirémbajtje
nga ana e punonjésve tané rrit nevojén pér shtim t€ burimeve njerézore nga ana e Drejtorisé s&

Shérbimeve Publike.
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Ndricimi Publik, mobilimi urban dhe ndérhyrjet restauruese né asete publike.

Gjaté késaj periudhe fokus i shérbimeve ka qené& dhe ndérhyrja né ndricimin publik t& t& gjitha

Njésive Administrative. N&é Njésin€ Tepelené g€ mbulon qytetin dhe rrethinat mirémbajmé nga

difektet dhe n& pérditshméri rrjetin furnizues rrugor dhe kujdesemi pér riparimin dhe

zévendé&simin e prozhektoréve. Kemi kryer riparime dhe ndérhyrje né:

Rrugén “Batalioni Baba Abaz”

Lagjen Demokracia

Lagjja Fermé

Rruga “Déshmorét e Lirisé”

Rruga “Lbilta” dhe L.Mustafa Matohiti

Rruga “Shullaz” dhe L.Selam Musai

Rruga “Ali Pashé Tepelena” aksi Kalaja-Busti “Selam Musait” né t& cilén kemi kryer
restaurim total t& linj&s rrugore dhe prozhektoréve me njé gjatési rreth 200ml.

Hyrja veriore ¢ Kalasé dhe territori pérreth bustit t& “Selam Musait” né t& cilén kemi
kryer restaurim total t& linjés dhe prozhektoréve.

Rruga “Shaban Lamaj” qé lidh qytetin me Njésité administrative kemi shtuar ndricim

me shtylla t& reja me njé gjatési rreth 260ml.
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N;éhj'e‘siné Administrative Qendér Tepelené kemi kryer restaurim, sistemime dhe mirémbaijtje
n€ ndricimit publik né t&€ gjithé fshatrat e Njésisé ku kemi mbuluar gendrat e fshatit, rrugét

interurbane dhe rrugét e brendshme t€ fshatit. Ndérhyrjet jané fokusuar né fshatrat:

e Mamaj

e  Dukaj

e Veligot

e Turan

e Hormové
o Lekél

o Kodér

e Mezhgoran i sipérm dhe Luadh, ku &shté ndérhyré pas njé kohé t& gjaté pér shkak t&

infrastrukturés rrugore.

e Becisht
e Dragot

e Salari

e Peshtan

e Né€ Lagjen Kordhaj t&€ fshatit Dukaj kemi ndérhyré me vendosjen e ndricuesve
fotovoltaiké me panel diellor.
e N¢ fshatin Béncé dhe Luzat né vijimési t& bashképunimit me FSHZH é&shté béré e

mundur vendosja e ndricuesve fotovoltaiké diellor né rrugét e fshatit.

NE& njésiné Kurvelesh ne vijimési té bashképunimit mé FSHZH &shts béré e mundur vendosia e

paneleve fotovoltaik& né fshatrat Lekdush, Progonat, Nivicé dhe Gusmar dhe po punohet pér

sistemimin e ndricimit né brendési té fshatrave.

Né& Njésin€ Lopés ndricimi ka pas probleme pér shkak t& terrenit por planifikojmé ndérhyrje

dhe pérfundim t&€ punés brenda muajit gusht.

Gjaté késaj periudhe kemi shpérndaré né total rreth 220 stola né qytet dhe Njési Administrative

si pjesé e planit t& pun&s pér mobilim urban t& hapésirave publike.
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Ndérhyrjet né restaurimin e aseteve publike né qytet Tepelené dhe né Njési Administrative:

Vendosje hekurash mbajtes dhe kufizues ne Unazen veriore.

Riparim i stolave ne Pedonalen e qytetit.

Restaurim i guréve t&€ pedonales “Ali Pashé Tepelena™

Riparim rrjetit KUZ né fshatin Veligot, Njésia Administrative Qendér.

Riparim rrjetit KUZ ne lagjen Mustafa Matohiti (posta), Rr.Bilbilenjté, Rr “Ali Pashé
Tepelena”

Riparim dhe mirémbajtje t& shatérvaneve publik ish Tregu, prané Bashkisé dhe
“Valltarét” dhe “Guri” né Unazén Veriore.

Pastrim nga vegjetacioni I mureve té kalasé sé Ali Pashés.

Riparim né& Kalceton dhe pallatin e sportit.

Vendosje police t€ shtriré né Rr”Batalioni Baba Abaz”, Rr.”Shullaz”, Rr. “Bilbilenjt&”,
Rr “Lbilta”.

Ndérhyrje riparuese ne catiné dhe murin mbajtés t€ shkollés Dukaj, Riparime né
shkollén “7 Marsi” Tepelené dhe godina e Njésisé Kurvelesh, fshati Gusmar.
Riparim i cezamve publike né fshaatin Dukaj, Peshtan dhe Dhémblan.

Restaurim Ura e Varur Hormové.

Kemi kryer rindértimin dhe restaurimin e 1200m2 mure mbajtés dhe bordura kufizuese
né vijimé&si t& procesit pér pérmirésim t& sipérfagjeve t& gjelbéruara dhe hapésirave
publike.

Kemi kryer rrethim dhe sistemim t&€ Vendgrumbullimit t& inerteve né Fushé-Luzat.
Kemi kryer restaurim t€ kangjéllave dhe hekurave t& jashtém t& Kopéshtit “Murat
Kociu”,
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Rikonstruksion total t& Lapidarit Hormové.

Rikonstruksion total dhe veshje me pllaka guri Lapidari Mezhgoran .
Rikonstruksion total Lapidari Gusmar.

Rikonstruksion total Lapidari dhe Cezma Lekdush.

Rikonstruksion total Lapidari “Lisi i Kadhe” Kurvelesh.

Rikonstruksion total Lapidari Rexhin.

Rikonstruksion total Varrezat e Déshmoréve Progonat.

Rikonstruksion Bustet “3 Heronjt&” dhe Pallati i Kulturés Tepeleng.

Rifreskim dhe lyerje Monumenti Subash.

Lyerje t& pllakadave “Lord Bajron”, Busti “Nimete Progonati”, “Selam Musai”

6. Akset rrugore, Ndértimtaria dha mirémbajtja.

Procesi i ndértimtaris€ sé rrugéve interurbane dhe t& brendshme sidomos n& Njési
Administrative &hté kryhet né saj t&€ marréveshjeve me FSHZH dhe Qeveriné Shqiptare si dhe
disa kryhen me financat e Bashkisé. Gjaté késaj periudhe ka pasur njé rritje t& konsiderueshme
t€ kryerjes s& punimeve ndértimoré né lidhje me akset rrugore t& cilat po jua vendosim né
dispozicion mé poshté:

L.Demokracia,rrugét e brendshme, Rrugé e bardhé, Total 1100ml.
Rruga e varrezave Majkosh, Rrugg e bardhé , 250ml.

Rrugé e brendshme Kodér, Rrugé e bardhg, 2200ml,

Rruga e fshatit Kodér, Asfaltim, 1000ml.

Rrugé e brendshme dhe rruga e fshatit Mezhgoran, Rruge e Bardhe, Total 5000ml
Rrugé e fshatit Matohasanaj, Rruge e Bardh&, Total 4000ml.

Rruget e brendshme Kordhaj, Rrugé e Bardhé, Total 2250ml.

Rruge e brendshme Dukaj, Shtrim me beton, Total 2200ml.

Rrugg e brendshme Veligot, Shtrim me beton, Total 630ml.

Rrugg e fshatit Luzat, Asfaltim, Total 1000ml.

Rruge e brendshme Tepelené, Corodol , Shtrim me beton. Total 700ml.
Rruge e brendshme Mamaj, Rruge e Bardhe, Total 520ml.

Rruga Unaza Turan, Hapje trasheje, 1200ml. _

Rruge e brendshme fshati Bence, Shtrim me beton. Total 150ml.
Rruge e brendshme Lekdush, Shtrim me beton.Total 40ml.

Rruge e brendshme Hormove,Shtrim me beton. Total 350ml.

Rruge e brendshme Peshtan, Shtrim me beton. Total 600ml.

Rruge e brendshme Dragot, Shtrim me beton. Total 220ml.

Rruga “Myfyt Hasa” Tepelen&, Asflatim. Total 250ml.

Rruge e brendshme Becisht, Shtrim me beton. Total 400ml.
L.”Mustafa Matohiti”, rruga prané kopéshtit “Murat Kociu” , Shtrim me beton te
stampuar. Total 500m2.

Pér Drejtoriné ¢ Shérbimeve Publike

Adresa: Shcshi}to;)J_BAjron" Tepelené &éeb: &&é.tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al
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Nr. ] prot. Tepelen€, mé 21.07.2025
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Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Z. Arben Gumeni

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK TEPELENE

I nderuar,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shoqérues, pér:

“Pér miratimin paraprak té€ planit t¢ mbaréshtimit te Ekonomise Pyjore Kurvelesh,
proné e Bashkisé Tepelené&”

Me respekt,

Miratoi:

Inxh. Gézim Shehu; Drejtor i Zhvillimit Rural
: Drejtor i Drejtoria e Financés dhe B %&g‘it
: Drejtor, Drejtoria Juridike /YK IA TE\?
: Pérgjegjés i

Konceptoi:

6
Inxh. Avni Abedini: Specialist i Sektorit t& Pyje—Kullotave%W

Daté: 15.07.2025
Nr. i fageve A4 t€ projekt-vendimit: 1
Nr. i fageve A4 té relacioni shogérues: 1

Nr. i i fletéve t& dokumenteve q& shoqérojné projekt vendimin: 74

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené wweb: www.tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIATEPELENE
KESHILLI
P/Vendim
Nr , daté .07.2025

“ Pér miratimin paraprak t€ planit t¢ mbaréshtimit te Ekonomise Pyjore Kurvelesh, proné e
Bashkisé Tepelené ”

Ké&shilli Bashkiak Tepelené né mbledhjen e datés _ .07.2025 pasi mori né shqyrtim kérkesén e
Bashkisé¢ Tepelen€, pér miratimin paraprak t& planeve t& mbaré&shtimit pjesor t& disa parcelave pyjore
dhe kullosore, proné e Bashkis¢ Tepelené, bazuar né ligjin 139/2015 “Pér vetqevrisjen vendore“e
ndryshuar, neni 27 pika 5 dhe neni 54; ligjin 57/2020”Pér pyjet” neni 11 pika 2b; dhe ligjin nr.9693 daté
19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, e ndryshuar; né¢ VKM nr. 433 daté 08.06.2016 “Pér transferimin né
pronési t&€ Bashkis¢ t&€ Pyjeve dhe té Kullotave Publike, sipas listés s& inventarit dhe aktualisht né
administrim t€ Ministris€ s& Mjedisit e t& ish- Komunave/Bashkive”, t€ ndryshuar; Udhezimit nr.1 date
9.6.2016 te Ministrit te Mjedisit “Per rregullat e procedurat e kerkimit, shqyrtimit e te miratimit te
kerkesave per dhenien ne perdorim te fondit pyjor dhe kullosor publik”; Urdhri Nr. 800/8 dat&
10.09.2024 t& Kryetarit t&¢ Bashkisé Tepelené “Pér ngritjen e grupit te punés per monitorimin e
kontratave, per hartim t€ planeve t€ mbaréshtimit te Ekonomise Pyjore Kurvelesh”.;

VENDOSI:

1. T€ pranojé kérkesén e Bashkisé Tepelené “ Pér miratimin paraprak t& planit t& mbaréshtimit te
Ekonomise Pyjore Kurvelesh, proné e Bashkis€ Tepelené ;

2. T€ miratojé dokumentin “Plan mbar&shtimi te Ekonomise Pyjore Kurvelesh, proné e Bashkisé
Tepelené®, pér mbaréshtimin e 75 ngastrave pyjore.

3. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi struktura pérgjegjése pér pyjet e kullotat prané
Bashkis¢ Tepelené.

Ky vendim hyn né fuqi pas miratimit nga Prefekti i Qarkut Gjirokastér.

SH

Q
hkisé (hecdetyre) Kryetari Késhillit

Kryetap ‘é-%gg

Arben Gumeni

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené web: www.tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE
Drejtoria e Zhvillimit Rural

RELACION
“Pér miratimin paraprak té planit t&¢ mbaréshtimit te Ekonomise Pyjore Kurvelesh, proné e
Bashkisé Tepelené”

Pérgatitja e planit t&€ mbaréshtimit pjesor t€ pyjeve dhe kullotave né pronési t&¢ Bashkisé Tepelené, b&het
né kuadrin e ligjit 57/2020 ”Pér pyjet” neni 11 pika 2b; ligjit nr.9692 daté 19.03.2007 “Pér fondin
kullosor”, t& ndryshuar; VKM 559 daté 29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave per
dhénien ne shfrytézim/pérdorim te fondit pyjor kombétar, per veprimtari ekonomike, si -dhe per
prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”; VKM Nr.632, daté 11.6.2009 “Pér miratimin e tarifave té&
pérdorimit t& kullotave dhe livadheve pér kullotje dhe kositje*; VKM nr. 433 daté 08.06.2016 “Pér
transferimin né pronési t&€ Bashkis¢ t&€ Pyjeve dhe t& Kullotave Publike, sipas listés s€ inventarit dhe
aktualisht né¢ administrim t€ Ministris¢ s&¢ Mjedisit e t€ ish- Komunave/Bashkive”, té€ ndryshuar;
Udhezimit nr.1 date 9.6.2016 te Ministrit te Mjedisit “Per rregullat e procedurat e kerkimit, shqyrtimit e
te miratimit te kerkesave per dhenien ne perdorim te fondit pyjor dhe kullosor publik”; Urdhri Nr. 800/8
daté 10.09.2024 t& Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Tepelené “Pé&r ngritjen e grupit te punés per monitorimin e
kontratave, per hartim t& planeve t&€ mbar&shtimit te Ekonomise Pyjore Kurvelesh”. N& territorin e
Bashkisé Tepelené ka pasur Plane Mbaréshtimi pér njé pjesé té sipérfages pyjore e kullosore né ish-
komunat por qé e kang kaluar afatin 10 vjecar t& vlefshmérisé s€ tyre. Gjithashtu njé pjesé e ngastrave
pyjore apo kullosore né pronési t& Bashkisé Tepelené i referohen t&€ dhénave té vitit 1985. Pér kété arsye
komisioni i ngritur me urdhrin e lartépérmendur filloi punén né zyré dhe né terren me pérbérje si mé

poshté:
1. Gézim Shehu, Kryetar

2. Avni Abedini, anétar

3. Aleksander Mema, anetar
Ky plan pjesor synon marrjen e masave preventivuese pér t¢ parandaluar degradimin e métejshém t&
sipérfageve pyjore, kullosore e t&€ zhveshura, rehabilitimin, pérmirésimin, shtimin dhe masat mbrojtése
t& ekosistemeve natyrore, vlerésimin e burimeve pyjore e kullosore, atraksionit turistik, ekoturizmit dhe
agroturizmit . N& két€ ményré do t&€ arrihet q€ t& pérputhen mé miré kapacitetet prodhuese té resurseve
natyrore me plotésimin e kérkesave t&€ banoréve t& bashkis€ pér 1&€ndé ndértimi, dru zjarri, bazé
ushgimore pér blegtoring si dhe do t& rriten e pérdoren mé miré dobité e tjera q€ vijné si rezultat i njé
zhvillimi t& géndrueshém t& pyjeve e kullotave té bashkisé dhe burimeve té tjera natyrore. Vetg territori i
Bashkis€ Tepelené shtrihet né t€ dy anét e lumit Vjosa, (dhe degét Drino e Béngg), si njé ndér lumenjté e
pakté t& egér né Evropé i cili aktualisht ka statusin e parkut kombetar, si dhe ka dy fshatra turistike,
Nivicé dhe Peshtan.
Qéllimi kryesor i Planit t& Mbaréshtimit t&¢ Pyjeve dhe Kullotave (PMPK) &shté t& sigurojé njé
menaxhim t&€ q&ndrueshém pér njé pjes€ té€ terreneve pyjore e kullosore qé gjenden né& pronési té
Bashkisé Tepelené.
Sa me lart, Bashkia Tepelene ne datén 31.07.2024 ka lidhur kontratén e shérbimit nr.800/7 per “Hertime
plane mbaréshtimi pyje dhe kullota ne Bashkine Tepelene” me operatorin ekonomik “LURIMI” me
NIPT: J68403912U. I cili ka paraqitur dokumentacionin ne baze te kontratés se mésipérme.

Drejtori i DZHR
Gézim Shehl%
Adresa: Sheshi "Lord Bajron” Tepelené web: www. tege/ena@@. ‘ u E-mail: info@tepelena.qov.al
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BASHKIA TEPELENE

Plani i Mbaréshtimit i Pyjeve dhe Kullotave té Ekonomisé pyjore “Kurvelesh” pér
' periudhén 2025- 2034

Plani i mbaréshtimit u hartua nga kompania LURIMI shpk

KONSULENTI “LURIMI”SHPK
Administrator

(Ekspert per vegjetacionin dhe biodiversitetin)

Inxh. Lutfi Miftari

Kodi ALFIS:

Data e miratimit:

Bashkia Tepelené — Kurvelesh
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&ni i Mbaréshtrimit té Pyjeve dhe Kullotave
pér periudhén 2025- 2034

Klient: Bashkia Tepelené

Burimi i financimit: Fondet e Bashkise Tepelené

o . Plani i mbaréshtrimit té& pyjeve dhe kullotave té ekonomisé pyjorel
Tipi i dokumentit:

Kurvelesh
Konsulent: Lurimi shpk
Data e pergatitjes se
. e 20 Qershor 2025
draftit
Ekipi i konsulencés
kspert
Elepe Emér Mbiemér Pozicioni

ky¢
K-1 Vasillag Mine Statisticien pyjesh, Lurimi shpk
K-2 Endri Bala, Ekspert GIS, Lurimi shpk
K-3 Jarosllav Alla Zooteknik Specialist,vieresimkap.kullosore, Lurimi shpk
K-4 ‘| Lutfi Miftari Ekspert per vegjetacionin ,punimet e terrenit,Konsulenti Lurimi shpk

Kodi ALFIS: Gj0370001-Gj0370075

Data e miratimit:

SHKURTESA
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Plan i Mbaréshtrimit té Pyjeve dhe Kullotave ‘<4~NE =
Ekonomi Pyjore
Plan Mbaréshtrimi

Njési Administrative

Shogata e Pérdoruesve té Pyjeve dhe Kullotave

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Agjencia Kombétare e Pyjeve
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[.1 Qéllimi dhe objektivat e Planit té Mbaréshtrimit té& Pyjeve dhe

Kullotave

Qéllimi kryesor i kétij Plani Mbaré&shtrimi té Pyjeve dhe Kullotave (PMPK) éshté té zhvillojé
mbaréshtrim té géndrueshém dhe shuméfunksional té pyjeve dhe kullotave bashkiake
brenda kufijve té Ekonomisé Pyjore (EP) Kurveleshpér periudhén 2025-2034, duke
balancuar aspektet ekonomike, sociale dhe ekologjike. Né& kété drejtim, ai synon té
pércaktojé, pérmes njé qasjeje té integruar, pajtueshmériné e ngushté midis kufizimeve dhe
mundésive pér té vlerésuar burimet pyjore e kullosore dhe nevojat bashkiake dhe paléve té
interesuara lokale pér t& maksimizuar pérfitimet e tyre. Ndérkohg, géllimi i ndjekur éshté
krijimi i kushteve té pérshtatshme pér té rritur kapacitetin e stafit lokal dhe bashkiak pér té
zbatuar masat pérmes njé mirékuptimi té ndérsjellé dhe duke rritur bashkérendimin dhe
ndérveprimin.Pér té garantuar zbatim dhe interpretim efikas, plani aktual i mbaréshtrimit
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éshté shkruar né njé ményré té garté dhe kongize dhe konkluzionet kryesore theksohen me
shkronja té zeza.

[.2 Ecuria e punés dhe pérgjegjésité

Pas firmosjes se kontrates puna filloi me grumbullimin e dokumentave te nevojshem per
hartimin e planit te mbareshtrimit si: planin e vjeter te inventarizimit,hartat e ekonomise
pyjore,studimet e meparshme si: Plani i zhvillimit Vendor i Bashkise Tepelené dhe
dokumentat ge lidhen me aspektin ligjor ne fushen e pyjeve si:

- Ligji Nr. 57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”;

- Dokumenti i Politikave Pyjore né Shqipéri, 2019-2030 me VKM Nr. 814, daté 31.12.2018.

Pergjegjesia per kryerjene punimeve te terrenit dhe hartimin e planit te mbareshtrimit ka
gene e kompanise Lurimi shpk. Eksperti GIS pasi ndertoi harten pyjore te ngastrave dhe

' nengastrave pyjore ndertoi rrjetin e siperfageve prove i cili u pasqyrua ne harte dhe ne
ortofoto dhe me pas pikat e ketij rrjeti u hodhen ne GPS ku me pas filloi puna e terrenit e cila
zgjati per nje periudhe 7 mujore deri ne muajit Shtator 2024-Prill 2025. Pas perfundimit te
matjeve ne terren puna vazhdoi me perpunimin e te dhenave dhe me shkrimin e raportit te
planit te mbareshtrimit.

.1 Metodologjia e punés

U zbatua njé metodologji népérputhje té ploté me pérshkrimet néUdhézuesin e Planeve te
mbareshtrimit te pyjeve dhe kullotave te vitit 2019.Né fakt éshté thelbésore qé té lidhet
analiza e burimeve pyjore dhe kullosore me vizionin lokal té shprehur pérmes takimeve me
palét e interesuara. Qéllimi &shté gjetja e ekuilibritté duhur midis kapaciteteve té
burimeve pyjore-kullosore dhe pritshmérive té pérdoruesve, né pérputhje me rregulloret
pér njémbaréshtrim té géndrueshém dhe shuméfunksional.

Analiza e paléve té ndryshme té interesit per hartimin e planit te mbareshtrimitjepet mé
poshté:

Palét e interesit Interesi Aktivitetet
Banorét (me
e ( o -Mbrojtja dhe zhvillimi i
géndrim té i oot B s Tl 3 e
it Y pyjeve -Prodhimii druve té zjarrit, |éndés drusore pér ndértimin e
pérhershém, I . . - o o .
ailarartdE ik -Sigurimi i té drejtave | shtépive, mbledhja e frutave té pyllit & biméve mjekésore dhe
"g i ligiore pér pérdorimin e | kullotja e bagétive.
pérdoruesit e 8
- pyjeve dhe kullotave
pyjeve)
Vjelésit e - B
-Rritja té ardhurave
produkteve farrrlfjl'aree - Vjelja e frutave té pyllit dhe biméve mjekésore.
I
pyjore jodrusore )
-Mbaréshtrim i | -Hartimi, zbatimi dhe kontrolli i mbarévajtjes sé PM.
Bashkia géndrueshém dhe | -Pérgatitja e projekteve pér investimepér fondin pyjor té
shuméfunksional i pyjeve | Bashkisé.
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né nivel lokal. -Ofrimi i mbéshtetjes teknike dhe késhillimore pér pk @W/'E"ﬂ,_:‘%
14

-Zhvillimi, ruajtia.  dhe | pérdoruesit dhe shogatat e pyjeve. ~—
administrimi i fondit pyjor | -Bashképunimi me Shogatat e Pérdoruesve té Pyjeve dhe
népronési té Bashkisé. Kullotave dhe organizata té tjera té shoqérisé civile.

-Garantimi i pérfshirjes sé komuniteteve lokale né administrimin
dhe mbaréshtrimin e pyjeve dhe kullotave.

Bizneset e ;

Bivis it -Fuqizimi i zinxhirit t& vlerés | -Kultivimi dhe grumbullimi i biméve t& ndryshme dhe biméve
sé rodhimeve jore | mjekésore.

prodhimet P v Byl .

pyjore jodrusore

jodrusore -Eksportimi i biméve.

Gjate kryerje se punimeve te terrenit, ekipi i kompanise Lurimi ka patur kontakte te
vazhdueshme me stafin e pyjeve te bashkise Tepelené ku kane shkembyer mendime dhe

jane informuar per punen e kryer ne vijimesi.

I.2 Informacionii pérdorur né pérgatitjen e PMPK

Krahas informacionit t& mbledhur gjaté inventarizimit né terren dhe procesit pjesmarrés,
informacioni specifik qé ishte i domosdoshém té sigurohej né nivelin e BashkiséTepelené né

fillim té aktiviteteve ishte:

Ndarjet parcelare dhe n/parcelare pér EP Kurveleshsipas kadastrés dhe AIFIS;
Plani iméparshémii Inventarizimit te EP Kurvelesh, i vitit 1985.

Te dhena demografike sipas fshatrave brenda territorit te ekonomise pyjore
Plani i Zhvillimit Vendor i Bashkise Tepelen&
Aktivitete té lidhura me prodhimet drusore dhe jodrusore nga pyjet dhe kullotat;

Rrugét dhe infrastruktura pyjore;

Té dhéna historike mbi zjarret né pyje dhe rreziget natyrore (rréshqitjet e tokés,
pérmbytjet, stuhité, tharjet e druréve);

Rrjeti hidrologjik dhe burimet e furnizimit me ujg;

Prania e aktiviteteve edukative dhe didaktike lidhur me pyjet dhe kullotat;

Prania e aktiviteteve turistike lidhur me pyjet dhe kullotat;

Prania e siteve me vlera té larta mbrojtjeje. Kjo pérfshin rezervatet farore, habitatet e
vecanta (ligene, pyje té brigjeve té lumenjve...), site té njohura pér vlerat kulturore,
peizazhe té mbrojtura.;

Prania e aktiviteteve kérkimore né pyje dhe kullota.

Il.  Pérshkrim i pérgjithshém i bashkisé dhe Ekonomisé
Pyjore Kurvelesh

1.1 Informacion i pérgjithshém rreth Bashkisé dhe ekonomisé

pyjore

Bashkia Tepelené ;
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5 &Ekonomia Pyjore Kurvelesh;
- Sipérfagja e pérgjithshme e Ekonomisé Pyjore Kurvelesh, bazuar né VKM nr. 684, 2.02.2020:

2396ha
- Vlefshmeria e PMPK: 2025 — 2034(10 vjet);
- Planet e méparshme qé u ka mbaruar afati:
v Plani Inventarizimit viti 1985

1.2  Pronésia, administrimi dhe organizimi

Pronésia dhe situata e pérdoruesve né té shkuarén

Gjaté periudhés 1900 — 1944, pyjet dhe kullotat ishin kryesisht proné e pronaréve té
médhenj dhe pjesa e mbetur, e banoréve té fshatrave. Pyjet dhe kullotat e fshatrave
pérdoreshin individualisht, duke respektuar kufijté dhe traditat e vjetra, ndérkohé fshatarét
mund té hynin né pyjet privaté pér kullotje té bagétive ose pér |éndé drusore né kémbim té
taksés ose punés qé do duhet té kryenin. Pér periudhén 1945-1990 pyjet dhe kullotat ekesaj
ekonomie pyjore administroheshin nga shteti dhe pérdorimi i tyre ishte i pérbashkét dhe i
kushtohej interesave té shtetit. Planet e mbaréshtrimit dhe te inventarizimit té pyjeve dhe
kullotave hartoheshin nga stafet e Drejtorive te Sherbimit Pyjor Shteteror dhe miratoheshin
nga Keshilli Teknik i kesaj drejtorie. Keto plane hartoheshin pa u késhilluar paraprakisht me
komunitetet lokale. Pas késaj periudhe, politikat pyjore dhe kullosore filluan té nxisin
pérfshirjen e komunitetit né vendimmarrje dhe zbatimin e PMPK-ve. Kjo rezultoi né njé
proces decentralizimi, ku Qeveria e transferoi pronésiné mbi pyjet dhe kullotat dhe
pérgjegjésité lidhur me to tek njésité e geverisjes vendore.
Né lidhje me kuadrin ligjor, Ligji nr. 57/2020 "Per Pyjet", Kreu IV, neni 16
- Bashkia zhvillon strukturén e saj menaxhuese, geverisjen dhe mbrojtjen e fondit pyjor dhe
kullosor brenda kufijve territorial administrativé(neni 16,pika 3)
- Administrimi dhe zhvillimi i pyjeve lokalé ndérmerret nga Bashkia
- Pérgatitja e planit t& mbaréshtrimit pér pyjet dhe kullotat i ngarkohet stafit té Bashkisé
Por, Bashkia Tepelené duhet té kete fuqi dhe te siguroje mjete t& nevojshme mbi
kontrollin e territorit te ekonomise Kurvelesh. Pérdorimi i pyjeve dhe kullotave
(shfrytézimi i druve té zjarrit, kullotja, prodhimi i gjethit dhe biméve mjekésore/frutave
pyjore) duhet té planifikohet né lidhje me mbaréshtrimin, si edhe kontrollin e tyre brenda
EP Kurvelesh.

[1.3 Vendndodhja gjeografike dhe administrative

Ekonomia pyjore Kurvelesh, shtrihet né perendim té bashkiséTepelené , né njé distancé prej
25 km nga gendra e qytetit. Konturi saj lindor, kufizon me bashkiné Himare,Gjirokaster. Né
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Figura 1. Ekonomia pyjore né lidhje me Njésité Administrative té BashkiséTepelené
I1.4 Konteksti i Bashkisé dhe EkonomiséPyjore

Bashkia Tepelené , éshté gendér e qarkut. Ekonomia pyjorer Kurvelesh shtrihet né perendim
té késaj bashkie.

Zona Gjeografike: Bashkia Tepelenekufizohetnéverilindje me bashkité Permet,né jug me
bashkiné Gjirokaster ne veri me bashkineMemaliaj ne perendim me bashkine Vlore,Himare.

Populisia: Sipascensusittévitit 2011, néterritorin e bashkisésé re Tepelene banojné 8949
banor€, ndérsasipasRegjistrit Civil banojné rreth 16371 banoré,njésipérfagepre] 431.24
kilometrashkatroré.Té dhéna té tjera: Tepelena éshté bashki e vogel né vend si pér nga
popullsia, ashtu edhe nga territori. Ajo shtrihetné tri zona gjeografiketévecanta; zona
bujgésore né veri, peréndim dhe jug, zona urbane e Tepelenedhe e tre njesive
rethuese.Tepelene &shté njézoné e pasur me burimeujore, pasipérshkohetngalumi
Drino,Benca,Vjosa.

bl oo Pasaporta e bashkise Tepelens

\,

Figura nr 2. Harta e BashkiseTepelené

1.5 Historiku i mbaréshtrimit té pyjeve dhe kullotave né Ekonominé

Pyjore
Ekonomia Pyjore Kurvelesh pér heré té fundit éshté inventarizuar né vitin 1985, dhe mé pas né vitin

2007, me kalimin e pyjeve dhe kullotave né pronési té ish komunave, kjo ekonomi ka njohur njé plan
pjesor mbaréshtimi pjesor, pér ish Komunén Kurvelesh.
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AJﬁ ;si meé sipér theksuam, plani i mbaréshtimit té késaj komune ka riazhurnuar rreth 50% té totalit
té sipérfages sé késaj ekonomie. Informacione té tjera rreth mbaréshtimit té sipérfages sé késaj
ekonomie, nuk ka.

Sa i takon pérdorimit té tokés, né pérputhje me inventarin e vitit 1985 dhe VKM Nr. 684, daté
2.02.2020, té dhénat jepen né tabelém nr. 1 mé poshté.

Forma e pérdorimit té tokés Sipérfaqja(ha)
Pyll 1934
Toké me bimesi pyjore + 569
inproduktive
Gjithsej 2503

[1.6 Situata demografike dhe socio-ekonomike

Tédhénat gé vijné nga censusi, té konfirmuara né terren gjaté procesil pjesémarrés dhe ankelirmil né
terren, tregojné qé& numri i banoréve té té gjithé fshatrave gé gjenden brenda kufijve té& EP
Kurveleshéshté rreth 1500 banoré.

Karakteristika kryesore qé duhet theksuar éshté tendenca e garté pér rénien e shpejté demografike,
e cila ka nisur qé né vitin 1991 pér secilén grup moshé, gjini dhe klasé shogérore népérmjet migrimit
nga fshatrat né zonat urbane kryesisht néTepelené dhe Tirane,apo edhe emigracionit jashté vendit
ku renditen shtete té tillla si Italia dhe Gregia kryesisht, por vitet e fundit ka emigranté edhe né
shtete té tjera té evropés, USA, etj. Né disa zona té thella, kjo rénie shkon deri né pesé heré mé pak
banoré. Prandaj, ky fenomen ka njé ndikim madhor duke zvogéluar né ményré téndjeshme presionin
nga fshatrat mbi burimet pyjore dhe kullosore, ndonése jané vérejtur shenja té presionit té larté né
disa zona né aférsi té fshatrave.

Distanca e afért me gendrén e bashkisé, i krijon premisa dhe favore té mira sa i takon transportit
publik dhe rrugéve lidhése me gendrat urbane, té gjithé fshatrave té cilét jané pozicionuar né
brendési té késaj ekonomie. Po ashtu mirémbaijtja e rrugés sé vjetér gé lidh fshatrat e kétyre Njésive
Administrative me gendrén e bashkiséTepelené , krijon premisa pér zhvillimin e tregétisé, turizmit
dhe njé séré faktorésh té tjeré té cilét kané ndikim né jetén ekonomiké té késaj zone.

Situata social ekonomie e zonés ka njé ndikim shumé té madh nga remitancat té cilat vijné nga
emigracioni, por jo vetém, pasi zhvillimi ekonomik multidimensional (agroturizém, blegtori, bimet
medicionale) i zonés po merr njé vrull té madh vitet e fundit.

Po ashtu vendoshja e zonés né udhékryqin e zhvillimit té turizmit Tepelené —Himare-Vlore, krijon
premisa dhe mundési t& mira punésimi sezonal, té cilat kané ndikim t& madh né mirégenien sociale.

Né pérfundim theksojmé se gjendja social ekonomike e zonés &shté e miré, duke luajtur njé rol
thelbésor né rénien e presionit mbi burimet natyrore té EP Kurvelesh, dhe zhvillimin e tyre natyror.
Kjo sic do té shikohet edhe me poshté vérehet né shtimin e sipérfages pyjore dhe rénien e ndjeshme
té sipérfaqes jo-produktive né konturin e kéaj ekonomie.

[1.7 Tregtimii prodhimeve pyjore drusore dhe jodyusore
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Ashtu si mé sipér theksuam, ményrat e tjera té jetesés qé favorizojné popullsiné gé jeton né br\e(
té ekonomisé pyjore Kurvelesh, ka béré té mundur qé shfrytézimi i resurseve natyrore té jeté
vémendjes pér momentin. Aq sa dhe kjo éshté e lidhur po ashtu, me kushtet né té cilat ndodhen ™"
burimet natyrore té saj, ku vlen té theksohet se pér momentin nuk mund té jené potencial zhvillimi.
Trungishtet prej halorésh mesdhetaré té kultivuar me synimin pér té reduktuar erozionin dhe pér té
veshur zonén, apo dhe cungishtet e pakta dhe té degraduara, nuk éshté se i ofrojné shumé mundési
banoréve té zonés pér té patur veprimtari ekonomike té lidhura, té cilat pér pasojé nuk kané asnjé rol
né tregétimin e produkteve dhe, vecanérisht atyre pyjore.

Ndérsa prania e prodhimeve jo-pyjore né zoné, megjithése konsiderohet e larmishme, nuk paraget
interes dhe as pérbén ndonjé alternativé (me pérjashtime té pakta) pér banorét e zonés gé té
garantojné té ardhura nga ky aktivitet.Prodhimet jodrusore gjithashtu pérdoren mé sé shumti pér
nevojat lokale, me nivel té ulét tregtimi. Ne zone ka mjaft specie pyjore dhe bime mjeksore ge mund
te grumbullohen dhe tregtohen pasi ka kerkesa ne terg per to, por per shkak te mungeses se fugise
punetore ato nuk vilen dhe nuk perdoren si burim te ardhurash nga banoret.

Nga sa mé sipér theksojmé se, tregétimi i produkteve pyjore dhe jo-pyjore me origjiné nga EP
Kurvelesh, si né zoné apo edhe jashté saj, éshté né limitet minimale té saj dhe nuk pérbén dhe as ka
ndonjé impakt né ekonominé e zonés.

1.8 Gjuetia dhe peshkimi

Pér shkak té moratoriumit aktual té gjuetisé sé faunés sé egér, gjuetia Eshté njé aktivitet i munguar
dhe nuk gjeneron té ardhura. Kafshét karakteristike té kompleksit té faunés jané ujku, dhelpra, derri i
egér, lepuri, bufi i malit, qukapiku, bilbili, harabeli,thelleza e malit.

Zona e EP Kurvelesh nuk ofron ndonjé mundési pér peshkim, kjo pér shkak té karakteristikave
gjeologjiko-hidrike té cilat nuk ofrojné rrjet té pérhershém me prani té peshqve né to.

1.9 Infrastruktura rekreative dhe didaktike

Zonat urbane pér-rreth dhe né brendési té EP Kurvelesh, karakterizohen nga njé rrjet rrugor mjaft i
larmishém dhe i pérdorshém pér banorét e zonés. Si¢ citohet shpesh ne dokument kjo ekonomi
pyjore ka njé potencial t& miré pér té zhvilluar aktivitete rekreative dhe turistike, veganérisht lidhur
me bukurité natyrore tésaj té cilat duhet te reklamohen dhe vizitohen nga turistet. Cilésia e
peizazheve té ndryshme ofron mundésiné pér té zhvilluar infrasktrukturén dhe objektet turistike,
bazuar né ato ekzistuese té pakta (shtigje, zona pikniku) dhe me géllim zhvillimin e ekoturizmit dhe
ngritjen e hoteleve dhe restoranteve ku te gatuhen produktet e kuzhines lokale.

Remitancat e emigracionit dhe sjellja e ideve novatore né vendlindje nga emigrantét e zonés, kané
¢uar né hapjen e njé séré aktivitetesh me natyré agroturizmi né té gjithé territorin ku shtrihet kjo
ekonomi, duke i dhéné njé dimesion dhe ide tjetér zhvillimit té rekreacionit né zoné.

Aférsia me gendrén e bashkisé dhe rrugén nacionale Lehé-Shkodér, i jep zonés njé shans mé shumé
pér ét zhvilluar turizmin dhe rekreacionin bazuar né traditén kulinare té zonés e cila shquhet jo
vetém pér lojshmériné por edhe teknikat traditacionale.
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i i kétij sektori me peshé té jashtézakonshme né ekonominé e zonés pér-rreth ekonomisg,
t té shkojé paralelisht me zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore té saj, t& cilat
gérshetohen mé sé miri né funksion té zhvillimit té turizmit rural.

Si konkluzion vlen té theksojmé se bazat pér zhvilimin e turizmit né zoné tashmé jané hedhur. Mbetet
vetém zhvillimi i géndrueshém mbéshtetur né traditén e zonés dhe gérshetimi me bukurité natyrore
té saj dhe larmishmériné kulturore dhe té besimit.

[1.10Prania e siteve dhe specieve me vlera té larta mbrojtjeje

Ne té gjithé zonén e marré né studim nuk ka vende té vecanta dhe specie me vlera té larta
pér mbrojtje.

Situata aktuale e pyjeve dhe kullotave

1.1 Mbaréshtrimi dhe funksionet e pyjeve dhe kullotave

1.1.1 Pérdorimii territorit (aktual dhe propozimet)

Sipas VKM nr. 684, dt. 2.02.2020, pérdorimi i territorit nEEP Kurveleshjepet né tabelén mé
poshté.

| Pérdorimiltokss | . >PasPlanit
Pérdorimi i tokés (ha) - o baréshtrimit
(bazuarné VKM) PSSR :
2025
Pyll 1920 . 1934
Kulloté 5 5:20:007%
Sipérfage me  bimési 471 560
pyjore,djerr,inproduktive SilagEe
Gjithsej 2396 2503
Nga Mbareshtimi i ri Es
2025,pervec pyjeve prona
te bashkise Tepelene,
rezulton: Al :
Pyll privat e 140
Jasht VKM (te harruara) ; 34
Pyje pa inventarizuar ne S 20
inventaret e mepashme ' '

1. Ngarkohet struktura e pyjeve qé pas miratimit dhe hyrjes né fuqi té kétij plani
mbaréshtrimi té béjé pérditésimet kadastrale, mbéshtetur né aktet ligjore né fuqi.
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2. Po ashtu, pérdorimi i programeve kompjuterike néhartografim népérmjet pragyéa?mt ey

GIS, gjeoreferencimit té konturitté parcelave, nénparcelave dhe atij té jashte X

ekonomisé pyjore Kurvelesh, ka rritur saktésiné e matjes, duke rritur késisoj
sipérfagen e pérgjithshme té ekonomisé.

3. Per pyjet privat jepet vetem siperfaqga,per statistik, por nuk perfshihen ne kete plan
mbareshtimi.

4. Jasht vkm (te harruara) jane ngastra psh 19a, ge jane shtet por nuk jane prone e
bashkise Tepelene.

5. Pyje pa inventarizuar ne inventaret e mepashme,jane ngastra p.sh.57d (Stoku),jane
pyll,shtet,nuk jan prone e bashkise dhe nuk gjenden ne inventaret e meparshme te
pyjeve.

6. Per piken 4 dhe 5 do te propozohet geverise per shtese ne VKM, ti kaloi prona te
bashkise Tepelene.

Né pikat né vijim té kétij relacioni, do té shpjegojmé edhe arsyet e ndryshimeve gé vérehen
nga njéra kategori e pérdorimit té tokés né tjetrén, mbéshtetur né fakte dhe rezultate té
matjeve né terren.

Né tabelén mé sipér, kané dhéné rezultatet vetém pér fondin pyjor dhe kullosor bashkiak, pa
pérmendur zonat urbane apo ato bujgésore té cilat né fakt kané pronési private dhe nuk do
té trajtohen nga ky plan mbaréshtimi.

Pér analogji theksojmé se né total jané 151.1 ha me formé pérdorimi zona urbane dhe
bujgésoré té cilat b&jné pjesé né konturin e késaj ekonomie pyjore.

Pér té ilustruar formén e pérdorimit té tokés dhe formés sé geverimit, sipas inventarit té vitit
1985, ose até té pasqyruar né VKM e sipércituar, mé poshté gjendet figura nr. 3, népérmjet
té sé cilés, paragiten format e pérdorimit té tokés.

111.1.2 Regjimi i geverisjes (aktuale dhe propozimet)

Ne tabelen e meposhtme jepet sipérfagja pyjore sipas regjimit te geverisjes referuar planit te
inventarizimit te vitit 1985 dhe atij aktual.Nga krahasimi konstatohet se ka mjaft ndryshime
dhe keto kane ardhur per shkak se nje pjese e pyjeve kane kaluar nga njé formé geverimi né
njé formé tjetér. Nga analiza vihet re se, kemi shtim té sipérfages né formén e pérdorimit

llpyjell

Trﬁngiéhte

Cungishte 749 30
Shkurre 921 36.8
Siperfage me bimesi 569 22.7
pyjore,inproduktive,kullota

,livadhe

Gjithsej 2396 100 2503 100.0
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PBrsa mé sipér éshté pasqyryar né tabelg, té dhénat né kolonén “PMPK aktual”,
korespondojné me até ¢faré éshté gjetur aktualisht né terren dhe nuk ka té béjé me
objektivat ose propozimet e kétij plani mbaré&shtimi pér 10 vitet né vijim.

Né figurén mé poshté japim pikérisht, ambicien e mbaréshtuesit pér té arritur mbaréshtimin
e géndrueshém népérmjet masave té propozuara duke synuar ndryshimin e panoramés
aktuale si vijon:

Népérmjet masave dhe objektivave té kétij plani mbaréshtimi, synohet qé té kemi rritje té
konsiderueshme té formave té géverimit “trungishte dhe cungishte”, pérkatésisht me 14.6%
me shumé trungishte dhe rreth 77% rritje té “cungishteve”.

Mé shumé rreth kétyre ambicieve do té flasim né pikat né& vijim, ku do t& sqarohet ¢do lloj
objektivi gé synon pérmirésime né grumbujt pyjor té késaj ekonomie.

111.1.3 Ndarja e Ekonomisé Pyjore né parcela dhe n/parcela

Mbéshtetur né konfiguracionin e terrenit té ekonomisé pyjore Kurvelesh, jané krijuar njésité
homogjene té cilat né respekt té konfiguracionit té terrenit formojné ngastrat dhe nén/ngastrat.
Ngastra ka né nocionin e saj konfiguracionin e terrenit i cili ka konture lehtésisht té dallueshme dhe
té pa-shlyeshme me njésiné e kohés, té tilla si pérrenj, kurrize, trupa ujore, linja tensioni, rrugé auto,
etj. Ndérsa n/ngastra pérfagéson njésiné mé té vogél homogjene (forma e geverimit, lloji, mosha,
lartésia mesatare, diametri mesatar, etj).

Ngastrat pyjore nuk kané asnjé ndryshim né konturet e tyre té jashtme, ndérsa nén-ngastrat kané
pésuar ndryshime té konsiderueshme thuajse né masén mbi 80%, dhe kjo né sajé té ndryshimeve té
theksuara gé jané gjetur gjaté punés né terren.

Né total ekonomia ka 75 ngastra. Numértimi i tyre &shté ruajtur i njéjté me até té planit té
mbaréshtrimit t& méparshém. Ndérsa njésité homogjene té krijuara brenda ngastrave té cilat jané
nén-ngastrat jané 215. Né krahasim me planin e méparshém vihet re njé ngritje e ndjeshme e numrit
té nén-ngastrave dhe kjo pér shkak té ndryshimeve unike té vérejtura gjaté hartimit té kétij plani
mbaréshtimi. Lista e té gjitha parcelave dhe n/parcelave me sipérfaget pérkatése dhe pérdorimin e
tokés jepet né shtojcén 1.
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V.

Pérshkrimi i stacionit

V.1 Klima

EP Kurvelesh bén pjesé né zonén klimatike mesdhetare malore, nénzona paramalore me kéto

karakterstika:

e Temperatura mesatare vjetore
e Temperatura minimale absolute

e Temperatura maksimale
e Sasia mesatere e reshjeve

e Kohézgjateja e reshjeve
e Periudha e ngricave

e Erérat fryjné kryesisht né drejtimin

16 —-18°C
-4°C
-38°C
1700 mm

Tetor — Maj
Janar — Shkurt
Jug — Lindje dhe nga Veriu.

Muajt mé té nxeht& né zone jané gershori, korriku dhe gushti me temperatura mesatare ditore nga
25 deri né 32°C. Vlerat maksimale mesatare mé té larta variojné nga 31 deri né 38°C. Muajt mé té
ftohté jané nga dhjetori deri né shkurt, me temperatura mesatare ditore nén 5°C. Reshjet mesatare
vjetore variojné nga 1200 deri né 1700 mm. Ndérsa reshjet vjetore afatgjata arrijné né 1776.2 mm,
nga té cilat rreth 66% bien gjaté stinés sé vjeshtés dhe dimrit. Minimumi i reshjeve ndodh zakonisht
gjaté muajve té verés (qershor, korrik dhe gusht) dhe maksimumi né néntor dhe dhjetor. Numri i
ditéve me shi varion nga 85 deri né 130 dité né vit. Té dhénat pér klimén né zoné jané marré nga
Climate Explorer (http://climexp.knmi.nl/data/icru4_pre_20.33E_40.05N_n.dat). Diagrama klimatike
(Figura 5) tregon njé shpérndarje jo uniforme té reshjeve, tipike pér klimén mesdhetare ku sasia mé e

vogél e shiut bie gjaté muajve té verés.

Muajt Temperatura (°C) | Reshjet (mm)
Janar 6.8 144.1
Shkurt 7.6 132.1
Mars 12.0 96
Prill 16.0 105.4
Maj 20.5 62.5
Qershor 25.0 44.3
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Korrik 28.2 23.6
Gusht 30.1 12.3
Shtator 24.1 67.3
Tetor 18.3 128.6
Néntor 12.5 201.6
Dhjetor 8.9 198.2
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IV.2 Topografia dhe morfologjia

Lartésia mesatarembi nivelin e detit e ngastrave teEP Kurveleshvarion nga 450 - 1350 m. Lartésia
mesatare e pérgjithshme e ekonomisé konsiderohet 850 m mbi nivelin e detit.
Népérmjet programit té pérpunimit té té dhénave Access database, rezultojné kéto lartési sipas

funksioneve té dhéna:

Morfologjia e terrenit, karakterizohet nga shpate té thyera, té gérryera nga rrjeti hidrik i cili
aktivizohet gjaté periudhés me reshje. Drejtimi i shpatit mbi té cilén éshté vensur ekonomia ka njé
shtrirje thuajse uniforme né gjatésiné Veri — Jug dhe me kundrejtim kryesor até Peréndimor dhe Veri

Peréndimor.

Figura 4. Harta e lartésivembinivelin e detitté EP Kurvelesh

Nése i referohemi kundrejtimit kryesor té shpateve té EP Kurvelesh, té dhéna té detajuara

vijné nga tabela né vijim:
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28% té totalit té sipérfages pyjore té EP Kurvelesh.
MEé pas vjen kundfrejtimilindor ose me 22% té totalit té sipérfages pyjore té& ekonomisé.

Pjerésia e shpateve varion nga 11 deri 70%, por zotéron kategoria e pjerrésisé nga 40-70%,
duke i konsideruar pyjet e EP Kurvelesh si té vendosua né shpate relativisht té pjerréta. Té
dhéna mé té detajuara mbi pjerrésiné dhe shpérndarja e saj né ekonomi jepet mé poshté:

Ashtu si mé sipér theksuam, pyjet e késaj ekonomie jané vendosur né shpatet né kategoriné e
pjerrésisé nga 41-70%, té cilét dominojné né krahasim me kategorité e tjera, pérkatésisht me
57% té totalit té ekonomisé, ose e théné ndyshe, 1590 ha me pyje té késaj ekonomie jané té
vendosura né shpate mé 41-70% pjerrési.

Hartografiksht, konceptimi i pjerrésisé né ekonomi jepét né figurén nr. 5, mé poshté.

Figura nr. 5 Harta e pjerrésive té EP Kurvelesh
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IV.3 Gjeologjia

Formacionet gjeologjike te EP Kurvélesh i pérkasin formacioneve neutrale né 80% té territorit dhe pjesa
tjetér prej 20% karakterizohet ne masén 10 % nga flishe 8% nga konglometaré pérfshiré llojet shtufore si
dhe 2% nga formacione té gélqgéroréve gé dalin si njollla né sipérfage dmth jo té vazhdueshém. Pér té
paré njé shpérndarje mé té detajuar té tipeve té litologjisé né EP Kurvelesh, harta mé poshté.

Figura Nr. 6. Harta litologjike e EP Kurvelesh

IV.4 Tokat

Shtresa tokésore (dheu)éshté shumé e ndryshme né drejtim té cilésive morfologjike, kimike, fizike dhe
vetité mineralogjike, si edhe pérmbajtjes sé guréve. Kombinimi i relievit, klimés, bimésisé dhe pérbérjes
sé shkémbit amnor krijon toka té veganta me cilési té veganta, ku mikroorganizmat e gjalla luajné njé rol
kryesor né proceset pedogjenetike, vecanérisht né garkullimin e Iéndés organike dhe energjisé. Né
kontekstin e EP Kurvelesh, relievi &shté njé faktor kyg¢ pér té kuptuar diversitetin, pasi ndikon direkt tek
klima dhe proceset fiziko-kimike dhe biologjike té toké formimit, né zhvendosjen e elementéve ushqyes
dhe produkteve dhe né lévizjen e ujrave dhe regjimet ujore. Né kéto kushte, relievi &shté themelor pér
té vlerésuar kapacitetin e rritjes dhe ekuilibrin ujor té tokés. Pér shembull, né shpatet e pjerréta
infiltrohet mé& pak ujé se sa né tokat e sheshta. Né rastin e paré uji kalon né sipérfage duke shkaktuar
erozion dhe varférimin e elementéve ushqyes té tokés. Kjo éshté vecanérisht e dukshme kur toka éshté e
zhveshur nga bimésia, e shqetésuar nga faktoré té ndryshém si¢ jané mbishfrytézimi né grumbuijt pyjorég,
si edhe shkelja nga kafshét né toka té pastrukturuara. Prandaj, aktivitetet njerézore né ekonominé
pyjore kané njé ndikim aktiv né cilésiné dhe funksionalitetin e tokés.

Duke iu referuar hartés pedologjike té Shqipérisé, dhe klasifikimit t& FAO-EB té tipeve té tokave, tokat
dominues né EP Kurveleshjane: Eutric Regosol dhe Caclic Luvisol ose tokat e hinjta kafe dhe té kafejta.

Tokat e kafe z&né pjesén kryesore té ekonomisé pyjore. Ato zéné pjesén mé té madhe té sipérfages dhe
jane te vendosur kryesisht mbi shkembinj magmatiké (ultrabaziké) dhe njé pjesé e vogél e tyre mbi
flishe.tokat kafe shtrihen né 1884.7 Ha pyje te ekonomisé Kurvelesh ose né 82.4% té sipérfaqes totale té
tyre. Ndérsa tokat e hinjta kafe shtrihen né 670 Ha pyje té EP Kurvelesh ose né 31.6% té totalit té
territorit me mbulesé pyjore. Tabela mé poshté jep té dhéna nga programi Access DB.

IV.5 Rrjeti hidrologjik dhe burimet e furnizimit me ujé

EP Kurvelesh, ka njé rrjet té dendur hidroligjik, por aktiv vetém né pjesén e vitit me reshje. Megjithaté
burimet né brendési té territorit t& ekonomisé jo vetém nuk mungojné por jané té larmishme. Késhtu,
zonat rurale né brendési té ekonomisé marrin ujé direkt nga burimet qé gjenden né kété ekonomi. Vlen
té theksohet se, rrjeti hidrik sipérfagésor i késaj ekonomie pyjore éshté pothuajse 100% i pérforcuar me
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m
sistemime malore, té kryera né pérputhje me standartet teknike pér kété qéllim, duéﬁ
mbrojtje efikase té tokés (shpateve dhe brigjeve) nga erozioni. \1@‘?
Megjithése tashmé duke se funksioni i tyre ka pérfunduar, pritat malore né té gjithé teﬁ@jw
Kurvelesh, kané luajtur dhe vazhdojné té luajné njé rol thelbésor né mbrojtjen e tokés nga erozioni. Ato
mbrojné si veprat infrastrukturore ashtu edhe zonat e banuara nga vérshimet e pérrenjve né kohé me

reshje.

P&r sa mé sipér, gjykohet se rrjeti hidrik nuk shkakton probleme me erozionin. Shpatet e pérrenjve jané
tashmé té veshura me bimési, presioni i kullotjes ka réné dhe erozioni né té gjithé ekonominé pyjore
Kurvelesh konsiderohet jo i pranishém. Per te krijuar nje 1de mbi rrjetin hidrologjik ge rrethon zoneén, pa
pargrsim haten e méposhtme.

Figura nr. 6 Rrjetihidrik | zonesséstudimit

IV.6 Erozioni né sipérfaqet e pjerréta dhe rrjedhat ujore

Sikurse pérshkruhet né pjesét e mésipérme, erozioni nuk perben problem per ekonominé pyjore, por
mbrojtja e tokés duhet te pérfagésoje njé interes thelbésor. Dihet se erozioni pakéson sasiné e humusit
organik dhe kufizon vetité fizike dhe mekanike te tokes, duke ¢uar né njé rénie té pérgjithshme té
pjellorisé sésajdhe duke ndikuar ne rritjen vjetore tepyjeve dhe kullotave. Faktikisht, reshjet e befta té
shiut, shpesh né sasi t&é médha dhe me intensitet té lartg, shtrirja e formacioneve té buta sedimentare
lehtésisht té gérryeshme dhe mbikullotja dhe degradimi i pyjeve gjenerojné erozion aktiv dhe té thellé.
Nuk ka te dhena ne lidhje me sasine e elementéve ushqyes ge largohen ngaerozioni né kété ekonomi

pyjore.

Njé vémendje e vecanté i duhet kushtuar rolit vendimtar t&pjerrésisé né kété fenomen. Shpatet me
pjerrési mé pak se 5% jané mé pak té rrezikuara nga erozioni, megjithaté pér shpatet me pjerrési 5-25%
rreziku éshté mesatar dhe béhet mé i larté kur pjerrésia éshté mbi 25%. Me njé pjerrési mesatare prej
25.2° (qé i korrespondon 46%), ajopjesé e EP Kurveleshmund té konsiderohet me rrezik té larté erozioni.

Megjithaté pér sa mé sipér theksuam rreziku erozionit né EP Kurvelesh éshté momentalisht zero. Kjo pér
faktin se té gjithé rrijedhat e forat té késaj ekonomie jané sistemuar me prita malore, dhe pavarésisht se
ato kané dalé jashté funksionit teknikisht, ato luajné njé rol vendimtar né uljen e shpejtésisé sé rrjedhés
dhe si rrjedhojé dobésimin e forcave gérryese nga uji.

Sistemimet malore sé bashku me ri-vitalizimin e bimésisé sé EP Kurvelesh, béjné qé rreziku aktual nga
erozini té mos eksistojé.

IV.7 Rréshqitjet e tokés
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Formacig :\ét pyjore si dhe konfiguracioni i terrenit shogéruar edhe me litologjiné dhe shkémbin amnor,

béjné

mé té vogél t&é mundshme.

&€ né ekonominé pyjore Kurvelesh, rréshqitjet e tokés té mos eksistojné ose té jené né shkallén

V. Vegjetacioni dhe biodiversiteti

V.1 Brezat bio-klimatiké

EkonomipyjoreKurveleshbénpjesénéekorajonin e _quajtur “Pyjetgjetherénéslliré”
PyjetgjetherénésilirejanénjéekorajontokésornéEvropénlugore, |
cilishtrihetpérgjatébregutlindortédetit Adriatik. I pérketpyjevemesdhetare,
pyjevedhebiomésiséséshkurrevedheéshténémbretérinéPalearktike.
Pyjetgjetherénéseilireshtrihenpérgjatébregutlindortédeteve Jon dhe Adriatik dhezéné 40,600
km2  néGreqginéVeriore, Shqipéri, Mal té Zi, BosnjédheHercegovingé, Kroaci,
SllovenidheltalinéVeriorerrethTriestes.
EkorajonikufizohetngapyjetsklerofiledhetépérzieratéEgjeutdheTurgiséPeréndimoreeGreqi, pyjet
e pérzieratémalevetéPindit (néGreqidheShqipéri), pyjet e pérzieratémaleveDinarike (néShqipéri,
Mal té Zi, BosnjédheHercegoving, Kroaci, Sllovenidhe Itali) dhepyjet e pérzieratéBasenit Po (né
Itali). Klima e ekorajoniteshtekryesisht e tipitmesdhetartéKoppen-it me
veréténxehtéderinésubtropikaletélagésht me dimértélagésht (Cfa). Pérshkakté games

ségjerétélartésivetékétijekorajoni, lartésitémétélartajanétémbuluara me pyjehalore, me

njébimésitépérziergjethegjerédheshkurremakiegéshtrinenméposhté.
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Llojetmbizotéruesetézonavetéposhtmepérfshijnélisat e ndryshémsi Quercus frai eh\;};_lg

pubescens, Q. cerris, Quercus trojana, Quercus macrolepis, me
pemédheshkurretétjeragjetherénésesi Carpinus orientalis, Fraxinus ornus, Cotinus coggygria,
Paliurus spina-christi, Cercis siliquastrum. Pemé me gjelbérimtépérhershémdheshkurremakie
Quercus ilex, Quercus coccifera, Pinus halepensis, Pinus pinea, Pistacia terebinthus, Pistacia
lentiscus, Erica arborea, Juniperus oxycedrus, J. macrocarpa, Olea europaea, Arbutus unedo, A.
andrachne, Nerium oleander técilatdominojnéaférbregdetit.

Ekorajoni I pyjevegjetherénéseilireéshtépércaktuarngak EFdheHartaDixhitale e
RajoneveEkologjikeEvropianengaAgjenciaEvropiane e Mjedisit. Fitogjeografikisht,
ekorajonindahet midis provincavetéAdriatikutdheMesdheut Lindor téRajonittéMesdheut

Brenda Mbretérisé Holarktike.

V.2 Pyjet dhe kullotat

Si mé sipér theksuam, EP Kurvelesh aktualisht pérfagésohet vetém nga fondi pyjor dhe né té gjithé
sipérfagene saj nuk ka sipérfage kullosore.

Gjithsesi, né tabelén mé poshté do paragesim format e pérdorimit té tokés qé ndeshen né EP Kurvelesh.

Sip. totale Pyje Pyje Kullota | Tietér | Tjetér
(ha) (ha) Uie SRR )
2503 1934 77.2 0 0 569 22.8

Tek kategoria “Tjetér” né tabelén mé sipér, pérfshihen kategorité e pérdorimit “Sipérfage me bimési
pyjore”, “Djerr” dhe “Sipérfaget joproduktive”.

V.3 Tipet pyjore

Tipet e pyjeve né EP Kurvelesh, té diferencuara sipas funksioneve pérkatése té tyre, jepen né tabelén mé
poshté:

“Pyje me dushge dhe ilqe”— Ky tipéshté i pari pér nga sipérfagja qé z& né ekonomi. Si shtrirje, shpesh
pérzihet me tipin e “Pyjeve me makie”, duke mos patur njé vijé ndarése té preré midis tyre, megjithaté
diferencohen lehtésisht nga prania zotéruese e llojeve té dushqeve. Ky tip zévendin e dyte pér nga
sipérfagja qé z& néekonomi me afro 749 ha ose rreth 30% té fodit total t& ekonomisé. Pér shkak té
kullotjes, prerjeve pa kriter dhe formacionit tokésor jo shumé té pérshtatshém, ky tip pyjesh éshté 28%
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né forméne geverimit cungishte, duke mos arritur té japé potencialin zotérues té tij. Karaterizohet nga
prania e shkozés e té& dushqgeve si garri, bunga, bulgeri apo edhe ilqa e frashéri. Né objektivat e kétij plani
mbaréshtimi, pér 10 vitet né vijim &shté parashikuar qé rreth 20% e kétij tipi tépyjeve, té konvertohet né
cungishte népérmijet ricungimit total, duke garantuar sigurisht mbrojtjen e grumbullit nga kullotja pér njé
periudhé 3-5 vjecare.

“Pyje me makie” - Ashtu sikurse shikohet edhe nga tabela, tipi i pyllit “Pyje me makie” diferencohet nga
tipet e tjera, duke u renditur e dyta pér nga sipérfagja qé z&, duke léné té kuptohet se EP Kurveleshé&shté
e influencuar dhe bé&n pjesé né zonén e makies mesdhetare. Ajo zé 921 ha nga fondi i pérgjithshém i
késaj ekonomie ose 37 % té totalit té sipérfages pyjore té saj. Né kété tip pyjesh vegjetojné llojet tipike té
brezit té shkurretave mesdhetare té dominuara nga shkoza,pralli kryesisht dhe té ndjekura nga shqopa
dhe dushqe tipike si ilgja apo bulgeri. Shkoza dhe prania e déllinjés sé kuge né kété tip pyjesh tregon
gjithashtu se grumbulli po shkon drejt njé stadi tjetér klimaks, pas fazave té véshtira degraduese qé ka

kaluar.

Theksojmé se ky tip pyjor,éshté gjithashtu 100% né formén e geverimit shkurre, né té gjithé zonalitetin
qé shtrihet né EP Kurvelesh.

“Pyje me bredh”—Ky tip&shté i treti pér nga sipérfagja qézé né ekonomi me rreth 170 ha ose 8% te
sipérfages pyjore. Si shtrirje, shpesh pérzihet dhe/ose z€ vendin e tipitté “Pyjeve me bredh e panje,bredh
e shkoze,bredh e lis”, duke mos patur njé vijé ndarése té preré midis tyre, megjithatédiferencohen
lehtésisht nga prania zotéruese e llojeve tépishave mesdhetare, perfshi kétu si pishén e egér apo edhe
pérzierjet e saj me lloje te tjera si bredhi. Forma e geverimit té tyre éshté trungishte. Nénpylli eshte i
pranishem né té gjithé grumbujt e ketij tipi pyjor, dhe né té shumtén e rasteve i pérket
shkozes,prallitdhe dellinjes e cila edhe kjo ka nje perhaje thuajse uniforme ne te gjithe ngastren.

“Pyje me me pishé té zezé&”, eshte tipi tjetér i cili renditet i katerti pér nga sipérfagja e konsiderueshme
qé z& né ekonomi me rreth 94 ha ose 3.7% té totalit t& ekonomisé né zerin pyje. Si tip pyjor dominohet
nga lloji Pishe e zeze, por &shté i shogéruar edhe me lloje té tjera padysim edhe shkozés e déllinjés té
kudo-ndodhura né sipérfagen e kétij tipi. E gjithé sipérfagja qé zotérohet nga ky tip gru'mblli éshté né
formén e geverisjes “trungishte”.

“Pyje me Géshtenje dhe té tjeré”, ky tip grumbulli pérfshihet né“Zonén e Géshfenjés". Formon grumbu;j
té pastérté tipit “Pyje me geshtenje”, kur shté né kushte optimale té stacionit. Ky tip, sé bashku me dy
tipet e tjera “Pyje me Plep te eger” dhe “Pyje me bungé”, shfagen né formén e geverimit cungishte né
kété ekonomi.

V.4 Tipet e kullotave
Gjaté inventarizmit té kryer, EP Kurvelesh nuk ka né konturin e saj sipérfage kullosore. Nga inventarizimi i

vitit 1985, ka rezultur njé sipérfage e vogél prej afro 5.5 ha, e cila né sajé té ndyshimeve qgé ka pésuar
ekonomia, rezulton té jeté e shndérruar né sipérfage me bimési pyjore.
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ME paré se té fillojmé té shtjellojmé tipet e vegjetacionit potencial qé gjenden né ekonominé pyjore

Kurvelesh, duhet té theksojmé se i gjithé vegjetacioni aktual, me pérjashtim té pyllézimeve artificiale me

V.5 Tipet e vegjetacionit potencial

pishé mesdhetare, nuk éshté né potencialet qé ofron stacioni, pavarésisht gjendjes sé tij.
Gjithsesi né tabelén né vijim jepen té dhénat gé vijné nga programi i pérpunimit té dhénave “Access DB”,
té cilat né fakt nuk pérputhen me vegjetacion aktual gé ka stacioni.

Ashtu sic mund té shikohet nga té dhénat e tabelés mé sipér, FormacioniPyjor makie
meCarpinus betulus e quercus crocifera, dominon me 48% totalin e ekonomisé me 1934 ha, ne fondin
pyjor prej 2503 ha.

TE gjitha tipet e pyjeve gé formojné kélé Lip Lé vegjelacioni, pér fat L& keq asnjéri nga kéto nuk éshté né
potencialin gé€ ka stacioni. Né objektivat 10 vjegaré té kétij plani, &shté planifikuar té ndérhyhet pér ti
shndérruar ato né grumbuj té cilét do té mund té shfrytézojné potencialet e stacionit. Tipet e pyjeve qé
pérfshihen né kétéformacion té vegjetacionit potencial,jane, pyje shkoze,prall perzier me dushqe.
Thuajse 92% e kétij tipi vegjetacioni potencial, ndodhet aktualisht né formén e geverimit shkurre dhe
pjesa e mbetur né formén e geverimit cungishte.

Formacioni pyjor me Querqus trojana Eeb., éshté njé tjetér formacion i réndésishém pér
ekonominé pyjore Kurvelesh. Négjendjen aktuale, nuk arrin té shfrytézojé maksimalisht potencialet ¢
stacionit, pér shkak té degradimitné&shkurre. Ky formacion pyjor né EP Kurvelesh, shpesh perzihet me dy
formacionet qé pérshkruam mé lart, dhe tipet e llojet pyjore gérshetohen me njéra tjetrén. Gjithsesi, né
kété formacion i cili zotérohet nga bunga, pérzihen edhe llojet shoqéruese té tilla si shkoza e bardhe,
bulgeri, garri,ilgja dhe lloje té tjera dushqesh. Formacioni aktualisht ndodhet 100% né formén e
geverimit cungishte,ne 39% te totalit te ekonomise prej 1934ha, dhe nuk arrin té
shfrytézojépotencialisht stacionin, prandaj né objektivat e kétij plani jané planifikuar masa té cilat
synojné ta kthejné grumbullin né shfrytézues té tij. 5

“Formacione pyjore té Pinus nigra Arnold.subsp.Pallasiana”,gjithashtu gjenden né konturin e EP
Kurvelesh, né njé sipérfaqe prej rreth 5 % té fondit pyjor té saj. Eshté formacion artificial i zotéruar nga
Pisha e zezé, i vendosur kryesisht né shpate me kundrejtim verior, né lartési mbi nivel deti 750 -1000 m
dhe brenda arealit té tij natyror. Vegjeton normalisht dhe shfrytézon potencialin e stacionit.

“Formacione pyjore té Bredhit te bardh te maqrdonise”, gjithashtu gjenden né konturin e EP
Kurvelesh, né njé sipérfage prej rreth 8 % té fondit pyjor té saj. Eshté formacion natyror i zotéruar nga
Bredhi i bardhe i magedonise,perzier me panje i vendosur kryesisht né shpate me kundrejtim verior, né
lartési mbi nivel deti 900 -1300 m dhe brenda arealit té tij natyror.

Tipet e pjera té vegjetacioneve té tjera té mbetura nga tabela mé sipér, nuk do té pérshkruhen
né kété piké, pér sipérfagen e vogél dhe peshén qé zénéné kété EP.

V.6 Prania e vlerave té larta mbrojtése
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Nga F\fg{ikimet fushore té kryera gjaté inventarizmit té grumbullit népérmjet sipérfaqeve prové,
né EPKurvelesh nuk kané rezultuar vende (site) apo spote me vlera té larta mbrojtése.

V.7 Rreziku pér biodiversitetin dhe efektet mbi planifikimin

Duke iu referuar té dhénave né pérshkrimin parcelar, mund té pércaktohet statusi aktual i
elementéve ekzistues té biodiversitetit dhe llojeté kércénimeve. Késhtu, njé rrezik specifik pér
biodiversitetin u vler&sua té jeténé 11% té sipérfages sé pérgjithshme té EP qé pérfagéson njé
nivel jo té larté, megjithaté konsiderohet si rezik evident dhe éshté ai i kanosjes nga zjarri.

Né planifkimin e masave né objektivat 10 vjecar té kétij plani, duke mbajtur parasysh kété rrisk,
jané planifikuar ndérhyrje té cilat parandalojné zjarret, por edhe né rastet e rénies sé tyre, vénia
nén kontroll dhe démi i shkaktuar do té jeté mé i vogél né sajé té ndérhyrjeve té propozuara.

V.8 Mundésité pér aktivitete didaktike dhe kérkimore

Me pérjashtim té formacionit pyjor me pishé té zezé, né konturin e EP Kurvelesh, nuk éshté
evidentuar ndonjé zoné apo vend i cili mund té ofrojendonjé mundési pér té kryer aktivitete
didaktiké dhe kérkimore.

VI. Rrugét dhe infrastruktura

VI.1 Rrugét pyjore

Konfiguracioni i terreni i EP Kurvelesh si dhe pasurité natyrore gé ajo ofron mundésojnépraniné
e rrjetit rrugor. Pér mé shuma akoma, shtrirja e ekonomisé né formé gjatésore pérgjaté njé
shpati, e lehtéson punén pér té patur rrjet rrugur né shérbim té saj.

Gjithashtu, njérol té veganté né kété drejtim, luajné edhe prania e fshatrave thuajse pérgjaté
gjithé kufirit té saj fundor dhe té cilét futen né ekonomi duke rritur né ményré té ndjeshme

koeficientin e mbrritshmérisé pér ekonominé pyjore Kurvelesh.
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Késhtu, qé rrjeti rrugor jo vetém qééshté i pranishém né ekonomi, por mbi té gjitha a

a\*\?b—‘ 3,
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te i

mirémbajtur dhe rreth 35% i gjatésisé sé tij i asfaktuar. Kjo pasi mespérmes ekonomis\e%

)5

rruga qé lidh gendrén e BashkiséTepelené me Njésiné Administrative Kurvelesh dhe fshatin Khl;lé.ww
Po ashtu e asfaltuar éshté edhe rruga qé té ¢on né Kaninet e Nivices dhe Ujvaren e Peshtures,
duke i ofruar ekonomisé shérbim té géndrueshmé, té mirémbajtur dhe permanent.

Si rrjedhim shprehemi se ekonomia pyjore Kurvelesh ka njé koeficient mbritshmérie té
kénagshém me rreth36 mi/ha. Ky koeficient i mundéson ekonomisé shérbime shumé-
funksionale dhe permanente, té tilla si nevojat pér ndérhyrje silvoteknike apo edhe né rast

emergjencash té tilla si zjarret, et;j.

VI.2 Struktura té tjera dhe pérdorimet e tokés

EP Kurvelesh, né sajé té pozicionimit té saj afér gendrave té banuara dhe me rrugélidhje té
kryqézuara, po gjen pérheré e mé shumé mundési pér té zhvilluar veprimtari ekonomike qé
lidhem me agro-turizmin, té cilat gérshetohen me natyrén e bukur qé ofrojné pyjet dhe
peisazhet e eknomisé.

Mbi 4 njesi agroturizmi ushtrojné aktivitet té agroturizmit né konturet e EP Kurvelesh, té cilat
pérve¢ ofrimit té€ shérbimeve pér qytetarét e késaj zone, kané ofruar mundési punésimi té
shumta pér banorét né periferi té ekonomsé. Po ashtu, tregétimi i produkteve blegtorale dhe
bujgésore pér fermat eagroturizmit, ka béré gé té ulet ndjeshém presioni mbi resurset natyrore
té ekonomisé, duke mundésuar rehabilitimin dhe rimékémbjen e saj né vijim.

Gjaté punés né terren, jané verejtur struktura eksperimentale qé po studiojné mundésiné pér té
vendosur pérgjaté kurrizit té ekonomisé turbina eolike. Nése studimet paraprake e konfirmojné
njé gjé té tillé atéheré aspektet kontraktuale do té sillnin fitime té konsiderueshme pér bashkine
Tepelene, té cilat do té mund té pérfitohen pérmes kontratave dhe dhénies me qira té territorit

té késaj EP.
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VII.

Ab%malizimi i té dhénave pér pyjet dhe kullotat
&

B

VII.1 Analizimiité dhénave pér pyjet

VII.1.1 Analizimi i tipeve pyjore
Ashtu si dhe mé sipér theksuam né EP Kurvelesh dallohen 4 tipe té pyjeve né EP Kurvelesh.

Pér té dhéné njé panoramé mé té qarté, né lidhje me prezencén e llojeve, kushtet stacionale
dhe karakteristika té tjera té grumbullit pér secilin tip, mé poshté po vijojmé analizimin e tyre.

Pyje me pishé té zezég, ky tip grumbulli zé 94 ha né fondinpyjor prej 2503 ha té EP Kurvelesh ose
5 % té saj. Zotérohet 100 % nga lloji pishé e zezé (Pinus Nigra). Né kété ekonomi pérhapet né
kundrejtimin verior. Ka zhvillim té& miré dhe zotéron potencilin gé ofron stacioni i ekonomisé.

Saitakon moshés, ky grumbull takohet né ekonomi né nje klasa moshe:
Até té klasés sé moshés sé 11l (41-60 vjeg).

Grumbujt vegjetojné nén njé kurorédendési prej 0,8 deri né 0,9 dhe ofrojné njé volum mesatar
prej 190 m3/ ha, me njé total té pérgjithshém té késaj shtrese prej 17860 m3. Pérputhet 100%
me potencialin qé ofron stacioni duke patur njé shtesé natyrore prej 12.2 m3/ha. | gjithé
grumbulli éshté né klasén e IV té prodhimit.

Pyje me Bredh, ky tip grumbulli zé 170 ha né fondinpyjor prej 2503 ha té EP Kurvelesh.
Zotérohet 90 % nga lloji bredh (Abies alba) dhe 10% lloji panje,shkoze,lis. Né kété ekonomi
pérhapet kryesisht né kundrejtimin verior. Ka zhvillim té miré dhe zotéron potencilin gé ofron

stacioni i ekonomisé.
Sa i takon moshés, ky grumbull takohet né ekonomi né nje klasa moshe:
Até té klasés sé moshés sé [V (60-80 vjec),V (80-100vjec),VI (100-120 vjec).

Grumbujt vegjetojné nén njé kurorédendési prej 0,8 deri né 1 dhe ofrojné njé volum mesatar
prej 110 m3/ ha, me njé total té pérgjithshém té késaj shtrese prej 18700 m?3. Pérputhet 100%
me potencialin qé ofron stacioni duke patur njé shtesé natyrore prej 12.2 m3/ha. | gjithé
grumbulli éshté né klasén e IV té prodhimit.

Pyje me makie, ky tip grumbulli pyjor shtrihet né njé sipérfaqe prej afro 921 ha. Kryesohet nga
shkurretat por me perzierje te dellinjes, shkozes,prallit,e dushqgeve (ilge, bulger qarr dhe
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éshté e bigézuar. Ka tendenca te kalimit né njé stad tjetér mé té avancuar klimaks, ku kané

tendencé pér té zotéruar grumbullin shkoza dhe dushqet. Pér shkak té kostove pér ndérhyrje,
né objektivat e kétij plani mbaréshtimi éshté planifikuar qé e gjitha ky tip grumbulli t&8 mbetet
nén suksesionin natyror, té ndiget ecuria e grumbullit, t¢ mbrohet nga kullotja dhe prerjet e
paligijshme, té€ synohet konvertimi i grumbullit né cungishte té dushqeve. Pér shkak té
degradimit, grada e mbulimit (ose sikurse njihet né zakonisht si kurorédendésia) éshté jo
uniforme dhe shkon si mesatare nga 0.5-0.6, ose me njé mbulesé mesatare té territorit prej 50-
60%. Forma e geverimit né 100% té kétij tipi grumbulli mbetet ajo shkurre.

Theksojmé se pér shkak té parametrave té vegjel deri mesatar dendrometrike, ky tip
grumbulli ka volum mesatar 22m3/ha ose rreth 20262 m3. Mesatarisht, lartésia e kétij tipi
grummbulli shkon1.7 detine 5m dhe dlametr] I llogatltsh&m 2¢m derl 10 ¢m.

Pyje me dushqge dhe ilge. Ky tip grumbulli zotéron njé sipérfage prej 749 ha né EP Kurvelesh,
jané né formén e geverimit cungishte. Lloji dominant né kété tip éshté bulgeri,por ai shogérohet
me shkozen dhe dushge té tjeré si bunga, garri apo bulgeri.

Jané té klasés Ill deri te X sé moshés 30-90 vjet. Né kété formé geverimi garantohet njé volum
prej 50932 m3, me njé volum mesatar 68 m3/ha.

Ky tip grumbulli né kété formé geverimi éshté né klasén e V té prodhimit. Grumbulli mbyll
masivin me njé kurorédendési mesatare prej 0.6-1.

VIl.1.2 Ndarja e sipérfages dhe volumit sipas regjimit té geverisjes

Né EP Kurvelesh, ndodhen té tre format e geverimit:

a. Trungishte
b. Cungishte
c. Shkurre

Né vijim né kété piké do té trajtojmé pikérisht se si shpérndahet dhe se ¢faré korelacioni eksiston midis
formés sé qeverimit, sipérfages dhe volumit.

Trungishtet: Trungishtet né EP Kurvelesh z&né 264 ha, té totalit té sipér fages me pyje. Llojet qé pérbéjné
kété shtrese jané Bredhi,Pisha e zezg, Plepi i eger,Geshtenja e bute. Tabela mé poshté jep shpérndarjen e
volumit sipas llojeve dhe sipérfages. Né total, né kété formé geverimi kemi 36560 m?, me njé volum
mesatar prej 138 m3/ha.

Cugishtet:Kjo shtesé né kété ekonomi pyjore z& njé sipérfage prej 749 ha, dhe ka njé volum té
pérgjthshém prej 50932 m* me njé mesatare prej 68 m3/ha. Kjo tregon se boniteti i
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stacionit por edhe gjendja e grumbujve |é pér té déshiruar. Llojet kryesore té késaj shtrese jané
bunga,bulgri,ilga dhe qarri | cili ofron edhe volumin mé té madh si lloj né kété shtresé. Té dhéna
mbi shpérndarjen e volumit sipas llojeve paragitet ne tabelén mé sipér.

Shkurret: Megjithése dominojnéné fondin pyjor me sipérfagen e tyre prej 921 ha, kjo formé
geverimi ofron volum mesatar pér shkak té parametrave dendrometriké té vegjél. Kjo tregon
stadin mjaft té degraduar té tyre qé lidhet me mbikullotjen kryesisht dhe prerjet e vazhdueshme
pér té siguruar |éndé ngrohése pér zonat rurale gé gjenden thuajse pérgjaté té gjithé konturit
peréndimor té késaj ekonomie.

Nga simésipérkomentuam, e pérmbledhur situate shfagetnétabelennévijim.

Regjimi i geverisjes Sipérfaqja (ha) Volu(:ls;?l:;,atar VOI::;'I(; n;:s;g::‘s;;em
Trungishte 264 138 36560
Cungishte 749 68 50932
Shkurre 921 22 20262
Gjithsej 1934 107754

VIl.1.3 Struktura e pyjeve sipas klasave t& moshés dhe klasave té prodhimtarisé sé stacionit

Pér té patur njé analizé té hollésishme dhe té detajuar, sérish kété interpretim do e referojmé
sipas formés sé geverimit, duke marré né konsideraté klasat e moshés dhe klasat e prodhimit,
duke paré korelacionin qé eksiston midis tyre.

Pér pyijet trungishte: Eksiston korelacioni si né tabelén mé poshté, midis klasave t& moshés dhe

klasave té prodhimtarisé pér pyjet me formé geverimi trungishte ne EP Kurvelesh:

Ashtu sikundér shikohet, klasat e prodhimit télllI*¢, jané pérfagésuese té llojeve Bungé, dhe
Pishé e zezé né dhe shpérndahet né 132.6 ha, né klasén e Il té moshés (21-40 vjec) dhe né
klasén e treté té moshés (41-60 vjec), té cilat pérfagésojné njé volum té pérgjithshém prej 16
367.8 m3.

Né klasén e IV* té prodhimit, jané po té njéjtat lloje, té cilat shpérndahen né njé sipérfaqe pre;j
168.7 ha, né klasén e Il dhe té 11l té moshés, té cilat pérfagésojné njé volum prej 41 471.6 m3.
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Né klasén e Vté prodhimit kemi llojet Pishé e buté, pishé e zezé, pishé e egér d \\'é/&i:ﬁ“_{pcili
ndodhet vetém né kété klasé. Sipérfaqgja qé pérfagéson keté klasé prodhimi éshté thuajse 61 ha,
e cila shpérndahet né klasat e Il, Il dhe té V té moshés, e cilapérfagéson njé volum prej 12 713

m3.

Ashtu sikundér shikohet, korelacioni midis klasave té& moshés, klasave té prodhimit, sipérfages
dhe véllimit ka njé dis-akordancé e cila tregon pér njé keg-menaxhim té resurseve té késaj
ekonomie, duke mos i siguruar asaj as qéndrueshméring, as vijimésiné dhe as ciklin natyror.
Nése interpretohen té dhénat e mésipérme, rezulton se ekonomisé né kété formé geverimi i
mungojné klasat e moshés | (0-20 vjec) dhe té IV (61-80 vjec). Jo vetém kaq, por esdhe volumi
aktual éshté i pérgendruar né njé porpocion jo té drejté midis klasave té moshés.

Pér pyjet Cungishte: Fksiston ky korelacion midis sipérfaces, volumit dhe klasave té& moshés e atyre té

prodhimitné kété shtresé:

Tégjitha llojet né kété shtresé pérfagésohen nga klasa Il dhe e Il e moshés, qé korespondojné
pérkatésisht me 11 - 20 vjec dhe 21 — 30 vje¢. Ndéra sa i pérkét klasés sé prodhimit, e gjithé kjo shtresé
sikundér shikohet éshté né klasén e V té prodhimit. | gjthé volumi éshté i pérgéndruar né kété klasé
prodhimi dhe pérfagéson njé sasi prej 6472 m?.

Ashtu si edhe tek shtesa e trungishtes, nga analiza rezulton gé volumi éshté i pérgendruar veétm né dy
klasa moshe, duke béré qé grumbulli té keté probleme té vijimésisé dhe mbaréshtimit té tij té
géndrueshém. Né objektivat 10 vjecare té kétij plani, jané propozuar masa qé do té synojné té
riparojnékété shtrirje té volumit né harmoni me klasat e moshés, me synimi pér té garantuar vijimésiné
dhe mbaréshtimin e géndrueshém té grumbujve pyjoré té késaj ekonomie.

Pér pyjet me formé geverimi Shkurre. Kjo shtreséashtu sikur edhe shtresa e grumbujve me formé
geverimi cungishte, éshté e pérgendruar e gjitha né klasén e V té prodhimit, ndérsa sa i takon klasave té
moshés ajo karakterizohet nga klasa e Ill dhe IV e moshés, ku né korelacion me sipérfagen, vérehet se

42% e pyjeve né formén e geverimit shkurre jané vendorur né klasén e Ill té€ moshés ndérsa e gjithé pjesa
tjetér prej 58% éshté e vendosur né klasén e IV té prodhimit.

VII.2 Analizimiité dhénave pér kullotat

VII.2.1 Gjendja e kullotave

Né inventarizimin aktual t& ekonomisé pyjore Kurvelesh, nuk éshté gjetur asnjé sipérfage e cila té keté
standartin e kullotés.
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Né inventarﬁ\g:e vitit 1985, ka eksistuar vetém njé sipérfage prej 5.26 ha, e cila tashmé né sajé té
ndryshimeve té ndodhura kjo sipérfage ka kaluar né njé formé tjetér pérdorimi, até té sipérfages pyjore,
aktualisht me shkurre té déllinjés, frashérit dhe cernodellit.

Si pérfundim theksojmé se EP Kurvelesh nuk ka kullota né té gjithé konturin e saj.

VII.2.2 Madhésia dhe vendndodhja e sipérfages kullosore

Theksojmé se EP Kurvelesh nuk ka kullota né té gjithé konturin e saj.

VII.2.3 Altituda, pjerrésia, kundrejtimi dhe kushtet hidrologjike

Nuk ka kullota.

Vil.2.4 Mbérritshméria

Edhe ky indikator nuk &shté marré né konsideraté, pasi nuk ka kullota né EP Kurvelesh.

VII.2.5 Mbledhja e t& dhénave pér sipérfaget e djegura né kullota

Nuk ka.

VIIl. Rezultatet e inventarizimit té pyjeve dhe kullotave

VIII.1 Rezultati i inventarizimit né pyje

VIIL.1.1Analiza statistikore e inventarizimit té pyjeve

Inventarizimii EP Kurvelesh u krye pérgjatémuajve shtator-Prill 2025 . Ai u bazua né matjet e sipérfageve
prové té pérhershme dhe té pérkohshme te vendosura sipas nje rrjeti te baraslarguar sistematik pér
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shkak se ka avantazhe jo vetém né aspektin e saktésisé, por gjithashtu né vlerésimin e nd &ﬁ;mg té té
dhénave né pyje népérmjet krahasimit midis inventarizimeve té njépasnjéshém. "\u:h,u;
g

Pas ndértimit té hartés pérkatése, pércaktimit té kordinatave dhe bartjes sé tyre né GPS, u kryen vizita né
654 sipérfage prové nga 791 sipérfage prové gé ka né total gjiothé ekonomia. 37 sipérfage prové nuk
jané vizituar pér shkak té terrenit dhe kushteve té tij shumé té véshtira, duke i konsideruar ato “Té
pambérritshme”, nga ku vrojtimet jané kryer nga distanca duke kryer njékohé&sisht edhe vlerésimet
pérkatése.

Pérdorimi i tokés Nr. i sipérfageve prové
Pyll 702
Kulloté -
Sipérfaqge jo pyjore 52
E pambérritshme 37
" Gjithsej )

Inventarizimi i pyjeve u krye né ndérthurje me ortofotot me rezolucion té larté si njé mjet pér ndértimin
e rrjetit dhe shpérndarjes sé sipérfageve prové. Pérvec késaj, vendndodhjet e sipérfageve prové u
pércaktuan gjithashtu edhe né hartat topografike, té cilat sé bashku me ortofotot u pérdorén nga ekipet
e terrenit pér tékompletuar inventarizimin.

Tipet e hartave té cilat u pérdoren né terren nga grupet e inventarizimit listohen mé poshté né figurat nr.
8 dhe 9.

Figura nr. 8. Harté topografike e pérdorur né terren.

Fig. 9. Harta e sipérfageve prové e pérdorur né terren

Metodologjia e pérdorur pér ngritjen e rrjetit té sipérfageve prové ishte e njéjté me até té specifikuar né
Udhézuesin e PMPK té vitit 2019. Matjet u kryen né tre rrathé bashkégendroré né sipérfaget prové, me
sipérfage 25 m?, 200 m? dhe 400 m?, né ményré qé té pérfshiheshin té gjitha kategorité diametrike té
druréve (1.3 m nga toka) né grumbujt pyjoré. Né sipérfagen prové 25 m? u mblodhén té dhéna pér
ripértéritjen natyrore dhe u matén drurét, diametri bazimetrik i té ciléve pérfshihet né kategoriné nga 2
cm deri 7.5 cm. Sipérfaget prové me kété madhési, u pérdorén gjithashtu edhe pér inventarizimin e
kullotave dhe né vlerésimin e prodhimeve pyjore jodrusore. Né sipérfagen e dyté prové (200 m?) u
matén drurét me diametér bazimetrik nga 7.51 cm deri 27.5 cm dhe né sipérfagen e treté prové (400 m?)
u matén vetém drurét me diametér mé té madh se 27.5 cm. Pér té vlerésuar saktésiné e inventarizimit té
pyjeve bazuar né volumin e pérllogaritur pér secilén sipérfage prové, ne vlerésuam parametrat e
méposhtém:
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- Shmangig’standard e volumit ndérmjet sipérfageve provg;
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- Koefigienti i variacionit t& volumit ndérmjet sipérfageve provg;
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- Gabimi standard né metér kub dhe pérqindje;

Bazuar né kéto ekuacione ne vlerésuam saktésiné e volumit ndérmjet sipérfageve prové dhe gjetém qé
gabimi standard né llogaritjen e volumit ishte 3.2 %. Ky gabim éshté jodomethénés, qé do té thoté se té
dhénat e volumit tésiguruara nga inventarizimi né terren janébrenda kufirit té gabimit (+ 20 %).

Saktésia e lartéqé rezulton nga rezultatet e llogaritura, lidhet me volumin e pérgendruar vetém
né formén e geverimit “Trungishte dhe Cungishte”, pasi shkurret nuk kané volum, pér shkak té
parametrave té vegjél dendrometriké.

VIil.1.2Volumi né kémbé dhe rritja e grumbujve pyjoré

Nga inventarizimi i sipérfageve prové né terren, pasi té dhénat u bartén né programin e
pérpunimit té té dhénave MS Access DB, té miratuar nga Késhilli Shkencor i ish Instituti i
Kérkimeve - Pyjore dhe Kullotave né vitin 2000, rezultoi se EP Kurvelesh ka njé volum té
pérgjithshém né kémbé prej 107754 m3 Ashtu si mé sipér kemi theksuar, volumi i pérket vetém
formave té geverimit Trungishte dhe Cungishte, pasi formatjetér —Shkurre- nuk ka volum té
llogaritshém pér shkak té parametrave denfdrometriké té vegjél.

Té dhénat pér shpérndarjen e volumit jepen né tabelén mé poshté.

Trungishte

Cungishte

Shkurre
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Té dhénat gé vijné nga pérpunimi i té dhénave né programin MS Access DB pér format e
geverimit té gjendura né EP Kurvelesh jepen si né vijim:

Ne pyje me forem geverimi trungishte volumi total 36560m3, me nje mesatare te pergithsme prej
138m3/ha dhe me njé rritje mesatare vjetore prej 3.32 m3/ha/vit tregojné se planifikimi i
ndérhyrjeve né kéto grumbuj éshté i drejté dhe se do té ¢ojé né intensifikimin e rritjes sé
grumbullit dhe shendetesimin.

Ndérsa pyjet me formé geverimi, mbajné njé volum té pérgjithshém né kémbé prej 50932m3, me
njé mesatare té pérgjithshme prej 68 m3/ha, dhe me njé rritje mesatare vjetore prej 1.28
m3/ha/vit.

Kéto té dhéna té rritjes vjetore pér shtresén e pyjeve né formén e geverimit “cungishte”,
tregojné se planifikimi i ndérhyrjeve né kéto grumbuj éshté i drejté dhe se do té ¢ojé né
intensifikimin e rritjes sé grumbullit.

Vlen té theksohet se masat e plaifikuara pér ndérhyrje né grumbujt e me formé geverimi
“Shkure”, justifikohet me faktin e intensifikimit té rritjes, ndryshimin e formés sé geverimit né
njé stad mé té larté si dhe me tendencén pér té afruar grumbujt drejt pérfitimit té potencialeve
gé ofron stacioni.

VIil.1.3Struktura vertikale

Bazuar né té dhénat e regjistruara nga ekipet e terrenit ne vlerésuam shpérndarjen e strukturés
vertikale sipas parcelave pyjore (shih tabelén e méposhtme). Vérejtém qé né100% té sipérfages
pyjore, grumbujt pyjoré kané strukturé vertikale me 1kat.

Struktura vertikale Siperfagja(ha) %
Njékatéshe 1934 100
Dykatéshe 0 0

Shumékatéshe 0 0
Gjithsej 1934 100

Kjo tregon presionin e ushtruar mbi grumbujt e késaj ekonomie pyjore si né aspektin e kullotjes
apo edhe te ndérhyrjeve té tjera me natyré humane, duke mos i dhéné shkak asnjé lloji,
pavarésisht pérshtatshmérisé, té mos shképutet e pér té krijuar kat.

Té dhéna té hollésishme pér katet pér té gjitha formate geverimit jepet ne tabelen né vijim.
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Vill.1.4Cilésia e Iéndés drusore né kémbé

Mbéshtetur né kategorizimin e manualit pér vlerésimin e cilésisé sé |éndés né kémbé sipas

tabelés sé méposhtme, EP Kurvelesh rezulton me njé cilési lendé té ulét.

Kjo tregon qé edhe vlerésimii ekspertéve né terren ka gené i drejté né lidhje me kété tregues.

Klasa e cilesise

Kriteret e percaktimit

Lenda e punimit ze me pak se 60% te volumit per haloret dhe 30% per
fletoret.

(dru zjarri (trung me cilesi te dobet dhe nuk perdoret per gellim industrial)
(pergindja e lendes se punimit kundrejt gjatesise totale sipas specieve eshte:
halore < 10%; fletore < 10%). Ne kete rast lenda e punimit ze 15% te volumit
kurse drute e zjarrit 85% te volumit).

Lenda e punimit ze 61 - 80 % te volumit per haloret dhe 30 - 50 % per fletoret.

(trungu ka nje gjatesi nga 2 deri ne 6 m (pergindja e lendes se punimit kundrejt
gjatesise totale sipas specieve eshte: halore >10- 60% (83% lende punimi+17%
dru zjarri); fletore > 10-50% (64% lende punimi + 36% dru zjarri).

Lenda e punimit ze > 80 % te volumit per haloret dhe > 50 % per fletoret.

(Eshte i cilesise se mire dhe ka nje gjatesi minimale prej 6 m (pergindja e lendes
se punimit kundrejt gjatesise totale sipas specieve eshte: halore > 60% (98%
lende punimi + 2 % dru zjarri; fletore > 50% (83% lende punimi + 17% dru
zjarri).

Bazuar né raportin e volumit té Iéndéssé punimit ndaj volumit té pérgjithshém, duke iu referuar

tabelés s&€ mésipérme ne bémé vlerésimin e pérqindjes sé secilit asortimenteve pér secilin
ngasterdhe me pas llogaritem volumin e asortimenteve sipas fletoreve dhe haloréve.

Theksohet se kategorizimi né |éndé punimi dhe dru zjarri diferencohet vetém né pyjet me formé
qeverimi “Trungishte”, ndérsa ajo “Cungishte” &shté 100 % né kategoriné dru zjarri.

Fletore Halore
Asortimentet Volumi(m3) % Volumi(m3) %
L.trashe 62 49 10602 29
L.mesme 18 14 2193 6
L.Holle 9 4 732 2
Dr.Zjarri 38 30 23033 63
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Totali | 127 100 36560

Vlerésimi pér fletorét éshté kryer vetém pér llojin bung i cili ndodhet né formén e geverimit
trungishte me njé volum té pérgjithshém 127 m3.

Si rezultat né rang ekonomie mesatarisht rezultojné gé Iénda e punimit té jeté shumé e ulét né
raport me druté e zjarrit, duke e konsideruar gé cilésia e |éndés drusore né kémbé t& mos jeté e
miré, dhe duke e kategorizuar né klasén e lll, sipas kritereve teknike te pércaktuara né manual.

Viil.1.5Biomasa dhe faktorét e ekspansionit té biomasés (BEF)

Pyjet néEP Kurveleshluajné njé rol té réndésishém né sekuestrimin e karbonit. Pér llogaritjen e
biomasés mbitokésore ne pérdorém té dhénat e volumit té siguruara nga pérpunimi i té
dhénave dhe pér t’i konvertuar né peshé té thaté pérdorém té dhénat e dendésisé nga
Udhézuesi i Panelit pér Ndryshimet Klimatike (Panel for Climate Change) pér speciet kryesore
pér secilin regjim geverisje:332

= Pishen e zezé pér pyjet trungishte

= Bungén pér pyjet cungishte
Pérmbaijtja e karbonit né peshén e thaté té biomasés u konsiderua 0.5. Konvertimi nga C né CO,
u bé duke u bazuar né peshén molekulare (CO2/C = 44/12 = 3.667).
Pér llogaritjen e biomasés mbitokésore pérdorém ekuacionin e méposhtém:

Bmbt= Viotal X Dd X Cratio X BEF

ku:

Viotal — VOlumi i pérgjithshém pér secilin regjim geverisje
D4 — dendésia e peshés sé thaté

Cratio — pérmbaijtja e karbonit né biomasén e thaté (0.5)

BEF_Faktori i ekspansionit té biomasés

Qeverisja | Sip. Vol. | Dendésia | Peshe | BEF Biomasémbitokésore | Peshé ' | Peshae
* : (ha) (m?) | (Kg/m?) |ethaté (ton) =7 = aadiiaiil e Co €
| (ton) : : (ton)
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Duke qené}bé’ pér formén e geverimit shkurre nuk ka volum té llogaritshém, pavarésisht se ato
ndokojné né sekuestrimin e karbonit, ne nuk i kemi marré né konsideraté.

Sikurse shikohet nga tabela né total ekonomie pérthithet njé sasi e CO;, né ekuivalencé me
107 297 ton.

VIIL.1.6 Analiza e rolit t& ekonomisé pyjore né sekuestrimin e Karbonit

Ekonomia pyjore Kurvelesh, me njé sipérfage té pérgjithshme prej 3338 ha, kontribuon né
sekuestrimin e karbonit ne sipérfagen pyjore prej 2870.5 Ha. Pér shkak té gjendjes sé tyre té
degraduar, shkurret né njé sipérfage dominuese karshi asaj pyjore, nuk jané llogaritur né
kountributin gé ato japin né sekuestrimin e karbonit.

Né total ekonomie, nga llogaritjet e mésipérme mbéshtetur né Udhézuesin e Panelit pér
Ndryshimet Klimatike (Panel for Climate Change), rezulton se EP Kurvelesh pérthith njé sasi
diokid karboni né ekuivalencé me 107 297 ton.

Me gjithése realisht kjo sasi éshté mé e madhe, pasi shkurret nuk jané pérfshiré né kété
llogaritje pér-shkak t& mos-eksistencés sé volumit pér to, sasia e pérthithur éshté relativisht e
kénagshme, duke mbajtur kétu parasysh edhe gjendjen jo té miré gé paragesin formacionet
pyjore té saj.

VIlI.2 Gjendja shéndetésore/fitosanitare

Gjendja shéndetésore dhe fitosanitare e grumbujve pyjoré pérgjithésisht vlerésohet téjeté e
miré.Ne grumbuijt pyjore te kesaj ekonomie nuk ka shenja té ndikimeve masive té patogjenéve,
té cilét zvogélojné rritjen apo ¢ojné deri né zhdukjen né nivel té grumbujve pyjoré.

Gjithashtu theksohet génuk ka raste té vézhgimeve té tharjes sé druréve pér shkak té
ndryshimeve klimatike dhe pérséritjes sé thatésirave, megjithése grumbujt pyjoré do té
ekspozohen veganérisht né té ardhmen, duke marré né konsideraté kushtet specifike té EP
Kurvelesh, té karakterizuara nga njéndryshueshméri e altitudés, kundrejtimit dhe klimés.
Prandaj mund té thuhet qé démet kryesore jané shkaktuar nga burime té tjera: mbikullotja dhe

veprimet me natyré humane.

VIil.2.1Drurét e tharé

Nuk jané konstatuar druré té tharé dhe as probleme me tharje drurésh né EP Kurvelesh.
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VIil.2.2Démtime té tjera

Gjaté inventarizimit né terren té vetmet démtime gé jané vérejtur jané ato té réniés sé guréve
nga shpatet e ekonomisé té nxitur kryesisht nga punimet né infrastrukturén rrugore qé kalojné
népér ekonomi. Té tjera démtime nuk ka.

VIII.3 Prerjet e paligjshme

Sigcéshté pérmendur mé sipér, prerjet e paligjshme jane prezente ne disa ngastra. Mé tepér se
sa prerjet e paligijshme, jané prerjet informale qé zhvillohen né té gjithé ekonominé pyjore. Né
kété ményré, secila familje per te plotesuar nevojat e saj per dru zjarri ose per gardhe,hunj elj
presin nje pjese te materialit drusor ne keto ngastrat pyjore. Né kété ményré ata synojné té
presin drurét me dimensionet mé té médha.

Né kéto rrethana, ndérhyrjet e bashkérenduara mé miré ndérmjet stafit te shérbimit pyjor
bashkiak dhe banoréve jané njé faktor kyg pér té zvogéluar shkatérrimin e shkaktuar nga kéto
prerje informale. Si pérparési, fshatarét duhet té instruktohen té rrallojné pyllin né formén e njé
ndérhyrje silvikulturore té pérshtatshme, duke hequr drurét e thaté, té nénshtruarit dhe té
shtrembérit. Presioni mbi burimet pyjore duhet, gjithashtu, té pérgéndrohet né pérdorimin e
materialit drusor qé rezulton nga prerjet silvikulturore.

Prandaj éshté thelbésore qé& zbatimi i kétij plani mbaréshtrimi té pasohet nga njé
bashkérendim mé i miré ndérmjet aktoréve né bashki dhe nga njé strategji specifike e
zhvilluar pér kontrollin e aktiviteteve té prerjeve né pyjeve.

VIIl.4 Rezultatet e inventarizimit té kullotave

VIII.4.1Tipi dhe cilésia e kullotave

Ekonomia Pyjore Kurvelesh nuk ka sipérfage kullosore, dhe si rrijedhojé kjo piké do té mbetet e

pazhvilluar.

Vill.4.2Pérdoruesit e kullotave dhe koha e pérdorimit
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Nuk ka

VIil.4.3Numri aktual i blegtorisé

Zonat rurale pér-rreth ekonomisé pyjore Kurvelesh, mbaréshtojné té imta kryesisht té dhirta, kjo
né pérputhje edhe me tipologjiné e terrenit qé karakterizon kété zoné. Né té shkuarén, para 8-
10 vitesh numri i té imtave arrinté deri né 5600 kreré né té gjithé konturin e ekonomisé, por
aktualisht jané vetém 2800 kreré té imta, té cilat edhe kéto jané té vendosura jshté konturit té
ekonomisé.

Duke mbajtur parasysh qé stanet pavarésisht qé jané jashté ekonomisé mund té kryejné kullotje
né masivet e shkurreve té késaj ekonomie, éshté planifikuar gé punimet pérmirésuese né
shkurre té shogérohen me njé mbrojtje rigoroze té té gjithé sipérfages pér njé periudhe 3- 5
vitesh, deri né ngritjen e ploté té lastaréve, né masén gé nuk déntohen nga kalimi né to i
bagétive té imta.

Krahasuar me 10 vite me paré mund té themi gé presioni i kullotjes né kété ekonomi ka réné
ndjeshém dhe kjo pérbén njé arsye té forté pér té planifikuar masa té cilat synojné
rivitalizimin e ké&saj ekonomie népérmjet ricungimit dhe konvertimit té formés qeverisésé té

grumbujve té saj.

Vill.4.4Pérdorimi aktual dhe kapaciteti mbajtés i kafshéve

Duke mos patur territor té pérdorur si kulloté, kjo piké do té jeté e pa-analizuar.

VIil.4.5Infrastruktura aktuale

Nuk ka kullota dhe si rezultat edhe infrastruktura e tyre mungon.

Viil.4.6Problemet pér kullotjen dhe furnizimin me bazéushqimore pér bagétité

Né territorin e ekonomisé pyjore ka shenja té mbikullotjes, madje edhe té degradimit né
sipérfaqget e pyllézuara, té cilat sé bashku me prerjet dhe tokat e varféra jané baza e degradimit
té pyjeve. Zhveshja e tokés (heqja e mbulesés barishtore dhe pyjore) ka cuar né erodimin e
sipérfages sé saj.
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ekonomie.
Gjaté inventarizimit né terren nuk jané vérejtur shenja té pérdorjes sé biomasés sé késaj
ekonomie pér bazé ushgimore pér blegtoriné.

IX. Objektivat e planit té mbaréshtrimit té pyjeve dhe kullotave

IX.1 Objektivat e pérgjithshme pér planifikimin afatgjaté

Konkluzionet kryesore té analizuara né seksionin e méparshém 1.4 duhet té risillen edhe
njéheré:

- Mbaréshtrimi i méparshém i pyjeve dhe kullotave, mbi té gjitha qé prej vitit 1985, ka rezultuar
né njépakésim serioz té burimeve pyjore. Struktura edhe madhesia e kesaj ekonomie ka
ndryshuar shumeprandaj nevojitet nje rivleresim i gjendjes se burimeve pyjore dhe kullosore
ekzistuese.

- Kullotja e pakontrolluar dhe e pabashkérenduar ka pasur njé ndikim negativ né rritjen e
pyjeve dhe né disa pjesé, té ripértéritjes sétyre.

- Mungesa e investimeve ne trajtimin silvikulturor te burimeve pyjore dhe kullosore ka bere ge
rritja e tyre te jete e vogel dhe ato te jene te kercenuara nga zjarret.

Si rrjedhim i drejtpérdrejté, objektivi i pérgjithshém pér planifikimin afatgjaté pér EP
Kurveleshpérqéndrohet né tre pérparési madhore, té cilat jané parakushte vendimtare pér té
arritur njé mbaréshtrim té géndrueshém dhe shuméfunksional:

1. Rritja e fondit pyjor, né drejtim té sasisé (volumi mesatar pér hektar) dhe cilésisé
(Iénda drusore e prodhuar né pyjet trungishte). Ky PMPK duhet té shénojé njé piké
kthese dhe njé ndarje té garté nga tendencat e mbishfrytézimit té sé kaluarés. Qéllimi i
ndjekur éshté gjithashtu pérmirésimi i prodhimtarisé sé pyjeve, si edhe i vlerés sé
pérgjithshme té burimeve pyjore (produkteve drusore, sekuestrimit té karbonit, shtimit
té biodiversitetit, mbrojtjes sé tokés dhe pjellorisé sé saj, pérmirésimi i shéndetit dhe
vitalitetit té ekosistemit).
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2. Konsiderimi i funksionit mbrojtés ndaj tokés si faktor kryesor qé& duhet té zbatohet
pard ¢do lloj ndérhyrje né pyje.

3. Zbatimi i praktikave té kullotjes rracionale né pérputhje me nevojén e grumbujve
pyjoré pér t'u ripértériré dhe domosdoshmériné pér té ruajtur njé mbulesé
vegjetacioni té mjaftueshme.

Si njé kusht pérfundimtar pér sukses, arritja e kétyre objektivave kérkon domosdoshmérisht njé
kontroll dhe njé bashkérendim mé té mirémidis stafit té pyjeve té bashkisé dhe paléve té
interesuara lokale. Prandaj do té jeté e njé réndésie shumé té madhe t'i kushtohet vémendja
kryesore gé, procesi i zbatimit do té pérfshijé té gjitha palét e interesuara, nga komunitetet
lokale tek drejtuesit e pyjeve té bashkisé dhe pérfagésuesit e bashkisé, duke ndérvepruar
ngushtésisht dhe respektuar rolet e ndérsjella. Kjo qartésisht pérfshin njé kontroll té rrepté
mbi prerjet e paligjshme.

IX.2 Objektivat kombétare pér zhvillimin e pyjeve dhe kullotave

Sikurse éshté shtjelluar né seksionet 1.2 dhe 1.2, ky PMPK u punua duke iu pérmbajtur
ngushtésisht rregullores dhe kuadrit politik kombétar pér mbaréshtrimin e géndrueshém té
pyjeve dhe kullotave, ndér té cilét: Reforma administrative dhe Ligji Nr. 115/2014; Ligji Nr.
57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”; Dokumenti i Politikave Pyjore né Shqipéri, 2019-2030 me
VKM Nr. 814, daté 31.12.2018.

IX.3 Pérputhshméria me Planifikimin Bashkiak dhe Rajonal

Ky PMPK u hartua né pérputhshméri té ploté me planet rajonale dhe bashkiake dhe géllimet pér
zhvillim té géndrueshém dhe shuméfunksional. Ky plan mbaréshtrimi u zhvillua sipas parimit té
transferimit té kompetencave dhe rritjessé ndérgjegjésimit midis aktoréve, pas njé séré
takimesh me banore,barinj,perfagésues te stafit te pyjeve te bashkise Tepelené .

Si rrjedhim te dhenat e grumbulluara u integruanper te siguruar nje mbareshtrim te
gendrueshem ne perputhje me kerkesat e popullsise lokale dhe pritshmerite e tyre. Qéllimi i
pérgjithshém ishte pércaktimi i masave dhe ndérhyrjeve, duke ekuilibruar burimet pyjore dhe
kullosore me pritshmérité e komunitetit lokal. Raporti i procesit té pjesémarrjes ofron mé
shumeé hollési rreth metodologjisé dhe rezultateve.
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Né kété kuadér, mundésité dhe sfidat e identifikuara gjaté takimeve me palét
lokale pérmblidhen si mé poshté:

Agro-turizmi (orientimi i bizneseve lokale, Prerje jo té rregullta dhe mbishfrytézim (mbrojtja e pyjeve pa
prodhimi i njé harte eko-pyjore, pérdorimi i | kufizuar nevojat e banoréve; pyjet e mbetur té pazhvilluar —
tokave djerré) shkurre — pas mbishfrytézimit té tyre; mbrojtja vecanérisht e
pyjeve brigjeve té ligeneve dhe lumenjve)

Bimét mjekéso}é (Kultivimi dhe mbledhja e BM | Menaxhimi i kullotave(kérkohet njé planifikim mé i miré dhe
si njé mundési pér rritjen e té ardhurave té ndértimi i lerave)
familjeve rurale)

Ripértéritja e pyjeve cungishte dhe shkurreve Zjarret(rekomandohet marrja e masave parandaluese ndaj

(Pérmes pastrimeve, rrallimeve, etj.) zjarreve dhe ngritja e grupeve té shuarjes sé zjarrit)
E drejta e p&rdorimit bazuar tek tradita(ligji i ri | Njohja dhe sigurimi i té drejtés sé pérdorimit(né varési té
pér pyjet pritet té rregullojé me njé VKM té fshatrave, pyjet zakonisht pérdoren né bazé lagje ose familje)

drejtén e pérdorimit té pyjeve pér banorét me
géndrim té pérhershém né fshat)

Mbrojtja e pyjeve nga komunitetet/ Vémendja ndaj pyjeve dhe kullotave(pyjet dhe kullotat nuk jané
Promovimi i praktikave té mira( té mbrojtjes pérparési pér pushtetin vendor)
Sé pyjeve nga vet komunitetet lokale)

Lévizjet demografike(migrimi dhe emigrimi i moshave té reja)

Gjenerimi i té€ ardhurave nga pyjet(pyjet pérdoren vetém pér
mbijetesé)

Mbéshtetja financiare(investimet né pyje mungojné prej vitesh)

Pritshmérité mé specifike té popullsisé lokale jepen ne tabelen e meposhtme. Kéto kané njé
réndési parésore dhe duhet t€ merren me konsideraté né ményré té kujdesshme gjaté
periudhés sé zbatimit té kétij PMPK, me njé qéllim té qarté pér pérmirésimin e
bashkérendimit dhe ndérveprimeve midis té gjitha paléve té interesuara.

IX.4 Objektivat kryesore té PMPK

Qéllimi kryesor i kétij PMPK &shté té sigurojé njé mbaréshtrim té géndrueshém dhe
shuméfunksional té pyjeve dhe kullotave té Ekonomisé Pyjore Kurvelesh, duke balancuar
aspektet ekonomike, sociale dhe ekologjike, duke promovuar bashkérendimin e ngushté
ndérmjet stafit té pyjeve, popullsisé lokale dhe pérfagésuesve lokalé. Kjo pérfundimisht do té
lejojéoptimizimin e pérfitimeve socio-ekonomike té& burimeve pér palét e interesuara lokale
sot dhe né té ardhmen.

Né pérputhje té ploté me objektivat e pérgjithshme té pérmendura né pjesén 1X.1, qéllimet
kryesore jané:
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s :

- Arritja eﬁéﬁdrueshmérisé dhe shuméfunksionalitetit té pyjeve dhe kullotave né ményré qé té
pérmirésohet cilésia e Iéndés drusore té prodhuar, té mirémbahet mbrojtja ndaj erozionit dhe
rrezigeve natyrore, té ruhet biodiversiteti, té sigurohen té ardhura dhe burime sipas nevojave
lokale, témbahet ekosistemi vital dhe né gjendje témiré shéndetésore. 3

- Pérmirésimi i rritjes natyrore té grumbujve pyjoré pérmes ndérhyrjeve silvikulturore, duke
synuar njékohésisht balancim mé té miré midis klasave té moshés dhe rritje tévolumit te
materialitdrusor dhe sekuestrimit té karbonit.

- Lejimi i ripértéritjes sé pyjeve me praktika té pérshtatura me ato té kullotjes.

- Rimékémbja e mbulesés sé degraduar té vegjetacionit népérmjet pyllézimeve.

- Mirémbaijtja dhe pérmirésimi i funksionalitetit té rrjetit rrugor.

- Rritja e ndérgjegjésimit dhe ndértimi i kapaciteteve té banoréve pér ndérhyrje té
pérshtatshme né pyje né pérputhje me nevojat e tyre.

- Zbatiml | masave aktuale n&pé&rmjet veprimeve interaktive dhe té bashkérenduara gé lidhen
me palét e interesuara lokale dhe zhvillojnéndjenjén e pérgjegjshmérisé dhe kontrollit ndaj
mbikullotjes dhe prerjeve té paligjshme.

IX.5 Objektivat specifiké pér ekonominé pyjore

Objektivi kryesor i hartimit tékétij plani mbaréshtimi, ishte njohja me gjendjen aktuale té
grumbujve pyjore dhe te siperfageve te tjera ne ekonomine pyjore Kurvelesh, dh propozimi i
masave pér té rregulluar apo pérmirésuar situaté n e vérejtur.

Njohja e situatés reale té grumbujve pyjoré dhe planifikimi i masave pér té siguruat
vazhdimésiné dhe géndrueshmériné e tyre konsiderohet si njé tjetér detyré.

Né kuadér té pérgatitjes sé planit té mbaréshtrimit, pérparésité e planifikimit u harmonizuan
dhe u ndérthurén me ato té prodhimit té Iéndés drusore dhe krijimit té rezervave té larmishme
té biodiversitetit dhe rimékémbjes sé sipérfageve té degraduara né ményré sa mé natyrale.

Ky plan do té sigurojé njé ekuilibér midis vlerave natyrore — si biodiversiteti — dhe aspekteve
ekonomike né ményré qé té plotésojé nevojat e komuniteteve dhe té pérmirésojé jetesén e
tyre.

Procesi pjesémarrés dhe té drejtat gjinore kané gené shtyllat kryesore gjaté hartimit té kétij -
PMPK.

IX.5.1 Objektivat specifike pér pérdorimin e tokés, funksionin dhe regjimin geverisés

Lidhur me pérdorimin e tokés ne parashikojmé gé né periudhén 10 vjecare té zbatimit té kétijj
PMPK,sipérfaget me bimési pyjore, téruhen dhe te permirsohet gjendja e tyre ne menyre ge te
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gjendjes se grumbujve pyjore ne territorin e kesaj ekonomie pyjore.

Mé poshté paraqgiten té dhénat né rang ekonomie pér objektivat e planifikuar gjaté periudhés
10 vjegare né té cilén ky plan do jeté né fugqi.

Sikurse shikohet nga tabla e rezultateve pér keté géllim, fuknksioni prodhueséshté ai qé do té
dominojé grumbujt e késaj ekonomie pyjore dhe né krahasim me funksionet e tjera dhe né
korelacion me sipérfagen ky funksion do té jeté i aplikueshém né 2352 ha ose né 86.0% té
sipérafges se pérgjithshme me pyje. Ky funksion do té barté ne vetvete nénfuksionet e vecanta
té cilat do té synojné :

a. Prodhime drusore — dru zjarri, té aplikueshme né 1994.13 ha ose né 83.2% té sipérfaqes
me funksionin kryesor até prodhues

b. Prodhime drusore-Léndé punimi, i aplikueshém pér 87.41 ha ose né 3.6% té sipérfages
sé pérgjithshme té shpallur me funksion prodhues.

c. Prodhime drusore — Léndé ndértimi éshté njé funksion tjetér specifik i propuzuar pér t'u
aplikuar né 9.58 ha ose ne 0.4% té totalit té sipérfages té shpallur me funksion prodhues.

Pas funksionit prodhues, né vend té dyté pér nga sipérfagaj qé ai éshté propozuar pér t'u
aplikuar éshté funksioni Mbrojtje + Prodhues, i cili do té aplikohet né 336.2 Ha ose né 12.1% té
sipérfages sé pérgjithshme pyjore né kété ekonomi. Ky tip funksioni gérsheton prodhmin dhe
mbrojtjen né té njéjtén kohé&, duke shfrytézuar racionalisht, por njékohésisht edhe duke
mbrojtur sipérfagen racionalisht. Funksione té vecanta né kété tip listohen:

a. Prodhime drusore - dru zjarri, i cili do té jeté funksion i vecanté pér funksionin Mbrojtés
+ Prodhues dhe do té aplikohet né 118.61 ha, ose né 36.5% té sipérfaqes té shpallur me
kété funksion. ‘

b. Prodhme drusore - |éndé punimi, i cili do té jeté i aplikueshém né 16.1 ha ose 47.6% té
sipérfages sé shpallur me funksionin Mbr+Prodh.

c. Prodhime drusore — Léndé ndértimi, i cili do té jeté i aplikueshémné 17.77 % té
sipérfages sé shpallur me kété funksion

d. Mrojtje e tokés — éshté propozuar gé té kryejé kété funksion né 78.84 ha ose né 23.4% té
siperfages sé shpallur me funksionin Mbr+Prodh.

e. Mbrojtje e ujit — éshté njé tjetér funksion i vecanté i propozuar pér t’'u aplikuar né 45.9
ha ose né 13.7% té sipérfages sé shpallur me funksionin Mbr+Prodh

Me funksion strikt Mbrojtés, jané propozuar pér t’'u shpallur 47.16 Ha, ose 1.7% e sipérfaqes sé
pérgjithshme pyjore prej 2503 ha: Dy jané funksionet e vecanta kryesore pér kété funksion:

a. Mbrojtja e tokés, e cila éshté propozuar té aplikohet né 40.14 ha ose né 85.1% té
siperfages me funksionin mbrojtés.
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b. Mbrojtie e ujit e propozuar té aplikohet né 18.34 ha ose né 38.9% té sipérfages sé
propozuar me funksionin mbrojtés.

c. Rekreacion — té tjera, i propozuar pér t'u aplikuar né 7.02 ha ose né 14.9% té sipérfages
Sé propozuar pér t'u administruar me funksion mbrojtés.

Si konkluzion, ashtu sikurse mé sipér cituam, bie né sy qé né funksionin prodhues ka mé shumé
funksione té vel5anta té propozuara pér prodhime drusore dhe dru zjarri sesa ne kategoriné
Lendé punimi apo [éndé ndértimi, cka déshmon pér cilésiné e ulét té grumbujve né kété
ekonomi pyjore.

IX.5.2 Objektivat specifiké pér tipet pyjore

Objektivi specifik lidhur me tipet pyjore éshté ruajtja e pérbérjes ekzistuese té specieve dhe
pérmes ndérhyrjeve té pérmirésohet gjendja e grumbujve pyjoré. Le té véshtrojmé mé poshté
fillimisht tipet e pyjeve qé kemi propozuar pér t'iu nénshtruar objektivave dhe masave pér 10
vitet né vazhdim.

Pér analogji, po paragesim mé poshté tipet e pyjeve aktuale (ato qé kémi gjetur gjaté
inventarizmit té terrenit), me synimin pér té paré ndryshimet qé kemi propozuar me ané té
masave dhe objektivéve specifiké pér 10 vitet né vijim.

SI ESHTE

Ashtu sikurse mund té shikohet nga tabelat krahasuese mé sipér, mé poshté po japim disa nga
transfromimet e tipeve t& grumbullit aktuale né grumbuj té sé ardhmes né sajé té objektivave té
ndérhyrjes té planifikuara pért’u aplikuar gjaté 10 viteve né vijim.

Sl ESHTE PROPOZUAR

ISHTE ‘ BEHET

Tipet e pyjeveekzistues Sip(ha) Forma Sip (ha) Masa e Tipi Forma
geverimit propozuar | ipropozuar | gev.prop
Pyje me pishétézezé 94 Trung. 94 | Pr.sanitare APN Trung.
shkurre 91 Suk. nat DMA shkurre
Pyje me makie opy | ShkurTe 251 | ricungim GQOC | cungishte
shkurre 580 | Suk. nat GQCQ | cungishte
Cungishte 710 Suk. nat GQOC | cungishte
Pyje me dushqe 749 ["Cungishte 22 ricungim GQCQ | cungishte
' Cungishte 17.0 Pyllézim DPH | trungishte
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shkurre | 256.19 ricungim Q&9 cungishte
Pyje me bredh 170 Trung. 170 | Pr. sanitare DPH Trung.
Toke me bimesi pyjore 569 Boshe | 135 Pyllezim DPPH Trung.
Totali ' 2503 '

Shpjegues: Né tabelén mé poshté jepen kodet e tipit té& grumbullit me synimin pér té kursyer
vend né kolonén e tabelés.

| Suk. Nat Suksesionnatyror
Pr. sanitare Prerjesanitare
DMA Pyje me makie
GQOC Pyjeshkoze me dushqge
GQC Pyje me garr
GQcQ Pyjeqarri me dushgetetjere
DQT Pyje me bulger
DPH Pyje me pisheteeger
APN Pyje me pishetezeze
GCOF Pyjeshkoze me frashér
GQR Pyje me bungé
DPPH Pyje me pishetebutedheteeger

Ashtu sikurse mund té shihet, né sajé té masave dhe objektivave té propozuara pér 10 vitet né
vijim tipet e grumbujve aktualé do té transformohen né tipe té tjera duke synuar stade klimakse
mé té larta té tyre, me synimin pér té pérfituar nga potenciali i stacionit.

Forma e geverisjes aktuale ndryshon rrénjésisht né sajé té objektivave té kétij plani né 10 vitet
né vijim. Késhtu p.sh,shtohen trungishtet per shkak te pyllezimeve e ripyllezimeve,shtohen
cungishtet per shkak te mbrojtjes e konvertimit te shkurreve ne cungishte, zvogelohet toka me
bimesi pyjore per shkak te pyllezimeve,ripyllezimeve dhe llojeve me prespektiv. .

llustrimet e ndryshimeve té ndodhura né sajé té objektivave té mbaréshtrimit té planifikuara
pér 10 vitet né vijim jaepen né tabelén mé poshté:

Respektimi dhe ndjekja e rekomandimeve dhe objektivave té pércaktuara né kété plan, do té
¢0jé né integrimin e grumbujve pyjoré né njé stad mé té larté klimaks, dhe do té mundésojé
qé vegjetacioni aktual té mund té drejtohet drejt atij potencial, me synimin pér té arritur njé
prodhimtari mé té larté.
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IX.5.3 Objektivat specifiké silvikulturoré

Né lidhje me objektivat silvikulturore pér EP Kurvelesh, synimi yné éshté té ruajmé sipérfagen
pyjore dhe aplikimi i ndérhyrjeve silvikulturore, si pastrimet, rrallimet, prerjet e
njepasnjeshme/perfundimtare etj. Sipérfagja e pérgjithshme e pércaktuar pér aplikimin e
ndérhyrjeve silvikulturore éshté 1225 ha, né té cilén pércaktohen ricungime né 251 ha.

Né té njéjtén kohé né grumbujt trungishte jané planifikuar rrallime dhe prerje sanitare, me
synimin pér té intensifikuar rritjen e grumbullit dhe pér té mbrojtur pyjet nga zjarri.

Po ashtu né cungishte jané planifikuar rrallime dhe prerje sanitare me synimin e vetém pér té
intensifikuar rritjen e grumbullit dhe pér té shkuar drejt grumbullit té sé ardhmes me njé
prodimtari sa me té larté. Té dhéna mé té detajuara pér ndérhyrjel silvokullurale do L& jepen né
tabelat né vijim.

IX.5.4 Objektivat specifiké pér kullotat

EPKurvelesh nuk ka kullota dhe pér pajojé nuk ka objektiva té tillé.
IX.5.5 Objektivat specifiké pér biodiversitetin

Ruajtja e biodiversitetit aktual dhe pérmirésimi i gjendjes sé habitateve dhe biotopeve jané
objektivat kryesore té kétij plani mbaréshtrimi. Mbaréshtrimi i pyjeve dhe teknikat
silvikulturore do i kushtojné njé vémendje té vecanté arritjes sé objektivave té méposhtme:

- Mbrojtjes né ményré strikte té specieve né librin e kugq, gjaté ndérhyrjeve té propozuara né
objektivat e kétij plani mbaréshtimi.

- Ruajtjes sé njé rrjeti drurésh me vlera té larta biologjike (druré té tharé, té mogém, me
zgavra...). Disa individé me diametér t& madh nuk do té shfrytézohen pér té pérmirésuar
zhvillimin e dendro-mikro-habitateve specifikisht lidhur me drurét e tharg;

- Mbrojtjes sé druréve té tharé e té rrézuar dhe disa cungjeve té larté pér zhvillimin e myshgeve
saprofite té drurit;

- Promovimit, sa mé shumé té jeté e mundur, té grumbujve pyjoré té pérzier dhe ripértéritjes
natyrore té specieve té adaptuara;

- Evolucionit natyral téceltirave midis grumbujve (mé pak se 0.5 ha) té ripértérira nga
shgetésimet e rrezigeve;
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- Ruajtjes sé skajeve té pyjeve;
- Afateveté ndérhyrjeve duke shmangur periudhat kritike pér ciklet jetésore té specieve té rralla
ose té mbrojtura.

IX.5.6 Objektivat specifiké pér gjendjen shéndetésore

Ashtu si mé sipér kemi theksuar, EP Kurvelesh nuk paraget shqetésime té shéndetit té
grumbujve né kufirin e saj, por del detyré e stafit pérgjegjés prané bashkisé Tepelene pér té
ndjekur né vijimési ecuriné e grumbujve té késaj ekonomie me njé theks té vecanté tek shéndeti
i tyre.

Njé vémendje e vecanté do i kushtohet vézhgimit té efekteve nga thatésira apo ngrohja
globale né kontekstin e ndryshimeve klimatike né vazhdimesi. Késhtu, njé monitorim specifik i
shéndetit té grumbujve do té jeté i domosdoshém pérgjaté kohézgjatjes sé kétij~ PMPK.
Grumbujt artificialé nga mbjelljet e méhershme nuk paragesin ndonjé rrezik potencial nga
insektet apo sémundjet, pasi ata jané né arealin e tyre. Drurét e rrézuar nga shkage natyrore
(rrézimet pér shkak té moshés, erés, borés, akullit dhe faktoréve té tjeré atmosferiké) do té
mbeten né gjendjen e tyre natyrale, duke i [éné né procesin e dekompozimit natyral.

IX.5.7 Objektivat specifiké pér faunén e egér

Fauna e egér éshté njé pérbérés i réndésishém i biodiversitetit té EP Kurvelesh. Duke qéné se
tashmééshté né fugi moratoriumi i gjuetisé, mbrojtja e faunés sé egér do té jeté mé e lehté dhe
mé e miré pérgjaté kohézgjatjes sé kétij plani mbaréshtrimi.

IX.5.8 Objektivat specifiké pér pyjet me funksion prodhues

Né ekonominé pyjore Kurvelesh pyjet me funksion prodhues zéné 2397 ose 86.2% té sipérfages
sé pérgjithshme me pyje té késaj ekonomie. Me gjithé gjendjes e degraduar gé shfagen
grumbuijt e késaj ekonomie aktualisht, prespektiva e tyre duket premtuese sa kohé qé do té
ndigen me rigorozitet objektivat 10 vjecare te planifikuar pér té cuar grumbujt e késaj ekonomie
drejt njé stadi klimaks mé té avancuar ku mund té pérfitojné nga ato qé ofron potencialisht
stacioni.

Pér kété qéllim, objektiva dhe masa té veganta jané planifikuar pér t’u zbatuar gjaté 10 viteve né
vijim té kétij plani.
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Né ménré 'Bérmbledhur do té diferemcojmé né vijim, objektivat specifiké pér pyjet prodhues.

Sikurse mund té shikohet nga rezultatet e pérpunimit té té dhenave, pér pyjet me funksion
prodhues do té keté 3 funksione specifike té propozuara:

a. Funksionii prodhimeve drusore — Druve té zjarit

b. Funksionii prodhimeve drusore dhe Iéndés sé punimit

c. Prodhime drusore-lendé ndértimi
Funksioni specifik “a” éshté propozuar kryesisht pér pyjet né formén e geverimit cungishte dhe
shkurre, ndérsa funksionet “b” dhe “c” i referohen kryesisht pyjeve me formé geverimi
trungishte, konkretisht pér EP Kurvelesh, pyjeve té pishés sé zezé,bredhi, dhe pyjeve mé bungé.
Ndérsa “c”, i referohet kryesisht trungishteve me pisha te zeze.

IX.5.9 Objektivat specifiké pér pyjet me funksion mbrojtés
Parcelat pyjore me funksion mbrojtéskanési funksion specifik mbrojtjen e tokés dhe té veprave

nga rréshqitja, erozioni dhe démtime té tjera. Né objektivat mbrojtés né EP Kurvelesh
pérfshihen 3 objektiva secifiké dhe konkretisht:

a. Funksioni specifik pér Mbrojtjen e tokés
b. Funksioni specifik pér mbrojtjen e ujérave
c. Funksioni specifik pér rekreacion (objekte té trashégimisé kulturore)

IX.5.10 Objektivat specifiké pér pyjet me funksion rekreativ

Nuk jané pércaktuar objektiva té tillé né EP Kurvelesh.

1X.5.11 Objektivat specifiké pér pyjet me status mbrojtés

Nuk ka pyje me status té tillé né EP Kurvelesh

X. Masat e planifikimit / aktivitetet né kuadér té PMPK

X.1 Mundésia vjetore e shfrytézimit

ol



Metoda 1.Kombinimi i volumit dhe rritjes sé pyjeve

Né grumbujt pyjoré shumémosharé (trungishte dhe cungishte) ku njihet rritja dhe volumi, njé
ndér metodat e pérdorura pér vlerésimin e mundésisé vjetore té shfrytézimit éshté metoda
Gerhard. Mundésia vjetore e shfrytézimit vlerésohet duke pérdorur ekuacionin e méposhtém:

_ (1f+1n)+(vf—vn)

AAC
2 AP

Ku:

AAC — mundésia vjetore e shrytézimit;

I — Rritja vjetore aktuale e volumit;

In— Rritja vjetore e volumit sipas tabelave té prodhimit;

Vi — Volumi i pérgjithshém i vlerésuar nga inventarizimi;

Vi — Volumi i pérgjithshém sipas tabelaveté prodhimit);

AP — afati i planifikuar pér mbaréshtrimin e pyjeve né normalitet;

Duke gjykuar mbi gjendjen aktuale té grumbujve té EP Kurvelesh, afati i planifikuar pér
mbaréshtimin e pyjeve né normalitet do té jeté50 vite.

Duke zévendésuar té dhénat sipas kritereve té pércaktuar mé sipér té marra nga pérpunimi i té
dhénave sipas MS Access DB ku rezulton se:

Volumi i pérgjithshém = Volumin e Trungishteve + volumin e cungishteve+ volumi ne shkurre =
36560 m3 + 50932420262 m3= 107754m3.

Volumi sipas tabelave té prodhimit pér té dy format e geverisjes dhe pér liojet pérfagésues =
102352 m?

- Rritja aktuale e volumit (shtesa natyrore) = 874 m3/ha vit + 958 m3/ha vit + 1160= 2992 m3/ha
vit ;

Rritja vjetore sipas tabelave té kubaturés sipas llojeve, klasave te prodhimit té gjetura rezulton
7296 m3/ha vit

Duke zévendésuar marrim: 3224 m3/vit.Pra sipas metodés Gerhard, mundésia vjetore e
shfrtézimit né ekonominé pyjore Kurveleshéshté 2324 m?/vit.

P& té qené sa mé afér realitetit, né lidhje me pércaktimin e sasisé sé |éndés drusore qé duhet té
shfrytézohet né njé vit, po trajtojmé edhe metoda té tjera pér té pécaktuar mundésiné vjetore
té shfrutézimit sa mé realisht.

Metoda 2: Vlerésimi i mundésisé vjetore té shfrytézimit bazuar tek volumi ( metoda Von
Mantel)
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Duke mar,r,é}gné konsideraté qé -rritja normale pér shkurret nuk pasqgyrohet né tabelat e
prodhimit, pér llogaritien e mundésisé vjetore té shfrytézimit éshté pérdorur metoda Von
Mantel. Kjo metodé bazohet né volumin né kémbé dhe ciklin/rotacionin e prerjes pér ¢do formé
regjimi geverisés. Ekuacioni i pérdorur éshté si mé poshté:
2=V

AAC = ——
R

Ku:
R — periudha e rotacionit (ciklit té prerjes) pér speciet kryesore té ekonomisé pyjore;

V —volumi mesatar pér speciet kryesore.

Né llogaritje, periudha e rotacionit pér pyjet trungishte konsiderohet 85 vjet, pér cungishtet 40
vjet dhe pér shkurret 15 vjet.

Trungishte 36560 230
Cungishte 50932 484
Gjithsej 20262 770

Sipas késaj metode (Van Mantel), mundésia vjetore e shfrytézimit pér EP Kurveleshéshté 1484
m3/vit.

Pér sa mé sipér parashtruam, mundésia e llogaritur vjetore e pranuar pér pyjet e EP Kurvelesh
do té konsiderohet ajo e llogaritur nga metoda Van Mantel e cila ka pércaktuar njé sasi prerjesh
vjetore né masén 1484 m3/vit.

Kjo sasi vjetore konsiderohet si garanci pér sigurimin e vijueshmérisé sé prodhimit dhe té
mbaréshtimit té qéndrueshém té EP Kurvelesh.

X.2 Prerjet silvikulturore vjetore

Prerjet silvikulturore vjetore pérfagésojné sasiné e |éndés drusore gé rriedh nga ndérhyrjet
silvikulturore né 1 vit. Kéto ndérhyrje pérfshijné |éndén drusore qé rrjedh nga rrallimet dhe

prerjet pérfundimtare.

Mé poshté do té paragesim té dhénat e marra nga programi i pérpunimit té té dhénave MS
Access DB, pér té gjitha format e geverimit:

Pér pyjet me formé geverimi trungishte rezulton:

Pér pyjet me formé geverimi cungishte:

53



Ashtu si mé sipér shikohet, nga zbatimi i masave té planifikuara né objektivat e kétij plani
mbaréshtimi pér 10 vitet né vijim, pér té gjitha format e geverimit, do té sigurohet njé sasi
materiali drusor prej 13 700 m3. Kjo sasi rezulton nga prerjets anitare e lejuara vjetore né pyjet
trungishte té EP Kurvelesh, né njé sasi prej 2500 m3, nga

cungishte nga punimet pérmirésuese (ricungime) dhe prerje sanitare né cungishte, me njé
volum prej 2500 m3,ne shkurre 8/00 m3.

Kjo sasi, sé& bashku me shtesén vjetore natyrale (rritja vijuese) né té dy format e geverimit
rezulton té jet& né 17 329 m3 né total ekonomie.

Mé poshté po paragesim té dhénat nga programi i pérpunimit té té dhénave MS Access DB, né
nivel ekonomie pér rritjen vijuese (shtesén natyrore vjetore) dhe mesatare, pér té dy format e
geverimit.

Nga sa mé sipér parashtruam, mbéshtetur né té dhénat e siguruara nga pérpunimi i té dhénave,
né ményré té pérmbledhur po paragesim tabelén né vijim.

Nr. Forma. Qev Ndérhyrja Volumi (m?)
1 Teails Rrallim Tip | 639

p) TRUNGISHTE Rrallim Tip Il 453

3 Briaiiasss Prerjesanitare 407
A Total shtresa (1+2+3) i ; 1499
4 Shfrytézimcungishte me breza 197

5 Ricungime 913

6 wPrerjesanitare 1b:13 o
7

B

7

8

-
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Prerja vjetore (1 484 m?/vit) x 10 vite 14 840

BILANCI + 2489

Konkluzion: Mundésia vjetore e shfrytézimit, me sasiné totale té lejuar pér t'u shfrytézuar pér
10 vitet e ardhshme, ka njé diferencé prej +2489 m3, qé krijon njé garanci té shtuar pér
shfrytézimin e géndrueshém té grumbujve pyjore té EP Kurvelesh.

X.3 Planifikimi vjetor i masave

X.3.1 Masat né pyje

Kéto ndérhyrje pérfshijnépérmirsimet pyjore dhe prerjet pérfundimtare. Néshtojcén 4
pérshkruhen ndérhyrjet kryesore té planifikuara pér t’u kryer gjaté viteve né vijim né parcelat
pyjore té EP Kurvelesh.

X.3.2 Masat né kullota

EP Kurvelesh nuk ka kullota dhe si rrjedhojé nuk ka masa té aplikueshme.

X.3.3 Masat né infrastrukturé dhe né sipérfaget e degraduara, rekreative dhe didaktike

Ashtu si mé sipér kemi theksuar, gqé prania e fshtrave dhe gendrave té banuara pérgjaté gjithé kufirit
peréndimor té ekonomisé, i ka dhéné asaj njé avantazh pér té patur njé rrjet rrugor tepér té zhvilluar. Po
ashtu, lidhja me gendrat e banuara né skaje té ekonomisé, si dhe objektet e trashégimisé kuturore qé
eksistojné né brendi té késaj ekonomie kané béré qé rrjeti rrugor té jeté i dendur dhe njékohésisht i
mirémbajtur, duke theksuar gé rreth 37% e tij éshté e asfaltuar.

Sirezultat nuk do té& propozojmé masa pér kété qgéllim.

X.4 Masat afatgjata
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X.4.1 Masat silvikulturore né pyjet trungishte

Masat silvikulturore né trungishte pérfshijé , rralime Tip I, Tip Il dhe Shfrytézime-Prerje sanitare.

Te detajuara kéto té dhéna paragiten si né tabelén mé poshté:

Pér té krijuar nja ide mbi volumet respektive gé dalin nga masat silvokulturore, mé poshté po
paragesim tabelen e radhes e cila do té pérdoret pér analizé né kété material.

Né total ekonomie, pér formén e qgeverimit trungishte, do té pérshkohen me ndérhyrje
silvokulturale 302.96 ha, nga ku do té rezultojné 11500 m? [éndé drusore.

Do té kryhen tre tipe té ndérhyrjeve silvikulturale:

a. Rrallime tip |, té cilat do té aplikohen né 129.49 ha, nga ku do pérfitohen 5639.37 m?3
[éndé drusore. Ndérhyrjet né kété tip jané planifikuar té shtrira né 10 vite sipas
urgjencave 1 (1-3 vjet, ose 2025,2026, 2027), 2 (4- 7 vjet ose 2027, 2028, 2029) dhe né
urgjencén e 3 (8-10 vjet ose 2030,2031,2032).

b. Rralime tip Il, do té aplikohen né njé sipérfage prej 6.26 ha, nga ku do pérfitohen 453 m?
léndé drusore, kéto té planifikuara pér t'u aplikuar pérgjaté viteve 2027, 2028 ose 2029,
ose né urgjencén e dyté sikurse njihet kodi i programit.

c. Shfrytézime-Prerje sanitare, ku gjaté késaj ndérhyrje do té higen drurét e nénshtruar té

shtrembét e & paragesin probleme, duke krijuar hapésirat e nevojshme pér
intensifikimin e rritjes sé grumbullit. Kjo lloj ndérhyrjeje do té aplikohet né 167.21 ha dhe
nga ku do té pérfitohén 5407.68 m3 léndé drusore. Sikurse cituam edhe mé lart, punimet
jané té shpérndara pérgjaté 10 viteve né té cilén ky plan do té keté fuqi ligjore dhe
pérfshin urgjencén 1, 2 dhe 3.

Té gjitha tipet e ndérhyrjeve qé pérshkuam mé sipér do té realizohen né grumbujt pyjor me
pisha mesdhetare, me lloje pérbérése pishe e egér dhe pisha te buta.

X.4.2 Pyllézimet dhe ripyliézimet

Pér té synuar konvertimin e sipérfageve pyjore nga stadi i tyre aktual i degraduar, né njé stad
mé té avancuar, mbéshtetur dhe referuar kjo “Potencialit prodhues té stacionit”, ekipi i
mbaréshtuesve ka propozuar té kéryejé punime té pyllézimit né njé sipérfage totale té EP
Kurvelesh, prej 70.12 ha.
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Mbéshteturé gjendjen aktuale té stacionit, propozohet qé pyllézimet té kryhen né skemén 2 X
2, me njé sasi prej 2500 fidanésh pér hektaré dhe lloji qé do té pérdoret do jeté akacia (Robinia

pseudoakacia)

Pérvec se pyllézimeve, éshté planifikuar gé paralelisht té punohet pér rehabilitimin e pérrenjve
problematiké té késaj ekonomie, népérmjet propozimit pér kryerje té punimeve té sistemimeve
malore. Propozohen pér té kryer studime teknike té plota me synimin pér té ndérhyré me
punime té sistemimeve malore né parcelat 1/b; 3/c; 10/b; 11/b; 13/b; 61/b dhe 71/c. Kéto
parcela jané pjesé e rrjedhave ujore “Pérrenj”, dhe konkretisht té Pérroit té Krajnit, Pérroit té
Fishtés, Pérroit té Kallmetit dhe Pérroit té Raboshtés.

Mbéshtetur né pérvojén e shkélgyer inxhinierike qé ka kjo ekonomi, né lidhje me projektimin
dhe zbatimin e veprave hidroteknike pyjore sikurse jané punimet pér sistemimet malore,
punimet pér ndértimin e pritave malore do té shogérohen me studime té miréfillta teknike dhe
mé pas do té kalohet né fazén e implementimit té tyre.

Né tabelén mé poshté, po paragesim té detajuar té dhénat mbi punimet e pyllézimit dhe
propozimet pér ndérhyrje me sistemime malore né kété ekonomi pyjore.

Parcela | Sip (né Viti i Numri i Lloji Punime té propozuara
ha) propozuar | fidanéve
1/b 16.09 2025 40225 Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
3/c 8.44 2026 21’100 Pishe e zeze | Pyllézim
10/b 2.63 2026 6’575 Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
11/b 4.6 2027 11’500 Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
13/b 20.21 2028-2030 50225 Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
61/b 34 2027 9’425 Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
71/c 14.38 2029-2033 35/950 | Pishe e zeze | Pyllézim+Sis malore
TOTALI | 70.12 175’300
Mbéshtetur néVKM Nr. 537, daté 22/09/2021, “Pércaktimin e
kostovetépérllogariturapérpyllézimkompensuesrastete ndryshimittédestinacionittéfonditpyjor”,
sidhenégmimin/njési (fidan) témarréngastudimetaktualetétregut, e

cilarezultonnénjémesatareprej 115 leké/fidan me moshatéfidanit 2 vjeg, rezulton se
kostojatotale e pyllézmitté EP Kurveleshéshté 36’232°406 leké.

X.4.3 Masat e aplikuaranékullota

Nuk ka kullota né EP Kurvelesh dhe pér pasojé nuk do keté masa.
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X.4.4 Gjendja dhe masat né infrastrukturé

Ashtu si mé sipér kemi theksuar, gé prania e fshatrave dhe gendrave té banuara pérgjaté gjithé
kufirit peréndimor té ekonomisé, i ka dhéné asaj njé avantazh pér té patur njé rrjet rrugor tepér
té zhvilluar. Po ashtu, lidhja me gendrat e banuara né skaje té ekonomisé, si dhe objektet e
trashégimisé kuturore gé eksistojné né brendi té késaj ekonomie kané béré qé rrjeti rrugor té
jeté i dendur dhe njékohésisht i mirémbajtur, duke theksuar gé rreth 37% e tij éshté e asfaltuar.

Si rezultat nuk do té propozojmé masa pér kété qéllim.

X.4.5 Masat specifike pér aktivitetet rekreative dhe didaktike

Qendrat e kultit dhe objektet e trashégimisé kulturpore qé ndodhen né brendési té territorit té
EP Kurvelesh, ka béré qé ekonomia té vizitohet nga turisté té cilét nga viti né vit kané tendencé
né rrritje si aktivitet.

Fatmirésisht, té gjithé objektet e trashégimisé kulturore dhe veprat e kultit né brendi té
ekonomisé jané lidhur me rrrugé, dhe mbi 50% e tyre jané té asfaktuara.

Pér kété qéllim nu do keté masa té propozuara né kété plan mbaréshtimi. Por njé theks i
vecanté né kété drejtim i duhet kushtuar sensibilizimit té vizitoréve pér mbrojtjen e pyjeve nga
zjarri dhe vendosjen e mbeturinave né vende té posacme té paracaktuara nga autoriteti vendor.

Xl. Vlerésimi ekonomik

XI.1 Vlerésimiindikimeve té& masave té planifikuara mbi pyjet dhe
kullotat

Té gjitha masat e propozuara pér t'u kryer né pyje, synojné né pérmirésimin e prodhimtarisé sé tyre dhe
rritjen e pérfitimeve pér bashkiné dhe komunitetin lokal. Ndérhyrjet silvikulturore, té tilla si rrallimet,
prerjet sanitare né grumbujt e mog¢ém apo pérmirésimet pyjore né pyjet cungishtesynojné té
pérmbushin kérkesat e popullsisé pér dru zjarri dhe té pérshpejtojné rritjen e druréve té mbetur.

X1.2 Planifikimii té ardhurave / pérfitimeve
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Né kété seksion kemi vlerésuar sasiné e pérfitimeve té pritshme né terma financiaré nga prodhimet
pyjore drusore dhe jodrusore. Krahas kétyre pérfitimeve, ne do té marrim parasysh gjithashtu edhe
ndikimin e tyre né sekuestrimin e karbonit dhe erozionin e tokés qéjanévalorizuar bazuar né studimet mé
té fundit. Pér tarifat e prodhimeve pyjore drusore dhe jodrusore i jemi referuar VKM Nr. 559, daté
29.07.2022 “Pér pércaktimin e gmimeve, tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té Fondit Pyjor
Kombétar, pér veprimtari ekonomike si dhe pér prodhime drusore dhe jodrusore pyjore”
MEé poshté né formé tabelare do té pércaktojmé té gjithé té mirat qé do té vilen nga fondi pyjor i EP
Kurvelesh, dhe do ti pérkthejmé né vlera financiare,
Pér arsye logjike do té punojmé né tabela té ndryshme me synim llogaritjen e sakté té pérfitimeve qé
vijné nga aktivitetet ne fondin pyjor té EP Kurvelesh.

A. Tabela me té dhéna pér shitjen e Iéndés drusore
Sipas té dhénave té siguruara nga tabela e diferencimit té 1éndés drusore pér té gjykuar mbi cilésiné e
|Iéndés né kémbé kemi paragitjen e méposhtme.
Duke iu pérshtatur formatit té VKM 559, e cila e kategorizon 1éndén né dy kategori “Léndé e trashédhe e
mesme (>22 cm) ” dhe “Léndé e hollé (< 22 cm)”, &shté diferencuar volumi pér katés pér pishén e zeze
nga halorét e tjeré e tjeré mesdhetaré té ekonomisé dhe &shté bashkuar 1énda e hollé dhe ajo e mesme.
Referenca e gmimeve &shté marré nga pika 3.1 e Shtjcés 3, e VKM 559.

1 Léndé e trashé 248’000

2 Léndée holle | fletoré 67'500

3 Dru zjarri 38 +6472 3906000

4 Léndé e trashé Haloré % i 0 L

5 Léndé e hollg Bztzer [ 1'194 3’000 3’582'800

6 Dru zjarri m? 298 250 74’500

7 Léndé e trashé Haloré | m? 19’652 3200 62'886'400

9 Léndé e hollé Pishe 1% m s 3'909 2500 9'772'500

8 Dru Zjarri el e 48'368 250 12092200
Gjithsej ' 92629700

B. Té dhéna mbi pérfitimet nga dhénia me gera e fondit pyjor pér veprimtari ekonomike (shtojca
8 e VKM nr.559)

giithsej (leké) =

Pérfitimengadhénia me
gerapéraktiviteteekonomike,
ndértimfotovoltaikéshdheaerogjeneratoré ha 215.9 143’000 * 10 308’737°000

Gjithsej 308’737’000
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Kéto veprimtari jané planifikuar pér tu dhéné né rokat me bimési pyjore dhe ato djerré té EP Kurvelesh.

Jané aktivitete né kuadér té ripodhimit té energjisé sé pastér dhe té rinovueshme dhe kérkesa éshté
shume e madhé nga operatorét e huaj dhe vends gé jané ofruar deri mé tani.

C. Pérfitime nga dhénia me qera pér grumbullime degézash, bocesh, et;j. ,

mertim
Dhénie me gera pér grumbullim degézash té
gjelbra, boce dhe herba té tjera kv 1000 250*10 vite 2’5000°00
Gjithsej 2’5000°00

Llogaritjet e tarifave pér kété piké jané mesatarizuar, dhe si sipérfage éshté pérdorur ajo e
makies mesdhetare qé ofron degé mareje dhe té llojeve té tjera té pérherblerta.

Shénim: Pavarésisht se ne e kemi logaritur stokun e karbonit pér EP Kurvelesh, i cili kap njé vleré
relativisht té konsiderueshme, llogaritja nga pérfitimi i kétij komponenti nuk do té llogaritet, pér
shkak té mungesés sé eksperiencés né treguin toné si dhe pér shkak té mungesés sé
komponentit té gertifikimit té pyjeve né vendin toné. Né c¢do rast gé lind nevoja dhe krijohen
kushte té tilla, bashkia mund té negociojé mbi sasiné 107297 ton, e cila éshté llogaritur mé
sipér.

Nga sa mé sipér llogaritém, rezulton se pérfitimi nga aktivitetet e ndyshme dhe stoku i [éndés
drusore né EP Kurvelesh té jeté: 403’866’700 leké& nése planifikimet e kryera dhe
rekomandimet e kétij plani mbaréshtimi zbatohen pér 10 vitet né vijim.

X1.3 Planifikimi i shpenzimeve

Shpenzimet pér masat dhe ndérhyrjet e propozuara pér t’u kryer gjaté 10 viteve té ardhshme né
EP Kurvelesh do t'i kategorizojmé sipas dy rasteve:

a. Rasti kur bashkia ka ndérmarrjen e saj té shfrytézimit té pyjeve dhe,

b. Rastin kur bashkia e shet sasiné e |éndés drusore né kémbé
Pér rastin “b”, bashkia nga shitja e Iéndés drusore né kémbé do té pérfitonté minimalisht té
gjithé shumén e planifikuar sipas pikés A, té pikés X.2, mé sipér té barabarté me 92’629'700 leké.
Né rastin kur bashkia nuk ka ndérmarrjen e saj, por éshté e detyruar té prodhojé Iéndén drusore
nga njé subjekt i licensuar pér kéte qéllim, atéheré bashkia duhet té blejé kété shérbim
népérmjet procedurés sé “Tenderimit té shérbimit”, i cili presupozon qé pasi llogariten kostot i
prodhimit té |éndés drusore ato tenderohen pér té marré ofertimin mé té ulét té mundshém
nga subjektet. _
Né kété rast, sipas studimit té tregut aktual té prodhimit té drurit nga subjektet té ndryshme qé
operojné né tregun toné, rezulton qé kostoja e mesatarizuar (si pér Iéndén e punimit ashtu dhe
pér druté e zjarrit si dhe transportin deri né sheshin e depozitimit), té jeté rreth 3250 leké / m3.
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Né kété rast do té kishim panoramén si mé poshté:

Sasia (sipas Kostoi dar
mundésisé vjet ni ; sip Shpenzimetgjithsej
Nr Lloji i punimit Njésia | téshfrytézimit) . (Lek&)
1 Prodhim i [éndés drusore m3 14’840 3’250 48'230'000
2 | Pyligzim ha 70.12 229220 16'072'906°
3 | Blerjefidanésh copé 175’300 115 20'159'500
Gjithsej 84’464'406

*-Kostoja per njési éshté marré nga VKM Nr. 537, daté 22/09/2021, “Pér caktimin e
kostovetépérllogariturapérpyllézimkompensuesrastet e ndryshimittédestinacionittéfonditpyjor”

Kostot totale té operacioneve nga prodhimi i Iéndés i [éndés drusore dhe planifikimit t& masave
té propozuara pér pyllézimin e 45 ha, pér EP Kurvelesh arrijné né, jané 84’464’406leké.

Xl1.4 Analiza shpenzime — pérfitim

Bazuar né pérfitimet dhe shpenzimet pér masat e propozuara ne kemi analizuar balancén midis tyre.

Balanca = Té ardhurat e pritshme — Shpenzimet = 403’866’700 leké -
84’464’406leké = + 319’402’2294 Leké.

Balanca pozitive pasqyron gjendjen e burimeve pyjore dhe kullosore né EP Kurvelesh. Megjithése
shpenzimet janété larta, ne sugjerojmé respektimin e té gjitha masave sepse pas 10 vjetésh gjendja e
burimeve pyjore do té jeté mé e miré. Burimet pyjore dhe kullosore ofrojné shumé pérfitime qé jané
lehtésisht té pércaktueshme né sasi, por ka edhe disa pérfitime té tjera, sasia e té cilave nuk mund té
pércaktohet lehtésisht, si ndikimi i pyjeve dhe kullotave né ciklin e elementéve ushqyes, mbajtjen e uijit,
cilésiné e ujit. Néqoftése marrim né analizé ekonomike, gjithashtu edhe pérfitimet nga kéto shérbime,
atéheré balanca do jeté pozitive. Prandaj, shogéria dhe pronari (Bashkia Tepelené ) inkurajohen té
vazhdojné té investojné né ményré qé té pérmirésohet gjendja e pyjeve dhe kullotave dhe pérfitimet qé

rrjedhin prej tyre.

Shtojca 1: Lista e parcelave dhe n/parcelave té EP Kurvelesh, sipérfaqja, tipi i
grumbullit, funksioni dhe ndérhyrja e propozuar
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Shtojca 2: Lista e parcelave dhe n/parcelavepyjore né EP Kurvelesh

formae —
geverisjes B i Shtese(Pa
aize Ngastra " pger * Privat v ic.i.e.ntifikuar) Funksioni
bashkine né |?ventaret
e méparshme
Shkurre la 1.48 0 0 0 | Mbrojtes
Pyll/privat 1b 0.00 | 26.49 0 0
Shkurre 2a 9.40 0 0 0 | Mbrojtes
Pyll/privat 2b 0.00 | 34.08 0 0
Shkurre 3a 17.18 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 3b 5.20 0 0 0
Pyll/privat 3c¢/privat 0.00 | 4.33 0 0
Shkurre 4a 23.64 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 4b 4.48 0 0 0
| shkurre 5a 35.42 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 5b 11.57 0 0 0
Shkurre 6a 8.29 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 6b 1.72 0 0 0
Shkurre 7a 35.09 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 7b 9.73 0 0 0
Shkurre 8a 46.83 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 8b 4.71 0 0 0
Shkurre 9a 13.12 0 0 0 | Mbrojtes
shkemb 9b 1.35 0 0 0
Shkurre 10a 39.02 0 0 0 | Prodhes
shkemb 10b 4.23 0 0 0
Pyll 10c 0.00 0 0 4.08
Shkurre 11a 38.08 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 11b 10.65 0 0 0
trungishte 12a 5.56 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 12b 27.98 0 0 0
Shkurre 13a 20.90 0 0 0 | Prodhes
Pyll/privat 13b/privat 0.00 | 2.18 0 0
13c 2.11 0 0 0
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Pyll 27| 13a 0.00 0 0 0 | Prodhes
Shkurre 14a 18.09 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 14c 2.64 0 0 0

toke buke 14b 0.00 0 0 0

Shkurre 15a 36.36 0 0 0 | Prodhes
toke buke 15b 0.00 0 0 0

T.bim pyj 15¢ 3.37 0 0 0

Shkurre 16a 18.92 0 0 0 | Prodhes
toke buke 16b 0.00 0 0 0

Pyll 16¢/privat 0.00 | 9.59 0 0

Pyll 16¢/privat 0.00 0 0 0

Shkurre 17a 31.46 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 17b 3.01 0 0 0

Lrungishte 18a 12.34 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 18b 17.99 0 0 0

Pyll 19a 0.00 0] 19.88 0 | Prodhuies
T.bim pyj 19b 6.77 0 0 0

Cungishte 20a 16.12 0 0 0 | Prodhuies
T.bim pyj 20b 12.78 0 0 0

toke buke 20d 0.00 0 0 0

Pyll/privat 20c 0.00 | 0.86 0 0

Cungishte 21a 10.59 0 0 0 | Mbrojtes
T.bim pyj 21b 17.16 0 0 0

Pyll/privat 21c/privat 0.00 | 8.64 0 0

T.bim pyj 21b 0.00 0 0 0

toke buke 21d 0.00 0 0 0

T.bim pyj 21b 0.00 0 0 0

Pyll/privat 21c/privat 0.00 0 0 0

Cungishte 22a 13.79 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 22c 4.13 0 0 0

Pyll 22d/privat 0.00 | 1.95 0 0

T.bim pyj 22c 0.00 0 0 0

Pyll/privat 22d/privat 0.00 0 0 0

toke buke 22b 0.00 0 0 0

Cungishte 23a 35.76 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 23b 12.99 0 0 0

toke buke 23c 0.00 0 0 0

shkurre 24a 37.57 0 0 0 | Mbrojtes
toke buke | 24b 0.00 0 0 0

Pyll /Privat 25a 0.00 5 0 0

Shkurre 25b 11.40 0 0 0 | Prodhues
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Shkurre 25b 0.00 0 0 0

T.bim pyj 25¢ 12.94 0 0 0

Shkurre 25b,25c¢ 0.00 0 0 0 | Prodhues

toke buke 25d 0.00 0 0 0

trungishte 26a 1.79 0 0 0 | Prodhues

shkurre 26b 10.16 0 0 0 | Prodhues

T.bim pyj 26¢ 12.94 0 0 0

toke buke 26d 0.00 0 0 0

T bim pyj 27a 404 0 0 0

Shkurre 27b 3.87 0 0 0 | Prodhes

trungishte 27¢ 9.92 0 0 0 | Prodhes
27d 0.00 0 8.87 0 | Mbrojtes
27e 0.00 0 4.17 0 | Prodhues
27f 0.00 0 1.34 0 | Prodhues

T.bim pyj 28a 12.76 0 0 0

trungishte 28b 29.00 0 0 0 | Prodhes

trungishte 28b 0.00 0 0 0 | Prodhes

trungishte 28b 0.00 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 28a 0.00 0 0 0

Shkurre 29a 6.13 0 0 0 | Prodhes

trungishte 29b 10.06 0 0 0 | Prodhes

inproduktive | 29c 0.37 0 0 0

Cungishte 29d 11.38 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 30a 5.34 0 0 0

toke buke 30b 0.00 0 0 0

Shkurre 30c 11.46 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 30d 6.52 0 0 0 :

trungishte 30e 3.17 0 0 0 | Prodhes

trungishte 30f 4.49 0 0 0 | Prodhes

shkurre 31a 9.18 0 0 0 | Prodhes

trungishte 31b 2.65 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 31c 2.24 0 0 0

Shkurre 32a 21.04 0 0 0 | Prodhes

trungishte 32d 8.30 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 32b 4.90 0 0 0

inproduktive | 32c 2.06 0 0 0

shkurre 33a 20.05 0 0 0 | Prodhes

shkurre 33b 5.46 0 0 0 | Prodhes

T.bim pyj 33c 3.28 0 0 0 | Prodhes

shkurre 34a 8.76 0 0 0 | Prodhes

shkurre 34b 4.70 0 0 0 | Prodhes
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T.bim pyj 34c 4.84 0 0 0
trungishte 35a 13.15 0 0 0 | Prodhes
trungishte 35b 7.95 0 0 0 | Prodhes
shkurre 35c 5.16 0 0 0 | Prodhes
Cungishte 36a 23.70 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 36b 11,12 0 0 0
shkurre 37a 16.04 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 37b 4.14 0 0 0
shkurre 38a 26.72 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 38b 13.98 0 0 0
Cungishte 39a 24.40 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 39b 6.79 0 0 0
shkurre 40a 12.59 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 40b 11.97 0 0 0
shkurre 41a 41.68 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 41b 8.54 0 0 0
shkurre 42a 4.18 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 42b 21.44 0 0 0
shkurre 43a 13.66 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 43b 12.53 0 0 0
toke buke 43c 13.54 0 0 0
inproduktive | 43d 3.95 0 0 0
Cungishte 44a 23.48 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 44b 11.29 0 0 0
Cungishte 45a 5.59 0 0 0 | Prodhes
shkurre 45b 33:53 0 0 0
T.bim pyj 45c 3.99 0 0 0
trungishte 46a 10.44 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 46b 1.39 0 0 0
inproduktive | 46¢ 1.38 0 0 0
trungishte 47a 18.07 0 0 0 | Prodhes
trungishte 47b 233 0 0 0
T.bim pyj 47c 0.60 0 0 0
trungishte 48a 14.56 0 0 0 | Prodhes
Pyll/Privat 48d 0.00 | 4.88 0 0
trungishte 48b 23.94 0 0 0 | Prodhes
Kulloté 48c 3,72 0 0 0
trungishte 49a 2.85 0.00 0 0
T.bim pyj 49b 468 | 0.00 0 0
Pyll/Privat 49c 0.00 | 23.31 0 0
trungishte 50a 38.81 0 0 0 | Prodhes
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T.bim pyj 50b 552 0 0 0 23
Shkurre 51a 11.28 0 0 0 | Prodhes
Shkurre 51b 6.39 0 0 0 | Prodhes
toke buke 51¢ 6.50 0 0 0
inproduktive | 51d 11.23 0 0 0
Pyll/privat 5le 8.40 0 0 0
Shkurre. 52a 41.17 0 0 0 | Prodhes
toke buke 52b 7.13 0 0 0
inproduktive | 52c 1.87 0 0 0
Shkurre 53a 7.45 0 0 0 | Prodhes
toke buke 53b 0.00 0 0 0
T.bim pyj 53c 4.43 0 0 0
Shkurre 54a 48.10 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 54c 6.54 0 0 0
toke buke 54b 0.00 0 0 0
Shkurre 55a 13.64 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 55b 8.88 0 0 0
Shkurre 56a 3.00 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 56b 35.94 0 0 0
trungishte 57a 18.22 0 0 0 | Prodhes
trungishte 57b 26.05 0 0 0 | Prodhes
T.bim pyj 57c 2.66 0 0 0
Pyll/shtesé | 57d 0.00 0 0 16.42
Cungishte 58a 48.31 0 0 0 | Mbrojtes
inproduktive | 58b 1.30 0 0 0
Cungishte 59a 40.63 0 0 0 | Prodhes
inproduktive | 59b 4.04 0 0 0
Cungishte 60a 4412 0 0 0 | Prodhes
inproduktive | 60b 2.63 0 0 0
Cungishte 61a 25.66 0 0 0 | Mbrojtes
inproduktive | 61b 2.62 0 0 0
Cungishte 62a 25.66 0 0 0 | Mbrojtes
inproduktive | 62b 2.62 0 0 0
Shkurre 63a 19.14 0 0 0 | Prodhues
Shkurre 63b 13.60 0 0 0 | Mbrojtes+Prodhues
Shkurre 63c 14.26 0 0 0 | Mbrojtes+Prodhues
T.bim pyj 63d 3.09 0 0 0
Shkurre 64a 46.38 0 0 0 | Mbrojtes+Prodhues
T.bim pyj 64b 13.86 0 0 0
Cungishte 65a 14.41 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 65b 25.12 0 0 0
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Cungishte 66a 21.43 0 0 0 | Prodhues
Cungishte | 66b 16.65 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 66¢ 15.43 0 0 0
inproduktive | 66d 4.18 0 0 0
Pyll/privat 66e/privat 0.00 | 14.15 0 0
Cungishte 67a 21.08 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 67b 5.13 0 0 0

Cungishte 68a 42.26 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 68b 4.54 0 0 0

Cungishte 69a 37.50 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 69b 772 0 0 0

Cungishte 70a 35.38 0 0 0 | Prodhues
Cungishte 71a 41.86 0 0 0 | Prodhues
inproduklive | 71b 3.28 0 0 0
Cungishte 72a 49.81 0 0 0 | Prodhues
T.bim pyj 72b 22.24 0 0 0

Cungishte 73a 41.01 0 0 0 | Mbrojtés
inproduktive | 73b 3.86 0 0 0
Cungishte 74a 44.40 0 0 0 | Mbrojtés
inproduktive | 74b 3.02 0 0 0
Cungishte 75a 33.54 0 0 0 | Prodhues
T.bim ‘

pyj/privat 75c 0.00 | 4.14 0 0

T.bim pyj 75b 15.48 0 0 0
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Shtojca 3: Lista e parcelave me sipérfagen, speciet, klasén e moshés, siperfagen bazimetrike, volumin (m*/ha
dhe m?) dhe rritjen ne volum (m3/ha/vit dhe m3/vit)
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Shtojca 5: Masat afatgjata silvikulturore dhe pyllézimet

Bazuar né masat e identifikuara pér t’'u zbatuar né rastin e pyjeve trungishte, ne kemi vlerésuar kostot e tyre té péraférta. Kostot e ripyllézimeve

varen nga skema e mbjelljes, speciet e pérdorura, metoda e mbjelljes (me gropa, sheshe, gradona, etj.).

- Ndérhyrjet silvikulturore dhe ne kullota

7 s : ot re Kostoja per njesi Shpenzimetgjithsej
Nr Lloji i punimit Sasia (10 vjet) ; Njésia (Leké)
Pyllézim me
1. fidanetépishes 70.12 ha 229220 16072906
25 Blerjefidanésh 175 300 copé 115 20’159°500
TOTALI 36'232’406

Kostoja per njési &shté marré nga VKM Nr. 537, daté 22/09/2021, “Pércaktimin e kostovetépérllogariturapérpyllézimkompensuesrastete
ndryshimittédestinacionittéfonditpyjor”

Ndérsa ¢gmimi/njési (fidan) éshtémarréngastudimetaktualetétregut, e cilarezultonnénjémesatareprej 115 leké/fidan. Mosha e

fidanitéshté 2 vjecar.
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Shtojca 4: Planifikimi vjetor i masave me ndérhyrje silvokulturale né EP Kurvelesh né& TOTAL
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